
 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS  
2022.GADA PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 

APSTIPRINĀTS 
ar Balvu novada domes 

2023.gada 22.jūnija 
lēmumu (prot.Nr.8, 26.§) 

 

Balvi, 2023 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            1 

 

 

 

 

Saturs 
Domes priekšsēdētāja uzruna .................................................................................................. 2 

Balvu novada teritorijas raksturojums ..................................................................................... 6 

Balvu novada pašvaldības darbības raksturojums ................................................................... 9 

Finanšu resursi un pašvaldības darbības rezultāti ................................................................. 59 

Pašvaldības budžeta finansējums un tā izlietojums ........................................................... 59 

Pamatbudžeta ieņēmumi ................................................................................................... 61 

Pamatbudžeta izdevumi ..................................................................................................... 63 

Pašvaldības ilgtermiņa saistības ......................................................................................... 65 

Pašvaldības kapitāla ieguldījumi kapitālsabiedrību pamatkapitālā ................................... 66 

Projekti ................................................................................................................................... 67 

Balvu novada pašvaldības pasākumi attīstības dokumentu un teritorijas plānojuma 

īstenošanai ............................................................................................................................. 76 

Balvu novada pašvaldības komunikācija ar sabiedrību ......................................................... 87 

Balvu novada pašvaldības veiktie pasākumi vadības pilnveidošanai .................................... 93 

Balvu novada pašvaldības plānotie pasākumi 2023.gadā ..................................................... 95 

Pielikumi ................................................................................................................................. 98 

 

  



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            2 

 

Domes priekšsēdētāja uzruna 
 

Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 

Sergejs Maksimovs 

 

 
Vērtējot 2022.gada notikumus, emociju 

gamma ir ļoti plaša. Gada sākumā turpinājām 
dzīvot un strādāt Covid-19 ietekmē, kas bija saistīti 
ar ierobežojumiem, pašvaldības darba 
organizēšanu, iedzīvotāju pieņemšanu klātienē un 
attālināti. Jau likās, ka sabiedrība ir divus gadus 
nomocīta ar visām ikdienišķajām problēmām, ko 
nesa līdzi jaunais vīruss, kas sekoja līdz 24.februāra 
rītam, kad Krievija uzsāka karu Ukrainā. Pēc februāra notikumiem, Covid- 19 zaudēja nozīmi, 
iedzīvotāju prātus aizēnoja kara šausmas Ukrainā, sējot bailes, neziņu, dusmas par 
notiekošo. 

2022. gads bija ne tikai, lai izprastu, kā dzīvosim pēc pandēmijas, bet arī, - kā dzīvot 
kara draudu realitātē un izvērtēt, cik mēs esam gatavi šai situācijai? Radās nepieciešamība 
apzināt, kur ir tuvākā bumbu patvertne, cik labā stāvoklī un vai ir pieejami ģeneratori. 
Aktuālas kļuva arī daudzas citas šķietami ikdienā nesvarīgas lietas un jautājumi. Secinājumi 
bija dažādi. Bieži daudz kur bija jāpārvērtē prioritātes un jāparūpējas par drošību. Gadu 
pavadījām neziņā, neizpratnē un satraukumā par nākotni. Esam pateicīgi Ukrainas tautai par 
varonību, nācijas gara spēku, un mums visiem - mūsu sabiedrībai - par vienotību. Apzināmies, 
ka par karu Ukrainā maksājam visi- ukraiņi ar savām dzīvībām, mēs ar energoresursu cenām 
un preču sadārdzinājumu veikalā.  

Ikkatru dienu, sekojot līdzi notiekošajam netālajā kaimiņvalstī, arī mūsu ikdienā 
ienāca aktualitāte, - kā mēs varam palīdzēt ukraiņu tautai. Radām iespēju palīdzēt no kara 
bēgošajiem, atpūsties pirms tālāka ceļa un arī nodrošināt mājvietu, ja tas bija nepieciešams. 
Aktīvi iesaistījās iedzīvotāju kopienas tīklu izgatavošanā, sveču liešanā, ziedojumu vākšanā, 
zeķu adīšanā, lai sniegtu palīdzību Ukrainas iedzīvotājiem. Kārtējo reizi mēs ar saviem 
darbiem atgādinām pasaulei, ka latvieši, tai skaitā Balvu novada iedzīvotāji, ir izpalīdzīgi, 
nesavtīgi, empātiski un gaiši cilvēki. Ar lepnumu varam teikt, ka mūsu novads nav stāvējis 
malā, un gana daudz un aktīvi iesaistījies palīdzības sniegšanā. Kārtējo reizi mēs 
pārliecināmies, ka tikai kopā mēs esam liels spēks. 

Arī 2022.gadā Balvu novada pašvaldības svarīgas un būtiskas bija visas jomas, vai tā 
būtu uzņēmējdarbība, izglītība, veselība, sociālā palīdzība vai sports. Un tomēr gandarījums 
ir par to, ka gada griezumā ir veiksmīgi pabeigta pašvaldības iestāžu reorganizāciju, lai gan 
jau saredzam, ko laika gaitā varētu mainīt, uzlabot un efektivizēt. 

Pašvaldības uzdevums ir pieņemt atbildīgus, ilgtspējīgus lēmumus par kvalitatīvu, 
pievilcīgu darba un dzīvesvietu uzņēmējiem un ģimenēm. 2022.gadā tika turpināta granta 
programma, kuras pieejamais finansējums bija 50 000 euro, un Balvu novada  biznesa ideju 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            3 

 

konkursā “Tava biznesa ideja Balvu novadā” pašvaldības atbalstu savas biznesa idejas 
īstenošanai saņēma 11 pretendenti. Iepriekšējo gadu pieredze rāda, ka ir interese par šāda 
veida atbalstu no pašvaldības. Katrs uzņēmējs ir novada vērtība.  

2022.gadā tika īstenots viens no Eiropas Reģionālās attīstības fonda projektiem, kas 
paredz vides sakārtošanu uzņēmējdarbības attīstībai Balvu novadā, kā rezultātā tika 
revitalizēta degradēta teritorija 0,3415 ha platībā Balvu pilsētā, Partizānu ielā 66, - izbūvējot 
industriālo ēku, pārvietošanās un materiālu uzglabāšanas laukumus, kā arī nepieciešamos 
inženiertīklus (ūdensapgāde un kanalizācija, siltumapgāde, elektroenerģijas infrastruktūra). 
Objekts pielāgots jaunu komersantu izvietošanai, lai sekmētu nodarbinātību un ekonomisko 
attīstību Balvu novadā.  

Tika īstenoti arī divi sadarbības projekti uzņēmējdarbības atbalstošas vides jomā  - 
“Zaļie ceļi Rīga – Viļaka”, kā rezultātā vietējie reģioni saņēma jaunu tūrisma produktu (zaļo 
ceļu – Rīga – Viļaka), kas sniegs ekonomisku labumu vietējiem, mazajiem uzņēmējiem, 
amatniekiem un visai vietējai ekonomikai kopumā, tikmēr projektā “No Hobija Uz Biznesu” 
dažādās aktivitātēs, meistarklasēs, pieredzes apmaiņas pasākumos iesaistījās ap 200 
mājražotāju un amatnieku, kā arī jauno uzņēmēju. 

Kā uzņēmējdarbībai, tā ikvienam novada iedzīvotājam ir svarīga ceļu infrastruktūra. 
Mūsu kopējs izaicinājums bija un būs strādāt arī pie tā, lai ielas un ceļi mūsu novadā kļūtu 
labāki. 2022.gadā Balvos tika pabeigts atjaunot Tautas ielu un Vidzemes ielu, tika pārbūvēts 
Bērzu ielas posms un nomainīts autostāvvietas segums. Atbilstoši valsts mērķdotācijām 
pašvaldībām ielām (ceļiem) un veiktajiem iepirkumiem tika uzlabots pašvaldības ielu un ceļu 
grants segums, uzklāta dubultā virsma un ierīkots apgaismojums. Diemžēl atbalstu augstas 
gatavības projektam neguva Daugavpils ielas posma atjaunošanas projekts, arī tika 
pārskatīta tehniskā specifikācija izmaksu samazināšanai iepirkumam “Autoceļa Rugāji – 
Tikaiņi izbūvei” un sadarbībā ar AS “Latvijas valsts ceļi” tika strādāts pie būvprojekta par 
gājēju/velo celiņa izveidi no Balviem līdz Kubuliem. 

2022.gadā pašvaldības uzmanības lokā bija arī iedzīvotāju sociālā drošība, pusdienās 
paēduši bērni skolās, palīdzība trūcīgajiem un maznodrošinātajiem, atbalsts uzņēmējiem, 
jauniem uzņēmējiem un nevalstiskām organizācijām, iespēja saņemt pašvaldības 
līdzfinansējumu nekustamo īpašumu pieslēgšanai centralizētajam ūdensvadam un 
kanalizācijas sistēmai. Šo iespēju 2022.gadā izmantoja 24 mājsaimniecības, kuras atrodas 
Balvu pilsētā, Viļakas pilsētā un Rugāju ciemā. Pieci pieteikumi tika saņemti arī Balvu novada 
pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai daudzīvokļu dzīvojamo māju energoefektivitātes 
pasākumu veikšanai un piesaistīto zemes gabalu labiekārtošanai, no kuriem divi pieteikumi 
tika noraidīti kā neatbilstoši. 

Svarīgi, ka lielo projektu fonā - Balvu muiža, Balvu muižas apbūve un pašvaldības 
iestāžu ēku siltināšana, ceļa Litene – Balvi – Stompaki, kā arī citu aktivitāšu laikā – spējām 
saskatīt mazas, ikdienišķas iedzīvotāju vajadzības un palīdzēt iztīrīt sniegu iebraucamajā ceļā 
pensionāram, nomainīt caurteku, rast iespēju atrisināt dzīvokļa jautājumu jaunajai ģimenei 
vai grūtībās nonākušai saimei. Esam spējuši nodrošināt skolu izglītojamos ar brīvpusdienām. 
No janvāra sākuma novada seniori saņem mazu suminājumu no pašvaldības pusapaļās un 
apaļās dzīves jubilejās, sākot no 80 gadiem. It kā mazi ikdienišķi sīkumi, un tomēr esam 
pamanījuši, atbalstījuši, tas sniedz gandarījuma sajūtu. 

2022.gadā pašvaldība ir izveidojusi atbilstošu infrastruktūru, lai iedzīvotāji tuvāk 
savai dzīvesvietai saņemtu Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            4 

 

pakalpojumus, kā tas notiek, piemēram, Tilžā. Pašvaldība ir paplašinājusi un nākamgad 
turpinās attīstīt klientu apkalpošanas tīklu bibliotēkās, lai valsts un pašvaldības pakalpojumi 
iedzīvotājiem būtu pieejami tuvāk viņu mājvietām.  

Ir skumji atzīt, ka turpina samazināties iedzīvotāju skaits ne tikai valstī, bet arī mūsu 
novadā. To redzam pēc skolēnu skaita mūsu izglītības iestādēs, uzsākot jauno mācību gadu. 
2021./2022. mācību gads, kā pēdējais nepietiekamā skolēnu skaita pēc, bija Stacijas 
pamatskolas Vīksnas filiālei, tāpat arī Tilžas vidusskola tika pārveidota no vidusskolas uz 
pamatskolu. Pašvaldības budžetā procentuāli vienmēr lielākā sadaļa tiek atvēlēta izglītībai, 
un tā būs arī turpmāk, lai būtu pieejamas kvalitatīvas pirmsskolas, pamatskolas izglītības 
pieejamības iespējas tuvāk skolēna dzīvesvietai, spēcīgas vidusskolas novadā, valsts līmeņa 
ģimnāzijas ar atbilstošu līmeni, profesionālās vidējās izglītības iegūšanas iespējas un 
iekļaujošās izglītības nodrošināšana mūsu novadā. Esošās situācijas izvērtējums mūsu 
novadā, gan arī izglītības pieejamība ārpus tā, ļauj skatīties plašāk, izmantot iespēju un 
nodrošināt, un aizpildīt tās brīvās nišas, kas nav citos novados. 2022.gadā pašvaldība 
turpināja strādāt pie skolu infrastruktūras sakārtošanas - Rugāju vidusskolā izbūvējot 
ventilāciju, izmantojot Investīciju projekta iespēju. Ne tik raiti gāja ar Balvu sākumskolas 
sporta zāles tribīņu pārbūvi, kura ir ieilgusi sakarā ar papildu darbu atklāšanos. Turpinājām 
meklēt arī atbilstošāko risinājumu, lai pilnvērtīgi tiktu izmantojams futbola laukuma segums 
Balvu pilsētas stadionā, kas prasīs papildus līdzekļus budžetā. 

Lai vai kā, tomēr 2022.gada pirmajā ceturksnī vairs netikām ierobežoti saistībā ar 
Covid-19 un atkal visi kopā varējām baudīt kultūras pasākumus. Īpašs notikums bija 2.marts, 
kad pirmo reizi Latvijas vēsturē tika atzīmēta Nacionālo partizānu bruņotās pretestības 
atceres diena, un atklāts un iesvētīts Stompaku bunkurs ar Valsts prezidenta Egila Levita 
piedalīšanos. Jūlijā tika  nosvinēti pirmie novada svētki  pēc novadu reformas, Balvos tika 
aizvadīts  arī VI Starptautiskais klasiskās dramaturģijas amatierteātru festivāls “Ķiršu dārzs 
2022”, bet augustā jau 15.reizi izskanēja Kamermūzikas festivāls  Balvu muižā, tikmēr 
kopības sajūtu varējām izjust tautu tērpu gājienā Baltinavā 4.maijā, lāpu gājienos Lāčplēša 
dienā un Valsts svētkos 18.novembrī. Arī sporta dzīve atsāka savu aktīvo gaitu, 2022.gadu 
sākot ar valsts mēroga sacensībām “LR čempionāta zemledus makšķerēšanā 1. posmu”. 
Novada svētku laikā notika pirmās novada pilsētu un  pagastu sporta spēles, kā arī mūsu 
sportisti piedalījās valsts, Baltijas un Eiropas čempionātos. 

Lai veicinātu Balvu novada atpazīstamību un vienotu vizuālā tēla veidošanu, kā arī 
Balvu novada iedzīvotāju piederības sajūtu novadam, 2022.gadā tika izstrādāti saistošie 
noteikumi “Par Balvu novada simboliku”. Balvu novada simbolika ir Balvu novada ģerbonis, 
Baltinavas pagasta ģerbonis, Rugāju pagasta ģerbonis, Balvu pilsētas ģerbonis, Viļakas 
pilsētas ģerbonis, Balvu novada karogs, Baltinavas pagasta karogs, Balvu pilsētas karogs, 
Viļakas pilsētas karogs, Bērzpils pagasta logo, Balvu pilsētas logo un Baltinavas pagasta 
himna. 

2022.gadā pašvaldība nozaru griezumā ir apjautusi vajadzības, un to ir daudz! 
Turpinājām darboties prioritārā secībā pie pašvaldību ēku siltināšanas projektiem, 
pašvaldības ielu un ceļu infrastruktūras uzlabošanas. Procesā pārskata gadā bija trīs valsts 
ceļu pārņemšana no Satiksmes ministrijas, ar mērķi uzlabot ceļa seguma nestspēju, kas 
būtiski atvieglotu vietējo uzņēmumu un iedzīvotāju ikdienu. Lai nonāktu līdz risinājumam, ir 
jāveic laika un finansiāli ietilpīgi priekšdarbi, kā arī jāizstrādā projekts. Vairākos pagastu 
centros bija jāmeklē risinājumi, ūdens un sadzīves kanalizācijas tīklu izbūvei un 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            5 

 

rekonstrukcijai. Novadu reformai klāt nāca vēl energoresursu cenu pieaugums. Līdz ar kara 
sākšanos, izmainījās ekonomika, kuras ietekmi sajūtam un sajutīsim ikviens arī turpmāk. 
Protams, žēl, ka līdzekļus, ko varēja novirzīt infrastruktūras attīstībā novada teritorijā, nācās 
novirzīt kurināmā iegādei, elektroenerģijas un degvielas izmaksu pieaugumam. Joprojām ir 
izaicinājums, vienmērīga pakalpojumu pieejamība visa novada teritorijā, lai kāds no bijušā 
novada iedzīvotājiem nebūtu ļoti liels zaudētājs pēc administratīvi teritoriālās reformas.  

Ja 2021.gads tika aizvadīts veidojot apvienotā novada struktūru, tad 2022.gads bija 
pirmais gads, kad bija kopīgs novada pašvaldības budžets, kad visām iestādes jāstrādā kopā, 
jāsadarbojas, vienam otru jāuzklausa, jāstrādā vienotā komandā, jānodrošina pakalpojumi. 
Nebūt tas nebija viegli, jo esam liels novads. Mēs dzīvojam produktivitātes un uz rezultātu 
vērstā laikmetā. Neviens vairs negrib gaidīt vēlamo rezultātu. Mūsdienās vajag tagad un 
uzreiz. Izvērtējot 2022. gada Balvu pašvaldības darbu, - dažiem šķitīs, ka esam dzīvojuši pārāk 
saimnieciski, taupot elektrību un resursus, daži domās, ka izšķērdīgi esam izgaismojuši ielas 
un ēkas, citi nespēs saprast pārāk straujas pārmaiņas, citi atkal uzskatīs, ka par ilgu esam 
tūļājušies. 2022.gads ir bijis laiks, lai saprastu, kādā ātrumā pārvietojas Balvu novada 
pašvaldības „karavāna” un kā radīt labvēlīgākus apstākļus darbam pašvaldības iestādēs. 

Neskatoties uz visām grūtībām, pašvaldība nav apstājusies nosprausto mērķu 
sasniegšanas procesā. Darāmie darbi nekad neapsīks, un tas ir labi, jo nozīmē, ka mēs 
turpinām attīstīties, un ar katru gadu kļūstam arvien labāki. Paldies ikvienam, kurš ar saviem 
darbiem ir devis ieguldījumu mūsu novadam un tā iedzīvotājiem. Paldies uzņēmējiem, 
katram nodokļu maksātajam. Paldies par Jūsu ieguldījumu valsts stiprināšanā! Ar jūsu 
atbalstu valsts un pašvaldība spēja uzturēt kārtību, mieru un sociālo taisnību, rūpēties par 
iedzīvotāju veselību, izglītību, attīstīt un uzturēt ceļu, ielu un citas iedzīvotajiem svarīgas 
infrastruktūras. Mums kopīgi daudz darāmā, lai Latvija, Balvu novads, mūsu pilsētas un 
pagasti kļūtu sakoptāki un plauktu, lai katram iedzīvotājam būtu iespēja personiskai un 
profesionālai izaugsmei. Paldies, ka iesaistāties Latvijas valstiskuma stiprināšanā! 

 
 

 
 

                                                                                                                             

 

  



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            6 

 

Teritorijas 

raksturojums 
 
Balvu novads ir nozīmīgs Ziemeļlatgales centrs, kurš Administratīvi teritoriālās 

reformas rezultātā izveidojās 2021. gada 1. jūlijā, apvienojot Balvu un Viļakas pilsētas un 19 
apkārtējos pagastus – Baltinavas, Balvu, Bērzkalnes, Bērzpils, Briežuciema, Krišjāņu, Kubulu, 
Kupravas, Lazdukalna, Lazdulejas, Medņevas, Rugāju, Susāju, Šķilbēnu, Tilžas, Vectilžas, 
Vecumu, Vīksnas un Žīguru pagastus jeb bijušos Baltinavas, Balvu, Rugāju un Viļakas 
novadus. 

Novads atrodas Latvijas 
Ziemeļaustrumos un robežojas ziemeļos ar 
Alūksnes novadu, rietumos ar Gulbenes un 
Madonas novadiem, dienvidos ar Rēzeknes un 
Ludzas novadiem un austrumos ar Krievijas 
Pleskavas apgabala Palkinas un Pitalovas 
rajoniem. 

 

 

 

Attālums no Latvijas galvaspilsētas Rīgas – 226 km, attālums no Latvijas – Krievijas 

robežpunktam „Vientuļi” – 37 km. Balvu novadu šķērso autoceļi: Gulbene – Balvi – Viļaka – 

Krievijas robeža („Vientuļi”) (P35), Balvi – Kapūne (P47) un Rēzekne – Gulbene (P36), kā arī 

Viļaka – Kārsava (projekts „Austrumu stīga” ceļš) (P45) un Dubļeva-Cērpene (P46).  

 

 

Balvu novads atrodas Latvijas ziemeļaustrumos un ir 
vārti starp Latgali un Vidzemi 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            7 

 

Iedzīvotāji 
Iedzīvotāju skaits uz 2023.gada 

1.janvāri 19 434 iedzīvotāji (PMLP 
dati). 

Salīdzinot ar 2022.gada 
7.janvārī reģistrētajiem datiem, 
migrācijas un negatīvās demogrāfiskās 
situācijas rezultātā iedzīvotāju skaits 
novadā samazinājies par 213.  

Iedzīvotāju skaita 
samazinājums vērojams gandrīz visā 
administratīvajā teritorijā. Vislielākais 
iedzīvotāju skaita samazinājums pārskata periodā vērojams Balvu pilsētā (-67), Kubulu (-35), 
Baltinavas (-26), Rugāju (-26) un Krišjāņu pagastos (-21).  

Pārskata periodā minimālas iedzīvotāju skaita izmaiņas (+1 iedzīvotājs) vērojamas 
Bērzkalnes pagastā, bet saistībā ar to, ka pašvaldība ir devusi patvērumu Ukrainas kara 
bēgļiem Tilžas un Medņevas pagastos, ievērojami palielinājies iedzīvotāju skaits Tilžas 
pagastā (+103) un Medņevas pagastā (+31).  

Lielākais iedzīvotāju skaits ir novada administratīvajā centrā - Balvos, kur dzīvo 6138 
iedzīvotāji, tad seko Viļakas pilsēta ar 1236 iedzīvotājiem. No pagastiem lielākais iedzīvotāju 
skaits ir Rugāju pagastā – 1210 iedzīvotāji, Kubulu pagastā – 1186 iedzīvotāji, Tilžas pagastā  
- 950 iedzīvotāji un Baltinavas pagastā – 940 iedzīvotāji. Mazākais iedzīvotāju skaits ir 
Lazdulejas pagastā – 238 iedzīvotāji. 

No kopējā iedzīvotāju skaita 49% jeb 9552 ir vīrieši un 51% jeb 9882 - sievietes. 
Salīdzinājumā ar datiem uz 2022.gada 7.janvāri, sieviešu skaits samazinājies par 136, bet 
vīriešu skaits par 77. 

Iedzīvotāju skaits darbspējas vecumā (15–63 gadi) Balvu novadā ir 12 652, kas ir par 
253 mazāk nekā 2022.gada sākumā, līdz darbspējas vecumam (jaunāki par 15 gadiem) – 
2458, savukārt pēc darbspējas vecuma (vecāki par 63 gadiem) – 4324. 

Gandrīz 1/3 daļa -  30% jeb 3824 darbspējīgo iedzīvotāju koncentrējas Balvos. No 
pagastiem, atbilstoši arī kopējam iedzīvotāju skaitam, lielākais darbspējas vecuma 
iedzīvotāju skaits ir Rugāju pagastā (6% jeb 796 iedzīvotāji), Viļakas pilsētā (6 % jeb 792 
iedzīvotāji), Kubulu pagastā (6% jeb 750 iedzīvotāji) un Tilžas pagastā (5 % jeb 672 
iedzīvotāji).  

Bezdarba līmenis Balvu novadā pēc Nodarbinātības valsts aģentūras informācijas uz 
2022.gada 31.decembri sasniedza 7,6% (t.i. reģistrēti 904 bezdarbnieki). Salīdzinājumā ar 
vidējo bezdarbnieku skaitu Latgales reģionā, kas ir 9,0%, Balvu novada bezdarbnieku 
procentuālais īpatsvars ir mazāks par 1,4%. Reģistrēto bezdarbnieku skaits pa 
problēmgrupām uz 2022.gada 31.decembri ir sekojošs: ilgstošie bezdarbnieki – 354, invalīdi 
– bezdarbnieki – 219, jaunieši līdz 24 gadiem – 54, pirms pensijas vecuma – 186. Bezdarbnieki 
pa vecuma grupām: līdz 19 gadiem – 6, 20-24 gadu – 48, 25-29 gadu – 60, 30-34 gadu – 67, 
35-39 gadu – 78, 40-44 gadu – 76, 45-49 gadu – 117, 50-54 gadu – 160, 55-59 gadu – 140 un 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            8 

 

60 un vairāk gadu – 152 novada iedzīvotāji. Ir novērojama tendence, ka pirms pensijas 
vecuma grupās ir vislielākais bezdarbnieku skaits. 

Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļā 2022.gadā reģistrēti 127 jaundzimušie (71 
meitene un 56 zēni), no kuriem 117 deklarējuši dzīves vietu Balvu novadā, Balvu pilsētā – 32, 
Baltinavas pagastā – 6, Balvu pagastā – 7, Bērzkalnes pagastā – 4, Bērzpils pagastā – 4, 
Briežuciema pagastā – 3, Krišjāņu pagastā – 1, Kubulu pagastā –7, Kupravas pagastā – 1, 
Lazdukalna pagastā – 5, Lazdulejas pagastā – 2, Medņevas pagastā – 3, Rugāju pagastā – 10, 
Susāju pagastā – 2, Šķilbēnu pagastā – 10, Tilžas pagastā – 6, Vectilžas pagastā – 2, Vecumu 
pagastā- 1, Viļakas pilsētā – 6, Vīksnas pagastā – 6  un Žīguru pagastā- 3. Citās pašvaldībās 
deklarēti 5 bērni. 

61 bērns dzimis, vecākiem esot savstarpējā laulībā, 59 bērniem ir atzīta paternitāte 
un 7 bērniem dzimšanas reģistrā nav ieraksta par tēvu. 37 ģimenes ir sagaidījušas 
pirmdzimto, 44 ģimenē jaundzimušais ir otrais bērns ģimenē, 26 ģimenēs – trešais bērns, 10 
ģimenēs – ceturtais bērns, 7 ģimenēs –piektais bērns, 3 ģimenēs – sestais bērns. 

Reģistrēta 81 laulība (54 Dzimtsarakstu nodaļā, 27 baznīcās) - 3 – Baltinavas Katoļu 
baznīcā, 1 – Balvu Katoļu baznīcā, 2 – Balvu Luterāņu baznīcā, 8 – Bēržu Katoļu baznīcā, 1 – 
Šķilbēnu Katoļu baznīcā, 9 – Viļakas Katoļu baznīcā, 1 – Viļakas Luterāņu baznīcā, 1 – 
Augustovas Katoļu baznīcā un 1 – Tilžas Luterāņu baznīcā. 

 Reģistrētas miršanas 407 personām (242 sievietes un 165 vīrieši), no kurām 381 – 
Balvu novadā deklarētās. 

 
 

 
 
 
 
 

  



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            9 

 

Balvu novada pašvaldības darbības 

raksturojums 
2022.gadā Balvu novada pašvaldības lēmējvara un izpildvara darbu organizēja 

saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām”, Balvu novada domes 2021.gada 1.jūlija saistošajiem 
noteikumiem Nr.1 „Balvu novada pašvaldības nolikums”, pašvaldības teritorijas saistošajiem 
noteikumiem un citiem domes pieņemtajiem lēmumiem. Novada dome pieņem lēmumus, 
nodrošina pašvaldības budžeta izpildi, nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par 
autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu, kā arī par kārtību, kādā tā nodrošina 
pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un uzdevumu izpildi.  

2021.gada 1.jūlijā uz pirmo sēdi tika sasaukta 2021.gada pašvaldību vēlēšanās 
ievēlētā dome, kurā notika domes priekšsēdētāja un domes priekšsēdētāja vietnieka 
vēlēšanas. Atklāti balsojot ar 15 vēlēšanu zīmēm PAR, par Balvu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāju tika ievēlēts Sergejs Maksimovs. Tāpat atklāti balsojot ar 13 vēlēšanu zīmēm 
PAR, 1 vēlēšanu zīmi PRET, un 1 vēlēšanu zīmi atzīstot pat nederīgu, par Balvu novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieci tika ievēlēta Sandra Kapteine. Sergejs 
Maksimovs un Sandra Kapteine ievēlētajos amatos savus pienākumus veica arī 2022.gadā. 

No 2022.gadā pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošināja Balvu novada dome, 
kuru veidoja 15 ievēlēti deputāti:  Aldis Bukšs (Konservatīvie), Ruta Cibule (Latgales partija), 
Marija Duļbinska (Latgales partija), Sandra Kapteine (Latvijas Zemnieku savienība), Sandra 
Kindzule (Latvijas Zaļā partija), Sergejs Maksimovs (Latgales partija), Aija Mežale (Nacionālā 
apvienība „Visu Latvijai! – „Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”), Svetlana Pavlovska (“Saskaņa” 
sociāldemokrātiskā partija), Aigars Pušpurs (Latvijas Zemnieku savienība), Egons Salmanis 
(Latvijas Zemnieku savienība), Imants Slišāns (Latgales partija), Jānis Trupovnieks (Latvijas 
Zaļā partija), Jānis Vancāns (Latgales parija), Anita Kokoreviča (Latgales partija) un Iveta 
Arelkeviča (Latgales partija). 

Lai organizētu pašvaldības darbu un izskatītu speciālistu sagatavotos 
lēmumprojektus, 2022.gadā Balvu novada domē darbojās četras pastāvīgās komitejas:  

• Finanšu komiteja 15 locekļu sastāvā – komitejas priekšsēdētājs Sergejs 
Maksimovs, komitejas priekšsēdētāja vietniece Sandra Kapteine, komitejas 
locekļi Aigars Pušpursm, Aija Mežale, Egons Salmanis, Jānis Trupovnieks, Sandra 
Kindzule, Iveta Arelkeviča, Svetlana Pavlovska, Ruta Cibule, Marija Duļbinska, 
Anita Kokoreviča, Jānis Vancāns, Aldis Bukšs, Imants Slišāns; 

• Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja 7 locekļu sastāvā – komitejas 
priekšsēdētāja Aija Mežale, komitejas priekšsēdētāja vietniece Sandra Kindzule, 
komitejas locekļi Marija Duļbinska, Egons Salmanis, Svetlana Pavlovska, Imants 
Slišāns, Ruta Cibule; 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            10 

 

• Sociālo un veselības aprūpes jautājumu komiteja 7 locekļu sastāvā – komitejas 
priekšsēdētāja Ruta Cibule, komitejas priekšsēdētāja vietnieks Egons Salmanis, 
komitejas locekļi Svetlana Pavlovska, Marija Duļbinska, Iveta Arelkeviča, Jānis 
Vancāns, Aija Mežale; 

• Tautsaimniecības un vides komiteja jautājumu komiteja 7 locekļu sastāvā – 
komitejas priekšsēdētājs Jānis Trupovnieks, komitejas priekšsēdētāja vietniece 
Sandra Kapteine, komitejas locekļi Iveta Arelkeviča, Sergejs Maksimovs, Aldis 
Bukšs, Aigars Pušpurs, Anita Kokoreviča. 

 
Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un Balvu novada 

pašvaldības iedzīvotājiem ir izveidojusi šādas komisijas: 
• Administratīvā komisija 7 locekļu sastāvā; 
• Mantas novērtēšanas un izsoļu komisija 5 locekļu sastāvā; 
• Lauksaimniecības zemju darījumu uzraudzības komisija 7 locekļu sastāvā; 
• Administratīvo aktu apstrīdēšanas komisija 6 locekļu sastāvā; 
• Dzīvokļu komisija 7 locekļu sastāvā; 
• Balvu novada vēlēšanu komisija 7 locekļu sastāvā; 
• Interešu izglītības programmu izvērtēšanas un mērķdotāciju sadales komisija 

9 locekļu sastāvā;  
• Uzņēmējdarbības veicināšanas komisija 8 locekļu sastāvā;  
• Civilās aizsardzības komisija 17 locekļu sastāvā; 
• Zemes lietu un vides jautājumu komisija 7 locekļu sastāvā; 
• Medību koordinācijas komisija 6 locekļu sastāvā; 
• Iepirkumu komisija 7 locekļu sastāvā; 
• Dzīvojamo māju privatizācijas komisija 5 locekļu sastāvā; 
• Licencēšanas komisija 5 locekļu sastāvā. 

 

 

 

 

 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            11 

 

Pašvaldības pārvalde 
Lai nodrošinātu pašvaldības pakalpojumu pieejamību, pašvaldības teritorijā uz 

2022.gada 31.decembri darbojās 86 pašvaldības iestādes tsk. pašvaldības administrācija, 
pašvaldības aģentūra “San-Tex” un vēlēšanu komisija. 

 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            12 

 

 

  



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            13 

 

2022.gadā Balvu novada 
pašvaldībā un tās iestādēs, 
kopējais nodarbināto skaits bija 
1791 (dati no VSAA sociālās 
atskaites). 2022.gadā Balvu novada 
pašvaldībā no kopējā nodarbināto 
skaita 78% bija sievietes, 22% 
vīrieši. 

 
 
BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBINIEKU SADALĪJUMS VECUMA GRUPĀS 
Balvu novada pašvaldībā 2022.gadā no kopējā darbinieku skaita vecumā līdz 25 

gadiem tika nodarbināti 2% darbinieku, no 26 - 35 gadiem – 11%, no 36 - 45 gadiem – 18%, 
no 46 - 55 gadiem – 30%, no 56 - 63 gadiem 32 %, no 63 gadiem un vairāk –7% darbinieku. 

 

 
BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBINIEKU IZGLĪTĪBAS LĪMEŅA RAKSTUROJUMS 
Apvienotajā Balvu novada pašvaldībā un tās iestādēs pēc 2021.gada 30 jūnija no 

kopējā darbinieku skaita 4% nodarbināto bija ar iegūtu pamatizglītību, 18% darbinieku ar 
vispārējo vidējo izglītību, 26% darbinieku ar vidējo profesionālo izglītību, 10% darbinieku ar 
pirmā līmeņa profesionālo augstāko izglītību, 30% darbinieku ar otrā līmeņa augstāko 
profesionālo vai akadēmisko (bakalaura grāds) izglītību, 14% darbinieku ar maģistra grādu.  

 
 
 

 
 
 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            14 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBINIEKU IZGLĪTĪBAS LĪMEŅA RAKSTUROJUMS 
 

 

 

 
 
 

  



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            15 

 

Balvu novada Izglītības pārvalde darbu 
uzsāka 2022.gada 1.janvārī. 

Balvu novadā kopā uz 2022.gada 
31.decembri –  bija 2679 izglītojamie. 

Balvu novadā vispārizglītojošo skolu  1. 
- 12. klasēs mācījās  1778 skolēni, 
profesionālajā izglītībā - 113 skolēni. 
Pirmsskolas izglītības iestādes un skolu 
pirmsskolas izglītības grupas apmeklēja 788 
izglītojamie, tai skaitā 322 apguva obligāto 5 un 
6 gadīgo pirmsskolas izglītības programmu.   

Pirmsskolas un vispārizglītojošajās 
izglītības iestādēs strādāja 486 pedagogi. 
Profesionālās ievirzes mūzikā, mākslā un sportā 
izglītības iestādes apmeklēja 1073 audzēkņi un 
strādāja 90 pedagogi.  

 
PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBA 
 
Pirmsskolas izglītība Balvu novada 

pašvaldībā tiek īstenota: 

• 6 pirmsskolas izglītības iestādēs - Balvu 
PII "Pīlādzītis", Balvu PII "Sienāzītis", Kubulu PII 
"Ieviņa", Bērzkalnes PII, Viļakas PII "Namiņš", 
Medņevas PII "Pasaciņa", 

• 3 vidusskolās – Baltinavas, Rekavas, 
Rugāju,  

• 4 pamatskolās – Bērzpils, Eglaines, 
Tilžas un Viduču. 

Kopējais izglītojamo skaits pirmsskolas 
vecumā 788 bērni, no tiem obligātajā 
pirmsskolas vecumā 330 (uz 01.09.2022.). 

Pirmsskolas izglītības metodiskais darbs tiek organizēts saskaņā ar pirmsskolas 
mācību jomas darba plānu un realizēts organizējot pirmsskolas pedagogu metodiskās dienas 
seminārus, pilnveidojot pedagogu profesionālo kompetenci un organizējot pasākumus 
pirmsskolas vecuma bērniem. Par tradīciju kļuvuši regulārie pasākumi bērniem - mazo 

Balvu novada 

Izglītības pārvalde  

Iestāde nodrošina pašvaldības 

teritorijā dzīvojošajiem bērniem un 

jauniešiem iespēju iegūt 

pirmsskolas izglītību, 

pamatizglītību, vidējo izglītību, 

organizē un koordinē profesionālās 

ievirzes, profesionālās, karjeras, 

interešu izglītības un pieaugušo 

neformālās izglītības pieejamību, 

nodrošina izglītības satura un 

programmu kvalitatīvu īstenošanu 

izglītības iestādēs, organizē 

pedagogu profesionālās 

kompetences pilnveidi, koordinē un 

nodrošina metodisko darbu, 

veicina izglītības iestāžu inovatīvo 

darbību, nodrošina valsts 

pārbaudes darbu un centralizēto 

eksāmenu organizēšanu un norisi, 

sadarbībā ar izglītības iestādēm 

organizē mācību priekšmetu 

olimpiādes, skolēnu zinātniski 

pētniecisko darbību, konferences, 

konkursus, skates un citus izglītības 

pasākumus, organizē pašvaldības 

pedagoģiski medicīniskās komisijas 

darbu un sniedz kvalitatīvu 

administratīvo atbalstu pārvaldes  

pārraudzībā esošajām izglītības 

iestādēm. 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            16 

 

erudītu konkurss "Mazais prātnieks", konkurss "Mazais dziedātājs, sporta svētki un radošo 
darbu izstādes. 

 
 

IZGLĪTOJAMO SKAITS BALVU NOVADA IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS (uz 31.12.2022.) 
 

 
 
 

INTEREŠU IZGLĪTĪBA  
Interešu izglītībā tika īstenotas 183 interešu izglītības programmas: 

• 12 vispārizglītojošās skolās; 

• 5 profesionālās ievirzes skolās; 

• Balvu novada Bērnu un jauniešu centrā. 
Interešu izglītību īstenoja arī kultūras iestādēs un privātajās biedrībās. 
Interešu izglītība pa jomām: 

• Kultūrizglītība (dejas māksla, mūzika, vizuālā un vizuāli plastiskā māksla, 
teātris un skatuves runa,  folklora) – 99 programmas; 

• Sports (sporta spēles, galda spēles, vieglatlētika, volejbols, ložu šaušana, 
svaru bumbu celšana)  – 24 programmas; 

• Tehniskā jaunrade (datori, programmēšana, elektronika, robotika, LEGO, 
lāzeriekārtas pamati) – 17 programmas; 

• STEM (Jaunie ķīmiķi, jaunie matemātiķi, “Citāda matemātika”) – 4 
programmas; 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            17 

 

• Vide (Mammadaba, floristika, mazpulks, EKO, novadpētniecība) – 15 
programmas; 

• Citas (intelektuālais klubs “Erudīts”, žurnālistika, Dzīvesprasmju ABC, 
skaistumkopšana, debašu klubs, jauno līderu skola, profesiju draugi))  – 22 
programmas; 

• Programmas bērniem ar īpašām vajadzībām (dejas un kustības terapija, 
rokdarbi) – 2 programmas. 

Interešu izglītības programmās iesaistījušies 2182 bērni un jaunieši. Daudzi bērni 
darbojas divos un pat trijos pulciņos, tāpēc šis skaitlis ir lielāks nekā kopējais skolēnu skaits 
novadā. 

 
METODISKAIS DARBS 
Metodiskā darba organizēšanu novadā pārrauga Izglītības pārvalde (IP). Metodiskais 

darbs norisinājās 11 mācību jomās: pirmsskolas un sākumskolas, sociālajā un pilsoniskajā, 
valodu, tehnoloģiju, veselības un fiziskās aktivitātes, kultūras un pašizpausmes mākslas, 
matemātikas, dabaszinātņu, iekļaujošās izglītības, izglītības tehnoloģiju un plašākas skolēnu 
izglītības pieredzes mācību jomās. Atsevišķu mācību priekšmetu specifikas dēļ darbojās arī 
metodiskās apvienības: vizuālās mākslas; bioloģijas, ķīmijas un dabaszinību; ģeogrāfijas; 
direktoru vietnieku izglītības jomā un skolu bibliotekāru metodiskās apvienības. Metodiskā 
atbalsta un izglītojošie pasākumi notiek gan pēc IP ierosinājuma, gan pēc mācību jomu 
koordinatoru un metodisko apvienību vadītāju iniciatīvas. Mācību jomu un atsevišķu mācību 
priekšmetu pedagogiem tika organizētas sanāksmes, semināri, meistarklases, kā arī 
īstenotas pedagogu profesionālās kompetences pilnveides programmas, kuras izstrādājuši 
gan vieslektori, gan Balvu novada pedagogi. Ir notikuši izglītojoši pasākumi izglītojamajiem: 
Valsts izglītības satura centra noteikto mācību priekšmetu olimpiāžu novada posms, mācību 
jomu un metodisko apvienību iniciētās mācību priekšmetu olimpiādes un konkursi. Šīs 
norises regulāri tika atspoguļotas tīmekļa vietnē www.balvi.lv. 

Par izciliem sasniegumiem mācību darbā, profesionālās ievirzes un interešu izglītībā 
un lai veicinātu izglītojamo kvalitatīvu un vispusīgu izaugsmi, Balvu novada vispārējās, 
profesionālās un profesionālās ievirzes izglītības iestāžu izglītojamajiem un viņu pedagogiem 
tika piešķirtas naudas balvas. Par sasniegumiem vispārējās izglītības novada, Latgales 
reģiona un valsts mēroga olimpiādēs un zinātniski pētniecisko darbu konferencēs tika 
apbalvoti 27 izglītojamie. Par augstiem individuālajiem sasniegumiem profesionālās ievirzes 
sporta izglītībā - 32 izglītojamie, tai skaitā 3 par starptautiskiem sasniegumiem. Par augstiem 
individuālajiem sasniegumiem profesionālās ievirzes mūzikas izglītībā - 2 izglītojamie. Par 
augstiem individuālajiem un kolektīvajiem sasniegumiem interešu izglītībā tika piešķirtas 11 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            18 

 

naudas balvas, tai skaitā 4 sportā. Par teicamām un izcilām sekmēm mācībās tika apbalvoti 
57 izglītojamie. Ar naudas balvām tika apbalvoti 19 pedagogi. 

 
KARJERAS IZGLĪTĪBA 
Balvu novadā ESF projektā Nr.8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un 

profesionālās izglītības iestādēs” bija iesaistītas desmit izglītības iestādes un darbojās trīs 
pedagogi - karjeras konsultanti. Karjeras attīstības atbalsta prioritārie virzieni bija: 

 • karjeras izglītības integrēšana pilnveidotā mācību satura un pieejas īstenošanā; 
 • profesionālās izglītības pievilcības veicināšana un prasmju izcilības iepazīšana; 
 • darbs ar izglītojamo vecākiem bērnu karjeras atbalstam un mūžizglītības ideju 

veicināšanai. 
Lai tiktu sasniegts projekta specifiskais atbalsta mērķis uzlabot pieeju karjeras 

atbalstam izglītojamiem vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs, tika organizētas 
virtuālās ekskursijas un atvērto durvju dienas uzņēmumos, izmantojot www.prakse.lv; 
www.niid.lv piedāvājumu; individuālās karjeras konsultācijas pēc izglītojamo pieprasījuma, 
pedagogu un atbalsta personāla ieteikuma; grupu nodarbības saskaņā ar pedagogu - karjeras 
konsultantu darba plāniem; karjeras dienas; aptaujas un viktorīnas. Projekta darbību 
īstenošanas laiks noritēja līdz 2022.gada 31.decembrim. 

 
  



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            19 

 

Lai ir īstenot pašvaldības funkciju sporta 
jomā, veicināt aktīvās atpūtas un veselīga 
dzīves veida paradumus Balvu novada 
administratīvajā teritorijā, 2021.gada 
1.decembrī tika izveidots Ziemeļlatgales sporta 
centrs.  

2022. gadā Ziemeļlatgales sporta centrs 
darbojās atbilstoši izstrādātajam sporta 
sacensību un pasākumu plānam, kurā ir divas 
sadaļas: sacensības, sporta pasākumi valsts 
līmenī un sporta pasākumi Balvu novadā. Gada 
sākumā spēkā bija Covid-19 ierobežojumi 
sacensībām iekštelpās, līdz ar to lielākā daļa 
pasākumu tika organizēti āra apstākļos. Pirmās 
Valsts mēroga sacensības, kuras norisinājās 
Balvos bija LR čempionāts zemledus 
makšķerēšanā 1. posms. Ziemas periodā Balvu 
novada teritorijā tika organizētas vairākas 
sacensības: distanču slēpošanā  dabas parkā 
“Balkanu kalni”, Lazdukalna kausa izcīņa 
hokejā, Balvu novada zemledus makšķerēšanas 
sacensības uz Gruzdavas ezera, pagastu 
teritorijās dažādas ziemas sporta veidu 
aktivitātes.  

Ziemeļlatgales sporta centrs ir 
atbalstījis un koordinējis vairāku sporta veidu  
un sportistu dalību Valsts, Baltijas un Eiropas 
čempionātos:  

• Svarbumbu celšanā; 

• Latvijas sporta veterānu savienības un 
Latvijas sporta veterānu asociācijas sacensībās 
vieglatlētikā; 

• LSVS sporta spēlēs veterāniem (mini-
futbolā, volejbolā, pludmales volejbolā); 

• Latvijas futbola federācijas 3. līgas 
čempionātā (futbola komanda); 

• Latvijas galda tenisa federācijas 3.līgas 
čempionātā ( novada komanda); 

• Latvijas čempionātā un Pasaules kausa posmos nūjošanā ( novada komanda); 

• Latvijas Pauerliftinga federācijas sacensībās svaru stieņa spiešanā guļus 
(novada komanda); 

• Dažādos valsts un reģionālos turnīros (volejbolā, basketbolā, futbolā un 
hokejā). 

Ziemeļlatgales 

sporta centrs  

Sporta  centra uzdevumi ir realizēt 

funkcijas sporta dzīves 

organizācijas un attīstības jomā, 

īstenot valsts un pašvaldības 

sporta politiku, piedalīties sporta 

darba plānošanā, analīzē un 

attīstības prognozēšanā savā 

administratīvajā teritorijā, kā arī 

piedalīties sporta attīstības 

koncepciju un mērķprogrammu 

izstrādē, izstrādāt un īstenot 

veselīga dzīvesveida un sporta 

veicināšanas stratēģiju Balvu 

novadā, izstrādāt, koordinēt sporta 

pasākumu gada plānu un 

nodrošināt tā īstenošanu, 

nodrošinot optimālus apstākļus 

visa vecuma iedzīvotāju grupām un 

iedzīvotājiem ar īpašām 

vajadzībām aktīvai brīvā laika 

organizēšanai, atbalstīt sportistu 

un komandu dalību reģiona, 

Latvijas un starptautiska mēroga 

sacensībās un organizēt un 

koordinēt  novada, Latvijas un 

starptautiska mēroga sporta 

pasākumus. 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            20 

 

Ziemeļlatgales sporta centrs ir organizējis un vadījis sporta pasākumus dažādām 
mērķauditorijām Balvu novadā: 

• Novada pirmsskolas iestāžu bērnu sporta svētki, aptuveni 160 dalībnieki. 

• Balvu novada pagastu pārvalžu darbinieku un iedzīvotāju sporta spēles, 
aptuveni 215 dalībnieki. 

• Balvu novada atklātais novusa turnīrs iedzīvotājiem ar īpašām vajadzībām, 64 
dalībnieki. 

• Eiropas sporta nedēļa ar dažādām aktivitātēm, 48 dalībnieki. 

• Balvu novada pagastu sporta svētki, pagastu teritorijās. 

• Balvu novada ģimeņu sporta svētki, 46 dalībnieki. 
Ziemeļlatgales sporta centrs ir organizējis un vadījis sekojošus čempionātus un lielāka 
mēroga  sporta pasākumus Balvu novadā: 

• Balvu novada čempionāts telpu futbolā, 6 komandas. 

• Balvu novada atklātais čempionāts distanču slēpošanā, 32 dalībnieki. 

• Balvu novada čempionāts novusā, 6 dalībnieki. 

• Balvu novada atklātais čempionāts basketbolā, 6 komandas. 

• Balvu novada atklātais čempionāts pludmales volejbolā, 48 komandas. 

• Balvu novada atklātais turnīrs “pludmales volejbola karalis,” 38 dalībnieki. 

• Balvu novada atklātais čempionāts 3x3 basketbolā, 7 komandas. 

• Riteņbraukšanas sacensības Balkanu apļi, 23 dalībnieki. 

• Atzeles līgas čempionāts 3x3 basketbolā, 72 komandas 

• Nakts pludmales volejbola turnīrs “Balvi open 2022,” 39 komandas 

• Skrējiens un nūjošana apkārt Balvu ezeram 2022, 79 dalībnieki. 

• Āra aktivitāšu pasākums “Sporto pretī Valsts svētkiem” 48 dalībnieki. 

• Ziemassvētku kausa izcīņa hokejā Žīguros, 35 dalībnieki. 
Ziemeļlatgales sporta centra struktūrā katram sporta darba organizatoram 

pārraudzībā  ir noteiktas pagastu teritorijas. Ziemeļlatgales sporta centrs ir sastādījis Balvu 
novada sporta bāžu un nodarbību laiku pieejamību novada iedzīvotājiem, kā arī palīdz vadīt 
un organizēt sportiskās aktivitātes šajās nodarbībās.   

Ziemeļlatgales sporta centrs ir darbojies un realizējis sporta pasākumus un 
sacensības piešķirtā budžeta ietvaros. Ļoti būtiski ir pakāpeniski uzlabot sporta 
infrastruktūru visā novada teritorijā, kā arī papildināt un atjaunot inventāru, lai sekmīgi 
varētu nodrošināt sporta pasākumu vadīšanu un organizēšanu novada iedzīvotājiem.  

  



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            21 

 

Balvu novada Bērnu un jauniešu centra 
(turpmāk - BNBJC)  darbību nosaka Balvu 
novada Jaunatnes politikas plāns, kas ir 
realizācijas procesā, kuru, lai realizētu 
kvalitatīvi, tiek izmantoti gan pašvaldības, gan 
projektu finansējums. Jaunatnes jomas vadošo 
dokumentu kvalitatīvi realizējam piesaistot 
IZM valsts programmas finansējumu, Erasmus+ 
programmas iespējas, pašvaldības budžetu. 

Realizēts projekts “Mobila darba ar 
jaunatni sistēmas izveide Balvu novadā”, kas ir 
dokumenta 6 rīcības programmas aktivitāte. 
Tās uzdevums aktivizēt darbu ar jauniešiem 
lauku teritorijā, turpinot nodrošināt kvalitatīvu 
jaunatnes jomas darbības sistēmu novadā. 
Projekts iepazīstināja jauniešus ar neformālās 
izglītības būtību, rosināja jauniešus darboties 
ar pašiniciatīvu, lai radītu interesantāku pašu 
dzīvi savā apdzīvotajā teritorijā. Šajā projektā 
radītas arī jauniešu informēšanas platformas, 
darbs tiešā kontaktā, uzrunājot privāti.  
Projektā radīti apstākļi darbiniekiem gūt jaunu 
pieredzi no projekta pieredzes braucieniem un 

apmācībām. Projekta ievaros iegādātas spēles, kas būs lielisks darba materiāls jau esošajos 
punktos un resurss mobilā darba ar jaunatni turpināšanai novadā.  Projekta mērķis bija 
stiprināt darbu ar jaunatni Balvu novadā un nodrošināt vienlīdzīgas jauniešu iespējas visā 
novada teritorijā, izveidojot mobilā darba ar jaunatni sistēmu, kas balstīta uz novada pagastu 
jauniešu vajadzībām un iespējām. Projekta laikā tika sasniegti 15 pagasti visā novadā, 
realizēti septiņi aktivitāšu cikli un izveidota sistēma, lai nodrošinātu vienlīdzīgas jauniešu 
iespējas Balvu novada pagastos. Sistēma ietver sevī to, ka Bērzpils, Benislava, Žīguri ir tās 
vietas, kurās ir nepieciešams mobilais darbs ar jaunatni, jo šajās vietās bija visaktīvākā 
jauniešu piedalīšanās un sadarbība. Lai stiprinātu jauniešu līdzdalību, jaunieši tiek motivēti 
organizēt aktivitātes, piedalīties dažādu lēmumu izvirzīšanā un pieņemšanā. Tilžā un 
Semenovā darbu turpina jauniešu mājas ar vienu jaunatnes darbinieku un atbalsta personu 
Tilžā.  

Politikas plāna pirmā rīcība  par jauniešu līdzdalības veicināšanu, kuru izdevās radoši 
iekļaut projektā “Līdzdalības karuselis” Erasmus + 3.pamatdarbība “Atbalsts politikas 
reformai”. Projekts norisinājās reģionālā starpnovadu mērogā, kas deva iespēju iepazīt ļoti 
dažādas pieredzes, iepazīties jaunatnes jomas specialistiem savstarpējās tikšanās un 
apmācību reizēs. Šis fakts veicināja visa projekta ilgtspējīgo ideju, dibināt sadarbības dažādos 
līmeņos. Jauniešiem bija iespēja veicināt savu izaugsmi pašpārvalžu dalībnieku apmācībās, 
darboties lokāli un kopīgi darboties pašpārvaldes nolikuma rakstīšanā. Sadarbību nolemts 
turpināt, jo 2023. gadā darbību uzsācis nākošais šāda sadarbības mēroga projekts 
“Demokrātijas formula”. Jaunieši regulāri tiek  iesaistīti līdzdalības aktivitāšu organizēšanā 
arī ārpus projektu uzdevumiem. Pašpārvaldēm ir vadoša nozīme iesaistei arī mobilā darba ar 

Balvu novada 

Bērnu un jauniešu 

centrs 
Iestāde izstrādā un īsteno interešu 

izglītības programmas,  veic 

interešu izglītības un jaunatnes 

darba organizatoriski metodisko 

un informatīvo darbību Balvu 

novadā. Centrs sekmē Balvu 

novada jauniešu iniciatīvas, 

iesaista jauniešus savas dzīves 

kvalitātes veidošanā, veicina bērnu 

un jauniešu  pašizaugsmi un 

integrāciju sabiedriskajā dzīvē. 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            22 

 

jauniešiem norisei apdzīvotajās vietās. Pirmās rīcības “Jauniešu līdzdalība un brīvprātīgais 
darbs” plāna mērķi ir sasniegti un tiek veiksmīgi realizēti. 

BNBJC turpina darboties Erasmus+ programmas ietvaros, noslēdzot solidaritātes 
korpusa projektu, kura ietvaros Balvos dzīvoja divi jaunieši un veica brīvprātīgo darbu Balvu 
novada Bērnu un jauniešu centrā un novadā. 2022. notikušas 3 treniņkursu apmācības 
(Armēnija, Slovēnija, Portugāle) un 5  jauniešu apmaiņas (Slovēnija (2x), Portugāle, Igaunija, 
Armēnija), kuru uzdevums ir gūt starptautisku pieredzi, ceļot darbinieku kapacitāti, 
paplašinot jauniešu redzesloku, aicinot iesaistīties Eiropas piedāvāto aktivitāšu norisēs 
plašāk, izmantojot iespēju gūt jaunus iespaidus, trenēt valodu un citas sociālās prasmes.  
Brīvprātīgais darbs tiek veikts gan lokāli, gan starptautiski, līdz ar to šīs rīcības uzdevumi ir 
veiksmīgi sasniegti. 

Lai gan interešu izglītības programmu piedāvājums ir diezgan plašs, tas ik gadu tiek 
pārskatīts un pilnveidots. BNBJC realizēja 18 interešu izglītības programmas (tai skaitā 
Stacijas pamatskolā “Manas emocijas”, “Dzīvesprasmes ABC Tilžā”). 

Interešu izglītības programmas tiek īstenotas vairākās jomās: 
• kultūrizglītībā (mūsdienu dejas, mūzika, vizuālā un vizuāli plastiskā māksla); 
• sporta izglītībā (interešu izglītības pulciņš “Veselā miesā vesels gars” realizē 

programmu, kas vērsta uz veselīgu un sportisku dzīvesveidu); 
• tehniskajā jaunradē (Foto pulciņš ); 
• citās izglītojošās programmās (Dzīvesprasmju ABC,   Skaistumkopšana, “Kultūras 

kambaris”); 
• programmas bērniem ar īpašām vajadzībām (dejas un kustības terapija un 

rokdarbi). 
Programmas īstenoja 13 interešu izglītības programmu vadītāji, kas ir kvalificēti, 

profesionāli un radoši, un prot ieinteresēt, aizraut un noturēt audzēkņu interesi.  
Lai papildinātu tehniskās jaunrades iespējas Balvu novada Bērnu un jauniešu centrā, 

darbojās  interešu izglītības pulciņš “Zinošs un drošs tehnoloģijās”, kurā audzēkņiem bija 
iespēja apgūt 3D printera programmas un veidot 3D figūras, tehnisko modelēšanu. 

 
INTEREŠU IZGLĪTĪBAS PASĀKUMI. 
Izstrādājot BNBJC interešu izglītības aktivitāšu plānu, tiek organizēti gan kopīgi 

pasākumi interešu izglītības audzēkņiem un viņu vecākiem, gan pasākumi visa Balvu novada 
bērniem un jauniešiem. 

Balvu novada Bērnu un jauniešu centrā Latvijas rudens noskaņas dažādās krāsās ir 
ienesuši 13 Balvu, Baltinavas un Rugāju izglītības iestāžu audzēkņu vizuāli un vizuāli 
plastiskās mākslas konkursa - izstādes “Rudens krāsas Latvijā” radošie darbiņi. 

Zināms, ka labais vairo labo un prieks rada prieku, tāpēc 2022. gadā  Balvu novada 
Bērnu un jauniešu centra pulciņi “Mākslas krāsu virpulī” , "Dzīvesprasmju ABC” , un ”Čaklie 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            23 

 

pirkstiņi” audzēkņu sirsniņās prieku ienesa ne tikai kopā būšana, bet arī dāvanu gatavošana 
un prieka radīšana citiem. Vēlot skaistus svētkus, bērni bija laimīgi par iespēju iepriecināt 
Balvu novada Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra iemītniekus ar pašdarinātiem 
svētku dekoriem. 

5.martā pēc divu gadu pārtraukuma Balvu novada Bērnu un jauniešu centrs aicināja 
piedalīties ikvienu - jaunieti vai pieaugušo, veselības maratonā “Vingro vesels”, kurā bija 
iespēja iepazīties ar jogu, spēka vingrinājumiem, TRX vingrošanu un pilatēm. 

Balvu novada Bērnu un jauniešu centrs tradicionāli skolēnu brīvdienu nedēļās 
piedāvā dažādas aktivitātes un arī 2022. gada pavasara brīvdienu nedēļa nebija izņēmums.  
Skolēnu pavasara brīvdienu nedēļa tika spēlētas gan neformālās izglītības spēles, gan 
gatavots veselīgs ēdienu, dziedāts un dejots. 

Pēc pārtraukuma ir atgriezies Balvu novada Bērnu un jauniešu centra tradicionālais 
Zaļās ceturtdienas pasākums "Zaķu skrējiens 2022". 14.aprīlī tikāmies Balvu pilsētas parkā uz 
interesantām aktivitātēm un simbolisko skrējienu pretī Lieldienām, kurā kopā piedalījās ap 
250 pirmsskolas vecuma bērni. 

BNBJC organizētajā pasākumā  Balvu novada Mūsdienu deju radošais festivāls “DEJU 
DIENA 2022” tika izdejotas mūsdienu dejas, kurā piedalījās 12 deju grupas un solisti. 

16.maijā Balvu novada Bērnu un jauniešu centrs organizēja pikniku Lāču dārzā, lai 
kopīgi svinētu Ģimeņu dienu. Vienmēr lepojamies ar saviem interešu izglītības skolotāju un 
viņu audzēkņu sasniegumiem, tāpēc  arī šoreiz neizpalika uzslavas un pateicības, kopīgi 
spēlējām spēli MAMANET, radoši darbojāmies darbnīcās, orientējāmies, bet pats 
interesantākais šķita, andelēties bērniem kopā ar ģimenēm,  iespēja tirgot pašu gatavotos 
ēdienus un pašdarinātas lietas. Šī bija iespēja bērnam būt mazajam uzņēmējam un piedalīties 
procesā – ģenerēt ideju, gatavot preci un beigās pašam to pārdot. Lepojamies, ka daļu no 
iegūtā labuma esam ziedojoši Ukrainas cilvēkiem, pārskaitot naudu labdarības organizācijai 
“Ziedot.lv” 

LIELĀKIE DARBI 2022.GADĀ: 
• Veiksmīgi “pārdzīvots” pandēmijas laiks, darbs noritēja ievērojot noteikumus, 

pasākumi notika ārā un ievērojot noteikumus. 
• Nometne jaunākā skolas vecuma bērniem “Krāsainā vasara”. 
• Jauniešu aktivitāte novada dienu ietvaros. 
• Projektu aktivitātes – “Loterijas biļete” jauniešiem 13 – 19 gadi. 
• Erasmus + jauniešu apmaiņas Slovēnijā( 2 grupas), Igaunijā un Armēnijā. 
• Darbojošās jauniešu brīvā laika telpas. 
• Skolēnu vasaras darba iespējas Balvu novada teritorijā. 
• Brīvprātīgā darba iespējas novada iestādēs, pagastu centros. 
• Informācija par jaunatnes jomas pasākumiem valstiskā mērogā, kur iespējams 

piedalīties individuāli. 
• Bērnu un jauniešu radošais festivāls “Ieskandinām vasaru” Lāču dārzā. 
• Ēdiena gatavošanas meistarklase Kureti Cafe, iespēja būt uzņēmējdarbībā un redzēt 

visas ēdināšanas uzņēmuma aizkulises. 
• Laivošanas aktivitāte pa Pededzes upi, kopīga sadarbošanās un grūtību pārvarēšana. 
• Apgūti VARAM ministrijas līdzekļi 10 000 apmērā, nomainot datortehniku 

speciālistiem (7 vienības) un iegādājoties Smart TV un daudzfunkcionālo printeri. 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            24 

 

• Starptautisko projektu aktivitātes, nodibinātie kontakti un partnerības rada iespēju 
uzsākt jaunatnes darba starptautisko pieredzi.  

• Darbu jaunatnes jomā uzsākuši jauni kolēģi, kas bijuši brīvprātīgie un aktīvie jaunieši 
jauniešu centru ikdienā.  

• Projektu aktivitātēs iesaistīti ap 1500 novada jauniešu (unikālie gadījumi). 
• Jauniešu centru brīvā laika telpas jaunieši izmanto aktīvi. Vidēji 15 – 20 jaunieši dienā, 

katrā telpā. 
 
 
 
  



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            25 

 

Kultūras darbs Balvu novadā 
Balvu novads ir bagāts ar dažādām kultūras izpausmēm un tradīcijām, kas veido 

novada daudzveidīgo kultūras ainavu. Nozīmīgas kultūras iestādes un pasākumi sniedz 
iespēju iepazīt un izprast novada vēsturi, kā arī baudīt mūsdienu kultūras dzīvi. 

Kultūras nozarē Balvu novads izceļas ar savu bagāto tautas mākslas un amatniecības 
tradīciju, kā arī dažādiem mūzikas, dejas un teātra pasākumiem. Novada kultūras pasākumi 
un iestādes ir svarīgs atbalsta punkts gan vietējiem iedzīvotājiem, gan arī tūristiem un 
viesiem, kuri vēlas iepazīt novada kultūras mantojumu. 

Novada kultūras pasākumi un iestādes piedāvā plašu pasākumu klāstu - no 
tradicionālajiem tautas svētkiem līdz mūsdienu kultūras notikumiem, kas pievilina dažādus 
klausītājus un skatītājus. Dažādas tautas dejas, kā arī mūzikas un teātra izrādes, ievērojami 
veicina novada kultūras dzīves bagātināšanu. 

 2022. gada 1. martā  beidzās Covid ārkārtējās situācijas ierobežojumi, joprojām 
atstājot spēkā dažus no tiem.  

 Gada pirmajā pusē pašdarbības kolektīvi pamazām atjaunoja darbību  klātienē, sākās  
koncertdarbība, pasākumi kultūras iestādēs. Kultūras iestādes saskārās pašdarbnieku  un  ar 
apmeklētāju skaita  samazinājumu, kas bija  tiešas pandēmijas sekas. 

 Atsākās gatavošanās  XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkiem: 

• 12. martā, pēc divu gadu pārtraukuma,  notika novada vokālo ansambļu 
skate- koncerts.   

• 1. maijā  notika pūtēju orķestra “Balvi” koncerts Balvu Kultūras un atpūtas 
centrā.   

• 28.  maijā  Balvu novada  tautiskie deju kolektīvi piedalījās  metodiskajā  
seminārā, kur demonstrēja savu gatavību lielajiem dziesmu un deju svētkiem.  

• 11. jūnijā Cēsu Pils parka estrādē  novada kori piedalījās  XXVII Vispārējo 
latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku ieskaņas koncertā. 

• 19  folkloras kolektīvi piedalījās festivālā “Baltica 2022” jūlijā Rīgā, Siguldā, 
Talsos.  

Nozīmīgākie pasākumi, notikumi: 

• 2. martā, pirmo reizi Latvijā, atzīmējot Nacionālo partizānu bruņotās 
pretestības atceres diena, notika Valsts prezidenta Egila Levita vizīte,  
Stompaku bunkura atklāšanas un iesvētīšanas pasākums, diskusija par 
Stompaku nometni Balvu Kultūras un atpūtas centrā. 

• Atzīmējot Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas 32. gadadienu, 4. 
maijā,  sadarbībā  ar “Seno klēti ”, Baltinavā norisinājās  Tautas tērpu gājiens. 

• 20. maijs  Ziemeļlatgales lūgšanu brokastis. 

• Tradicionālie  Maija dziedājumi 2022. gadā novadā  norisinājās  38 vietās- pie 
krucifiksiem, kapsētās,  baznīcu dārzos un  arī kultūras iestādēs. 

• Maijā pašdarbības kolektīvi piedalījās baznīcu nakts koncertos novada 
dievnamos un arī ārpus novada. 

• 1.jūnijā  ar piemiņas  pasākumu 110. jubilejā tika godināts literatūras un 
kultūras vēsturnieks, valodnieks  un publicists Miķelis Bukšs (1912–1977) 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            26 

 

• No 13.-16. jūlijam  tika nosvinēti pirmie novada svētki  pēc novadu reformas. 
Svētku ietvaros notika novada pilsētu un  pagastu sporta spēles; folkloras 
kopu koncerts un latvisko danču vakars; “Zvaigznāja festivāls”- dienas 
notikums jauniešiem  kopā ar Agnesi Rakovsku (“Triānas parks”); amatnieku 
tikšanās, prasmju demonstrējumi, radošās darbnīcas; lauku labumu tirdziņš, 
ielas  kafejnīcas; koncertuzvedums  visai ģimenei ”Ričijs Rū  rīko koncertu”; 
skatuve bērniem ”Brīvais mikrofons”; sesto vēsturisko ērģeļu svētku-“Latvija 
ērģeļu zeme” koncerts “Aicinājums”; pūtēju orķestra “Balvi ”  koncerts un 
novada domes Atzinības rakstu  pasniegšana ; koncerts “Par vasaru puķēm un 
mīlestību”, balle  ar  grupa “Vēja runa“. 

• Jūlija noslēgumā Balvos izskanēja VI Starptautiskais klasiskās dramaturģijas 
amatierteātru festivāls “Ķiršu dārzs 2022”. Tas pulcēja amatierteātru 
kolektīvus no Latvijas un Balvu sadraudzības pilsētas Kupišķiem – Lietuvā. 
Festivāla gaitā Balvu Kultūras un atpūtas centra lielajā un mazajā zālē, Balvu 
Sakrālās kultūras centrā un pilsētas estrādē skatītāji varēja noskatīties 10 
dažādas izrādes. 

• Augustā Balvos notika tradicionālais koncerts Balvu ezerā uz plosta - “Mūzika 
saulrietam ” un 15.  Kamermūzikas festivāls  Balvu muižā, kas piedāvāja četrus 
daudzveidīgus klasiskās mūzikas koncertus koncertus. 

• 24.septembrī - Nikodema Rancāna balvas pasniegšanas ceremonija, Liepājas 
simfoniskā orķestra un jaunā vijoles virtuoza Daniila Bulajeva koncerts, pirmā  
novada novada kultūras darbinieku diena.  

• 14. oktobrī  tika svinīgi   atzīmēti Balvu Tautas teātra režisores  Vairas Resnes 
50 darba gadi, kopš viņa  vada  teātri Balvos.  

• 11. novembrī   Balvos notika lāpu gājiens, atzīmējot Lāčplēša dienu un 
pasākums pie pieminekļa Latgales partizāniem. 

• 18. novembrī, Latvijas dzimšanas dienā, apmeklētāji tika aicināti uz solistes 
Aleksandras Špicbergas koncertu pie Balvu Kultūras un atpūtas centra, pēc 
tam Kultūras un atpūtas centrā notika novada domes  Atzinības rakstu  
pasniegšanas svinīgā ceremonija.  

• 3.decembrī   Kultūras centrā “Rekova” notika Nemateriālās kultūras 
mantojuma svētki "Gūdi" 

 
AMATIERMĀKSLA BALVU NOVADĀ 

 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            27 

 

 

Amatiermākslas kolektīvu Balvu novadā ir 116 kolektīvi, kopā 1488 dalībnieki: 

• 6 kori - 186 dalībnieki; 

• 36 deju kolektīvi - 510 dalībnieki; 
o no tiem 12 kolektīvi – Dziesmu un deju svētku dalībnieki -248; 
o 24 citi kolektīvi ar 262 dalībniekiem; 

• 1 pūtēju orķestris - 76 dalībnieki; 

• 16 amatierteātri – 186 dalībnieki; 

• 20 folkloras kopas/etnogrāfiskie ansambļi – 212 dalībnieki; 

• 7 kapelas – 76 dalībnieki; 

• 20 vokālie ansambļi –  212 dalībnieki; 

• 10 lietišķās mākslas pulciņi – 30 dalībnieki 
  

 
 
NOZĪMĪGAS  JUBILEJAS 2022.GADĀ SVINĒJA: 

• Briežuciema pagasta dramatiskajam kolektīvam “Sipiņi” – 20 gadu jubileja;   

• Bērzpils pagasta folkloras kopai “Saivenis”-25 gadi; 

• Bērzpils pagasta sieviešu deju kopai “Asjate” -10 gadu jubileja; 

• Beņislavas etnogrāfiskajam ansamblim -25 darba gadu jubileja; 

• Vīksnas tautas nama folkloras kopai “Olūts”-5 gadi; 

• Vectilžas pagasta folkloras kopai – 15 gadu jubileja; 

• Lazdukalna Saieta nama amatierteātrim “Zibšņi”-20 darba gadu jubileja; 

• Viļakas etnogrāfiskajam ansamblim “Abrenīte”-20 darba gadu jubileja; 

• Kubulu Kultūras nama deju kopai “Rūtas” 15 gadu jubileja; 

• Kubulu Kultūras namam – 50 darba gadu jubileja. 
 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            28 

 

 
KULTŪRAS IESTĀŽU (KULTŪRAS, TAUTAS, SAIETA NAMU) DARBS 2022.GADĀ: 
 

  



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            29 

 

Baltinavas muzejs 

Muzejā tiek vākts, pētīts, glabāts un 
popularizēts Baltinavas pagasta 
kultūrvēsturiskais mantojums no senatnes līdz 
mūsdienām. Regulāri piedāvā tematiskos 
pasākumus, mākslas izstādes, 
muzejpedagoģiskās programmas. 
Apmeklētājiem ir iespēja iepazīties ar 
Baltinavas pagasta vēsturi no sendienām līdz 
mūsdienām, apmeklēt dažādas izstādes, tikties 
ar izstāžu autoriem un māksliniekiem  u.c. 

2022.gadā muzejā notika šādi 
pasākumi:  

Izstādes: 

• uzsākts izstāžu cikls “Iepazīsim Balvu 
novada pagastus!”, kurā sevi jau prezentējis Briežuciema pagasts ar izstādes 
nosaukumu “No senatnes līdz nākotnei”, Tilžas pagasts ar nosaukumu 
“Akmens, kurš ripo, nekad nesūno”, Krišjāņu pagasts ar nosaukumu “Radot, 
darot, īstenojot- bagāti kļūstam!”, Vectilžas pagasts ar nosaukumu “Atver 
dvēseli priekam!”, Bērzpils pagasts ar nosaukumu “Pie Ičas Bērzpilī”; 

•  “Sprēslīca- vērpjamā ratiņa karogs un lepnums”, tā bija ceļojošā izstāde no 
Kurzemes puses 2022.g.; 

• “Māsu fantāzijas ziedi”- divu māsu darbu izstāde 2022.g.; 

• Izstāde “Baltinaviešu tautastērps cauri laiku lokiem”, veltīta 4.maija 
Tautastērpu gājienam, kurā piedalījās Ziemeļlatgales kolektīvu pārstāvji un 
bija ieradies arī kultūras ministrs Nauris Puntulis 2022.g.; 

• Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde 2022.g.; 

• Dažādu dzērienu etiķešu izstāde 2022.g. Baltinavieša A. Slišāna 
privātkolekcija; 

• Zaigas Siliņas krustdūriena gleznu izstāde 2022.g.; 

• Olgas Rečes gleznu izstāde 2022.g. 
 

Balvu novada 

muzeju darbs 
Balvu novada muzeji  - Baltinavas 

muzejs, Balvu Novada muzejs,  

Rugāju muzejs, Viļakas muzejs  un 

nemateriālās kultūras mantojuma 

centrs “Upīte” apzin, vāc, pēta, 

saglabā  un popularizē 

Ziemeļlatgales vēstures un 

kultūras bagātību. 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            30 

 

Lai papildinātu atsevišķus pasākumus, tiek veidotas ekspresizstādes, kuras ilgst vienu 
vai dažas dienas: 

• foto izstāde “Ceļojums gar Latvijas robežu zirga mugurā” 2022.g. 

• semināra “Čosnī deči” ietvaros notika 3 dienu izstāde 2022.g.  
Muzeja apmeklētāji tiek iepazīstināti ar muzeja krājuma jaunieguvumiem: 

• izstāde “Reiz bija…”, kur tika eksponēti priekšmeti gan no muzeja krājuma, 
gan pašu iedzīvotāju piedāvātie, apmeklētāji arī tika iesaistīti ne tikai apskatē, 
bet arī spēlē. Tas viss palīdz būt vērīgiem un labāk atcerēties redzēto, novērtēt 
un secināt 2021.g 

• Izstāde “Izlaušanās spēle caur Ziemassvētku apsveikumu mežu”. 
 

• Saļmu dziedāšanas tradīcijas Baltinavas pagastā. 

• Ekskursijas un pārgājieni pa Baltinavas un kaimiņu pagastiem, tādā veidā 
iepazīstot savu novadu. 

• Dzejas un svētku pēcpusdienas. 

• Darbnīca “Senie dvieļi”, “Čosnī deči” u.c. 
Muzejs rīko dažādas meistardarbnīcas, kurās dalībnieki var iepazīt un iemācīties 

kādas senas amatu prasmes:  

• Mandalu aušanas darbnīca. 

• Piparkūku darbnīca. 

• Parafīna puķu darbnīca, kura tika organizēta pēc rakstu sērijas Facebook lapā 
par Baltinavas bēru tradīcijām. 

Uzsākta sadarbība ar Kultūras akadēmijas darba grupu, kura pēta Baltinavas 
pilskalnus. 

 
  



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            31 

 

Balvu Novada muzejs  
 
Muzejs dibināts 1989. gadā, un tā misija ir Ziemeļlatgales vēstures un kultūras 

bagātību apzināšana, saglabāšana un popularizēšana, īpaši akcentējot nemateriālo kultūras 
mantojumu. Muzeja krājums raksturo Balvu novada vēsturi, iedzīvotājus, kultūru no 
senākajiem laikiem līdz mūsu dienām. 

2022.gadā Balvu Novada muzejs ir sagatavots un veiksmīgi izgājis Akreditācijas 
procesu.  

Gada sākumā, kad vēl bija daudzi ierobežojumi darbam telpās,  muzejs īstenoja 
pasākumus ārpus telpām un tiešsaistē, piemēram, “Barikāžu atceres pasākumus janvārī”, 
pastaigas – ekskursijas pilsētā, ierobežotas ģimeņu nodarbības u.c.  

Muzeja krājums eksponēts nozīmīgās izstādēs ārpus muzeja, piemēram, Valsts 
Mākslas muzeja izstādē “ES-TEXT”, Balvu Novada muzeja sagatavoto ceļojošo izstādi 
“Latgales partizānu pulks” varēja iepazīt Tilžas pagastā. Rotaļu lāču kolekcija ceļoja gan uz 
Tilžu, gan Apriķu muižu.  Aktīvi muzejs ir ņēmis dalību kopējos novada pasākumos – 2.marta 
pasākumam Nacionālo partizānu nometnes Stompakos atklāšanai gatavoja bukletu un 
informāciju pasākuma atklāšanas video veidošanai, Mākslas dienu ietvarā piedāvāja izstādi; 
akcijas “Apceļosim Latvijas pilis un muižas” ietvarā nodrošināja informāciju, muzeja 
apmeklējumu un dalībnieku reģistrāciju, Novada svētku ietvarā un ārpus tā – uzņēma 
pilsētas un novada viesus, iepazīstinot ar novada tradicionālajām vērtībām, sarunu festivālā 
“Lampa”- piedāvāja attālināto sarunu vietu. Sadarbībā ar Zviedrijas vēstniecību tika 
piedāvāta Dāvida Holmera foto izstāde "Pāri Baltijas jūrai: 1944-1945”. 

Veiksmīgi īstenots “Muzeju nakts” pasākums “Mūzas un varoņi”, kura laikā varēja 
apskatīt Latgales partizānu pulka nozīmīti no Latvijas Kara muzeja, iepazīt topošo Latvijas 
Mākslas akadēmijas Latgales filiāles tēlnieku darbus, klausīties Balvu puses mūziķu 
sniegumu.  

Sagatavotas izstādes, muzejizglītojošās programmas, pētnieciskā darba rezultātā 
sagatavoti un publicēti vietējos laikrakstos un sociālajos tīklos vairāki pētnieciski raksti par 
ievērojamiem novadniekiem, nozīmīgiem notikumiem. 

Izstrādāti un veiksmīgi realizēti vairāki projekti:   

• Ar Valsts Kultūrkapitāla fonda (VKKF) atbalstu – “Mākslas vitamīns Balvos””, 
“Klusā daba nav daba, bet ir”. 

• Projekts “Novadniekam Leo Jānim Briedītim – 100” īstenots ar Zviedrijas 
vēstniecības un Briedīša ģimenes atbalstu.                



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            32 

 

Balvu Novada muzejs 2022.gadā ir saņēmis vairākus dāvinājumus. Nozīmīgākais – Leo 
Jāņa Briedīša skulptūra “Katedrāle”, kas ir mākslinieka bērnu dāvinājums. 

Pastāvīgo ekspozīciju skaits muzejā 2022.gadā – 7, izstāžu skaits – 8,  ārpus muzeja 
eksponēto izstāžu skaits – 6. Organizēti  23 muzejiski pasākumi, notikušas 40 
muzejpedagoģiskās nodarbības. No aprīļa, kad atsākās iespēja brīvi apmeklēt muzeju, to 
apmeklējuši - 5 499 apmeklētāji. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

  



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            33 

 

Rugāju muzejs 
 
Muzejs dibināts 1999. gadā. Muzeja lietu krājums veidots no novada iedzīvotāju, 

Rugāju vidusskolas, pagastu teritorijās bijušo skoliņu  absolventu, pagastu iedzīvotāju 
dāvinājumiem. Muzejs intensīvi turpina lokālās vēstures izpēti. Tas piedāvā interesentiem 
iepazīties ar Rugāju  un Lazdukalna pagastu vēsturi no 20. gadsimta sākuma līdz mūsdienām.  

2022.gadu Rugāju muzejs uzsāka ar  fotoalbuma „Rugāju pagasts 2022. gadā” izveidi. 
2. marts - ziedu nolikšana un svecīšu iedegšana Rugājos pie Rugāju muzeja 

„Aparnieku un Sila mežu kaujās kritušajiem un čekistu noslepkavotajiem nacionālajiem 
brīvības cīnītājiem. 1944. – 1956, valstī pirmo reizi atzīmējot Nacionālo partizānu bruņotās 
pretošanās atceres dienu. 

No 21. 02. – 11. 03.  Aijas Keišas lakatu izstāde, tikšanās ar Aiju Keišu, izstādes 
noslēgums. 

25. marts - ziedu nolikšana un svecīšu iedegšana Rugājos pie Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas akmens. 

3. 05. Jāņa Kļaviņa piemiņai veltīta piemiņas skapja ievietošana muzejā, ko dāvina 
Kļaviņu dzimta. 

17.05. Pēc daudzu gadu pārtraukuma noorganizēti maija dziedājumi Rugāju katoļu 
baznīcā. 

14. jūnijs – komunistiskā genocīda piemiņai veltīts piemiņas brīdis Rugāju skvērā pie 
Piemiņas akmens kopā ar Rugāju Tautas namu.  

6. jūlijs – Tikšanās ar Kļaviņu dzimtas pārstāvi Filipu Kļaviņu. Muzejs saņem 
dāvinājumu – Jānim Vilibertam Kļaviņam veltītu piemiņas plāksni. 

No 18. 07. – 5. 08. Rugāju pagasta pārvaldes ēkā muzeja izstāde „Rugāju pagastam - 
100”. 

23. 07. Aktīva dalība Rugāju pagasta svētkos, vēsturiska materiāla sagatavošana par 
Rugāju pagasta vēsturi. 

Saistībā ar Rugāju pagasta 100 – gades atzīmēšanu, veikta vēsturiska izpēte par 
Rugāju pagasta darbiniekiem: pagasta vecāko Jāni Kļaviņu, darbvedi Ernestu Lindi, 
grāmatvedi Ēriku Līdumu. Materiālu publikācijas atrodamas muzeja Facebook lapā. 

4. 11. „Leo Jānim Briedītim - 100” tikšanās ar Briedīšu dzimtu, ekskursija pa Rugājiem. 
11. 11. Lāpu gājiens līdz Atbrīvošanas karā kritušo Piemiņas akmenim un svinīgs 

piemiņas brīdis. Sadarbībā ar Rugāju Tautas namu. 
  



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            34 

 

Viļakas muzejs 
 
Viļakas muzejs atrodas Viļakas pilsētas kultūrvēsturei nozīmīgā 1913.gadā celtajā 

katoļu draudzes mājā un bijušajā kapucīnu mūku klostera ēkā. Muzejā atspoguļota Viļakas 
pilsētas un tās tuvākās apkārtnes vēsture no 13.gs. līdz mūsdienām - nozīmīgākie notikumi, 
izcilākās personības un laikmeta liecības. 

2022.gadā pētnieciskajam darbam izmantoto krājuma vienību skaits- aptuveni 320 
krājuma priekšmeti (no tiem 270 veidojot un īstenojot projektu ekspozīcijas “Viļakas 
apkārtne vēstures līkločos” dizainam un zinātniskajai izpētei, pārējie veidojot izstādes 
“Viļakas ugunsdzēsējiem 115” un novadnieka, mākslinieka N.Breikša mākslas darbu izstādei, 
kā arī veidojot muzejpedagoģiskās  programmas. Muzejs uzsācis zinātniski pētniecisko darbu 
par Viļakas vēstures atspoguļojumu (1945.-1950) avīzē “Latgales Zemnieks”. 2023. paredzēts 
apmeklēt Alūksnes Zonālo vēstures arhīvu pētniecības turpināšanai.  

Muzejs organizējis skolēniem vairākas muzejpedagoģiskās programmas: 

• “Brīvības cīņas Latvijā un Viļakas apkārtnē”. Iepazīta Brīvības cīņu vēsture un 
gaita Viļakā un tās apkārtnē, meklētas likumsakarības ar Latvijas valsts 
veidošanās procesiem, iepazīta Lāčplēša kara ordeņa kavalieru nozīme u.c. 

• “Latvija manā sirdī”. Viļaka un tās apkārtne kā daļa no Latvijas valsts. Katra 
nozīme Latvijas valsts veidošanās procesā, svarīgākie simboli.  

• “Livonijas laika Marienhauzena (Viļaka)”. Uzmanība pievērsta Viļakas 
apkārtnes viduslaiku vēsturei, iepazīta Livonijas laika Viļakas apkārtne.  

2022.gada muzeju apmeklēja 1986 apmeklētāji, muzejā un ārpus muzeja novadītas 
138 ekskursijas.  

Muzejs organizējis dažādus pasākumus:  

• Covid 19-ierobežojumu laikā veidojis dažādas viktorīnas par muzeja krājuma 
priekšmetiem; 

• Novadīja pasākumu-ekskursiju skolēniem “II pasaules karš Viļakas pilsētā”, 
apmeklējot vietas, kuras liecina par II pasaules karu; 

• organizējām pasākumu Balvu novada pašvaldības skolām “Viļakas un tās 
apkārtnes vēstures erudītu”; 

• muzeja atklātas izstādes “Novadnieces Evitas Zarembas- Krīgeres pasaules 

leļļu izstāde”, sadarbībā ar biedrību stāstnīca atklājam foto izstādi “Viļakas 
ainava”, notika Muzeju nakts pasākums un pasākumi veltīti 1949.un 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            35 

 

1941.gada deportācijām, 2.marta Stompaku kaujas atceres dienas pasākums 
sadarbībā ar Viļakas kultūras namu un Kultūras pārvaldi. 

Viļakas muzejs, lai veicinātu dialogu ar sabiedrību un nodrošinātu komunikācijas 
plūsmu, izmanto sociālo platformu Facebook – Viļakas muzejs, kur uz 01.06.2022. ir 765 
sekotāji. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Muzejs īstenoja  projektu -ekspozīcijas “Viļakas apkārtne vēstures līkločos” dizaina 

izstādi, VKKF piešķīra 4000,00 euro. 

  



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            36 

 

Bagātīgās un kontrastējošās emocijās 
nodzīvots 2022. gads novada bibliotēku saimē. 
Prieks, ka drīkstam atkal ar pilnu jaudu strādāt, 
tam līdzās izaicinājums atgriezt bibliotēkās 
pandēmijas laikā “noklīdušos” lasītājus. 
Daudziem tas izdevās. 

Līdzās priekam neziņu nesošā jaunā 
ģeopolitiskā situācija. 

Novada bibliotēku darbiniekus vienoja 
literatūrzinātnieka un Latgales kultūras pētnieka 
Mikeļa Bukša 110. dzimšanas dienas svinības, ko 
tiešsaistē un klātienē kopumā organizējām 110 
dienas, iesaistot gan vietējo sabiedrību, gan 
Latvijā plaši atpazīstamas kultūras personības. 

Sarunas par vērtībām tika turpinātas II 
Novadpētniecības lasījumos, ko veltījām 
prāvesta Alberta Budžes piemiņai. 

Pēc divu gadu pārtraukuma atjaunojām Grāmatu svētkus, dodot tiem jaunu sparu, 
par norises vietu izvēloties bijušos novadu centrus. Šajā gadījumā tie bija Rugāju un 
Lazdukalna  pagasti. 

Divās novada bibliotēkās Tilžā un Rekovā  tika izveidoti Valsts un pašvaldības vienotie 
klientu apkalpošanas centri. Realizēti divi Valsts kultūrkapitāla fonda projekti.  

Visas novada bibliotēkās iekļāvās iesniegumu pieņemšanā energoresursu 
sadārdzinājuma kompensācijai. Vairākās novada bibliotēkās, tai skaitā Centrālajā, notika 
darbinieku maiņa ar to iezīmējot pirmo stīdziņu paaudžu maiņai, kā arī bibliotēkas vadības 
konsekventu prasību adekvātai darba kvalitātei. 

Pašvaldības finansējums ir pietiekams bibliotēkas funkciju un pakalpojumu 
nodrošināšanai novada iedzīvotājiem. 

Novada bibliotēku pakalpojumus aktīvi izmanto 5003 lietotāji, tai skaitā 1759 Balvu 
Centrālajā bibliotēkā. Novada bibliotēku apmeklējums  (fiziskais) ir 67 204 reizes gadā, tai 
skaitā 21 866 Balvu Centrālajā bibliotēkā. Izsniegtas 155 696 iespiedvienības, to starpā 
grāmatas 72 985, periodika  81 338. Centrālajā izsniegums 53 596, tai skaitā grāmatas 26 
883, periodika 25 607. Novada bibliotēku pakalpojumus izmanto 25% no novada iedzīvotāju 
skaita. 

 
 

Balvu Centrālās 

bibliotēkas darbs 

Apkalpo lasīšanas, abonementu 
zāles, nodrošina interneta 
pieejamību, grāmatu rezervēšanu 
un kultūrvēstures datu bāzes 
pieejamību, veic novada un 
reģiona centrālās bibliotēkas 
funkcijas, koordinē publisko 
bibliotēku darbu, sniedz metodisko 
un konsultatīvo palīdzību. 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            37 

 

Balvu novada Sociālās pārvaldes 
(turpmāk – Pārvalde) darbu nodrošina 
Administrācija un šādas sociālā darba 
nodaļas: Sociālā darba un sociālās 
palīdzības nodaļa, Sociālo pakalpojumu 
nodaļa, Ģimenes atbalsta nodaļa. 

Apmeklētāju pieņemšanu un 
apkalpošanu nodrošina: Baltinavas 
teritoriālais centrs; Balvu teritoriālais 
centrs ar 10 attālinātajiem klientu 
pieņemšanas punktiem pagastos; Rugāju 
teritoriālais centrs ar attālināto klientu 
pieņemšanas punktu 1 pagastā; Viļakas 
teritoriālais centrs ar attālinātajiem klientu 
pieņemšanas punktiem 5 pagastos. 

Pārvaldes pakļautībā ir šādas 
struktūrvienības: Naktspatversme un 
Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu 
centrs Balvos; Dienas aprūpes centrs, 
Grupu māja (dzīvoklis) un Sociālās 
rehabilitācijas centrs Viļakā; Dienas 
aprūpes centrs Benislavā; Feldšerpunkti - 9 
pagastos un Rugāju Zobārstniecības 
kabinets. Pārvaldes apsaimniekošanā ir 
Sociālā māja Balvos. 

Pārvaldes pārraudzībā ir Balvu novada “Pansionāts “Balvi””; Viļakas sociālās aprūpes 
centrs, ar struktūrvienību – Šķilbēnu sociālās aprūpes māja; Sociālās aprūpes centrs “Rugāji”. 

 Pamatojoties uz amatalgu likmju sarakstu, Pārvaldē un tās struktūrvienībās ir 94 
darbinieki, tai skaitā: administrācijā un saimnieciskajā sektorā  - 14; sociālā darba nodaļās - 
31; Naktspatversmē - 5; Daudzfunkcionālajā sociālo pakalpojumu centrā - 18; Dienas 
aprūpes centrā, Grupu mājā (dzīvoklī) un Sociālās rehabilitācijas centrā Viļakā - 9; Dienas 
aprūpes centrs Benislavā - 7; Feldšerpunktos - 9 un Rugāju Zobārstniecības kabinetā - 1. 

Feldšerpunktos, nodrošināta primārās veselības aprūpe 7159 pacientiem, veiktas  
mājas vizītes -529,  ekspresdiagnostikas (COVID-19) – 478, vakcinācijas – 36. 

Pārvalde mērķtiecīgi turpina realizēt sociālo darbinieku specializāciju darbam ar 
konkrētām mērķgrupām, lai nodrošinātu sniegtās sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu 
kvalitāti. 2022. gadā 2 sociālie darbinieki ir pabeiguši apmācības “Sociālais darbs ar 
atkarīgām un līdzatkarīgām personām” un 1 sociālais darbinieks ir pabeidzis apmācības 
“Sociālais darbs ģimenēm ar bērniem”. 2 sociālie darbinieki iesaistījās metodikas izstrādē un 

Balvu novada 

Sociālās pārvaldes 

darbs 
Balvu novada Sociālā pārvalde  ir Balvu 
novada pašvaldības  izveidota iestāde, 
kuras darbības pamatmērķis ir 
nodrošināt sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības sniegšanu, 
pakalpojumu administrēšanu un 
koordinēt sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības sistēmas izveidi. 
Iestādes darbības papildus mērķis ir 
veicināt primārās veselības aprūpes 
pakalpojumu pieejamību un veselīgu 
dzīvesveidu pašvaldības 
administratīvajā teritorijā.  



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            38 

 

aprobēšanā “Sociālais darbs ar grupu”.  Aktivitātes tiek īstenotas Eiropas Sociālā fonda (ESF) 
projekta Nr. 9.2.1.1/15/I/001 ”Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās” (turpmāk - 
projekts ”Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās”) ietvaros. 

Tāpat Pārvalde turpina projekta “Profesionālā sociālā darba attīstība pašvaldībā” 
aktivitātes - "Ģimenes asistenta pakalpojuma aprobēšana" (02.11.2020. - 01.11.2022.) 
īstenošanu. Šobrīd novada teritorijā ģimenes asistenta pakalpojumu sniedz 2 sociālie 
mentori. Atalgojums sociālajam mentoram tiek finansēts no valsts budžeta līdzekļiem. 
Aktivitātes īstenošanu turpinājās līdz 2023.gada 31.oktobrim. 

Valsts finansēto asistenta pakalpojumu Balvu novadā 2022.gadā saņēma 178 
personas. Pakalpojuma apjomu un finansējuma piesaisti no valsts budžeta prognozēt ir grūti, 
tas atkarīgs gan no klientu veselības stāvokļa, gan aktivitātes, bet pēdējos gados ir vērojama 
tendence, ka pakalpojuma saņēmēju skaits palielinās. Atalgojums sociālajam darbiniekam 
tiek finansēts no valsts budžeta līdzekļiem. 

Lai paaugstinātu sociālās jomas darbinieku profesionālo kompetenci, 2022. gadā 
sociālā darba speciālistiem tika nodrošināta profesionālā pilnveide - apmācības un 
supervīzijas normatīvajos aktos noteiktajā apjomā. Projekta „Profesionāla sociālā darba 
attīstība pašvaldībās” ietvaros par minētajiem profesionālās pilnveides pasākumiem tiek 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            39 

 

saņemta kompensācija 70% apmērā no  izdevumiem, pašvaldības līdzfinansējums 30% 
apmērā.  

Projekta „Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales reģionā” ietvaros 
2022.gadā pašvaldībā tika turpināta sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu sniegšana 
pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem (turpmāk - personas ar GRT), 
bērniem ar funkcionāliem traucējumiem (turpmāk – bērni ar FT)  un viņu likumiskajiem 
pārstāvjiem pašvaldības izveidotajā deinstitucionalizācijas projekta infrastruktūrā un slēdzot 
līgumus ar pakalpojumu sniedzējiem. Projekts turpināsies līdz 2023.gada 31.decembrim un 
projekta ietvaros tiks sniegti sabiedrībā balstīti sociālie pakalpojumi projekta mērķgrupām, 
sākotnēji tos finansējot no pašvaldības līdzekļiem un pieprasot kompensāciju Latgales 
plānošanas reģionam. 2022.gadā bērni ar FT ir saņēmuši fizioterapiju (13), ergoterapiju (16), 
masāžu (10), psihologa konsultācijas (3), mākslas terapiju (6), kanisterapiju (12), Montesori 
pedagoģijas nodarbības (10), ABA terapiju (3), reitterapiju (12), audiologopēda konsultācijas 
(6), homeopāta konsultācijas (2), dienas aprūpes centra pakalpojumu (14), sociālās aprūpes 
pakalpojumu (11). Bērnu likumiskie pārstāvji un audžuģimenes saņēmuši fizioterapiju (6), 
psihoterapiju (1), masāžu (7), psihologa konsultācijas (2), reitterapiju (1). Personas ar GRT 
saņēmušas fizioterapiju (2), ergoterapiju (5), psihologa konsultācijas (9), mākslas terapiju (3), 
kanisterapiju (1), reitterapiju (1), dienas aprūpes centra pakalpojumu (34), aprūpes mājās 
pakalpojumu (3), grupu dzīvokļa pakalpojumu (14), specializēto darbnīcu pakalpojumu (8). 
Lai projekta ietvaros pakalpojumus varētu saņemt pēc iespējas lielāks projekta mērķgrupas 
personu skaits, 2022.gadā projekta ietvaros papildus tika izvērtēti 17 bērni ar FT un 24 
personas ar GRT. 

Unificējot Balvu novadu veidojošo pašvaldību saistošos noteikumus par sociālajiem 
pakalpojumiem, 2022.gada 27.janvārī tika pieņemti Balvu novada Domes saistošie 
noteikumi Nr.2/2022 “Par sociālajiem pakalpojumiem un sociālo atbalstu Balvu novadā”. 

Sabiedrībā pieaug konfliktu un vardarbības gadījumu skaits, palielinās dažādi sociālie 
riski ģimenēs ar bērniem. 2022.gadā sociālās rehabilitācijas pakalpojumus no prettiesiskām 
darbībām cietušiem bērniem dzīvesvietā saņēmuši 33 bērni un institūcijā 38 bērni (6 bērni 
kopā ar pavadošām personām), sociālās rehabilitācijas pakalpojumus no vardarbības 
cietušām pilngadīgām personām dzīvesvietā saņēmušas 3 pilngadīgas personas un institūcijā 
6 pilngadīgas personas. Projekta “Atbalsts sociāli mazaizsargātām ģimenēm bērnu fiziskās 
un emocionālās attīstības veicināšanā, pilnveidojot vecāku aprūpes prasmes” ietvaros 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumus saņēmuši 2 vecāki kopā ar bērniem. 20 pilngadīgas 
personas nosūtītas sociālās rehabilitācijas pakalpojuma vardarbīgas uzvedības mazināšanai 
saņemšanai. 

Audžuģimenēs ievietoti 12 bez vecāku gādības palikušie bērni, kopā audžuģimenēs 
ievietoti 36 bāreņi un bez vecāku gādības palikušie bērni. 9 vecākiem pieprasīta samaksa par 
bērniem sniegtajiem ārpusģimenes aprūpes pakalpojumiem pašvaldības finansētās ilgstošas 
sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijās vai audžuģimenēs. 2 bez vecāku 
gādības palikušie bērni saņēma ilgstošas aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumus institūcijā. 

2022.gadā Sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā reģistrēti divi jauni sociālie 
pakalpojumi - Sociālās rehabilitācijas centrs Viļakā un “Aprūpe mājās” pakalpojums. 

Pārvalde pēdējos gados valstij un pašvaldībai ļoti atbildīgos periodos (COVID – 19 
pandēmija, Administratīvi teritoriālā reforma, izmaiņas mājokļa pabalsta aprēķināšanas 
kārtībā, Ukraiņu kara bēgļu pieplūdums, enerģētiskā krīze) pierādījusi spēju mobilizēties un 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            40 

 

sniegt nepieciešamo atbalstu iedzīvotājiem, taču tas noticis uz lielu katra darbinieka 
personisko resursu izsīkuma pamata. Kā sekas ilgstošajai spriedzei ir vērojama darbinieku 
mainība, izdegšanas pazīmes un ilgstošas darba nespējas, kas uzliek papildus pienākumus 
pārējiem.  

Pārvalde arī turpmāk nodrošinās sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu 
pieejamību un kvalitāti novada iedzīvotājiem, turpinās pilnveidot  sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības sistēmu un veicinās primārās veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību 
un veselīgu dzīvesveidu. 

 
DAUDZFUNKCIONĀLAIS SOCIĀLO PAKALPOJUMU CENTRS BALVOS  
Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs (DSPC) tika atvērts 2021.gada 

26.aprīlī. Centrs sniedz 5 sabiedrībā balstītus sociālos pakalpojumus bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem un pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem. 
Centra pakalpojumi tiek sniegti divās ēkās Vidzemes ielā 2B, Balvos, un Liepu ielā 2, Balvos. 
Grupu dzīvokļa pakalpojums atrodas Liepu ielā 2, Balvos, Dienas aprūpes centrs bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem un Dienas aprūpes centrs pilngadīgām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem, Specializēto darbnīcu pakalpojums un Sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu centrs atrodas Vidzemes ielā 2B, Balvos. 

Dienas aprūpes centra pakalpojumu pilngadīgām personām ar garīga rakstura 
traucējumiem (GRT)   ik dienu apmeklē 16-18  klienti un Dienas aprūpes centru bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem (FT) apmeklē 3-6 klienti. Grupu dzīvokļa pakalpojumu izmanto 
13 klienti un specializēto darbnīcu pakalpojumu apmeklē 9 klienti. Sociālās rehabilitācijas 
pakalpojuma centru apmeklē 21 klients. Dienas  aprūpes centra pakalpojuma pilngadīgām 
personām ar GRT un Specializēto darbnīcu pakalpojuma klientiem tiek nodrošināta  
ēdināšana. 

2022.gada jūlijā Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs saņēma 
dāvinājumu- lapeni no Latvijas senioru kopienas apvienības, par kopējo vērtību 2541,00 
euro. 

2022.gadā centrs ir uzņēmis un dalījies pieredzē ar sociālās jomas kolēģiem no 
Alūksnes, Gulbenes, Madonas, Cēsīm, Preiļiem, Gulbenes un  Rēzeknes novadiem. 

 2022.gadā centra klienti ir apmeklējuši un piedalījušies dažādās sabiedriskajās 
aktivitātēs: 

• Iesaistījās Balvu novada organizētājā akcijā ,,Aizsargtīklu siešanā Ukrainas 
aizstāvjiem”. 

• Piedalījās Lielajā talkā. 
• No maija līdz jūnijam Balvu Centrālajā bibliotēkā bija skatāma Centra klientu 

darbu izstāde. 
• Katru mēnesi apmeklēja Balvu Centrālo bibliotēku un piedalās dažādos 

tematiskajos pasākumos. 
• Regulāri apmeklēja Balvu novada muzeju, Balvu novada Kultūras un Atpūtas 

centru, Sakrālo centru. 
• Devās ekskursijās sava novada ietvaros (Rančo Ozolmājas), kā arī uz kaimiņ 

novadu (Litenes Pudeļu dārzu). 
• Balvu pilsētas parkā apmeklēja koncertus. 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            41 

 

• Darbinieki kopā ar klientiem  organizēja Dārza svētkus, Sporta sacensības u.c. 
aktivitātēs. 

• Kopīgi veidoja Centra telpu noformējumu. 
• Gatavoja suvenīrus, dāvanas u.c. 
• Gatavoja svētku cienastu klientiem/jubilāriem. 
• Klienti piedalījās Balvu Centrālās bibliotēkas konkursā ,,Mana vasara” un LSM 

Bērnistabas  konkursā ,, Vasaras piedzīvojumi bērnu zīmējumos” ieguvām 
grāmatu ,,365 radošas idejas zinātkāriem bērniem. 

• Centru apmeklēja Valsts policijas pārstāvji ar lekciju klientiem par 
Vispārpieņemto uzvedības normu ievērošanu sabiedriskās vietās. 

Centru klienti apmeklē ar prieku un aktīvi iesaistās piedāvātajās aktivitātēs. Centra 
pakalpojumi ir liels atbalsts ģimenēm un klientiem, par to liecina   klientu apmeklējumu skaits 
un pozitīvā attieksme no klientiem un vecākiem/aizgādņiem 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            42 

 

 
 
DIENAS APRŪPES CENTRS BENISLAVĀ  
Balvu novada Sociālās pārvaldes Dienas aprūpes centrs (DAC) ir Sociālās pārvaldes 

struktūrvienība, kura nodrošina 2 sociālos pakalpojumus - Dienas aprūpes centru bērniem ar 
funkcionāliem traucējiem (8 vietas) un Dienas aprūpes centru pilngadīgām personām ar 
garīga rakstura traucējumiem (8 vietas).  

Dienas aprūpes centra pakalpojumus personām ar garīga rakstura traucējumiem 
2022. gadā izmantojušas 8 pilngadīgas personas, no kurām Deinstitucionalizācijas projekta 
ietvaros izvērtētas ir 8 personas un saņem pašvaldības finansētu pakalpojumu. No šīm 8 
personām 3 personām ir nepieciešams aprūpētāja atbalsts pašaprūpē.  

Dienas aprūpes centra pakalpojumu bērniem ar funkcionāliem traucējumiem 
izmanto 5 bērni - visi izvērtēti  Deinstitucionalizācijas projekta ietvaros, visiem nepieciešams 
aprūpētāja atbalsts. 

 2022.gadā finanšu līdzekļi tika izmantoti centra uzturēšanai un darbības 
nodrošināšanai, dažādu nodarbību materiālu iegādei. Dienas aprūpes centru klienti apmeklē 
ar prieku un aktīvi iesaistās piedāvātajās aktivitātēs. 2022.gadā aktīvi adītas zeķes, kuras 
nogādātas Ukraiņu karavīriem sadarbībā ar akciju “Adījumi”, tāpat aktīvi lietas sveces, 
veidotas epoksīdsveķu rotas, radīti dažādi radošie darbi no dabas materiāliem. Centra 
klientu darbi ir izvietoti dažādās izstādēs gan bibliotēkās Lazdukalnā un Skujetniekos, gan arī 
Lazdukalna Saieta namā.   

2022.gadā pie Dienas aprūpes centra klienti ir iesākuši veidot atpūtas zonu, kuru 
izmantos āra nodarbību laikā. Pavasarī klienti kopā ar darbiniekiem piedalījās Eglaines 
pamatskolas organizētajā iekļaujošas izglītības pasākumā “Kopā roku rokā!”, kurā vadīja 
radošās nodarbības bērniem ar garīga rakstura traucējumiem. Šajā gadā ir veidojusies aktīva 
sadarbība ar Lazdukalna Saieta namu un klienti ir veidojuši dažādus noformējumus 
Lazdukalna Saieta nama rīkotajos pasākumos.  Lai apskatītu pašvaldības jauno pakalpojumu 
un smeltos pieredzi, 2022. gadā Dienas aprūpes centru apmeklēja dažādi viesi, tajā skaitā arī 
Labklājības ministrs Gatis Eglītis un sociālā darba speciālisti no “Vidzeme iekļauj!”.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            43 

 

 
Dienas aprūpes centrā aizvadītajā gadā ēdināšana netika nodrošināta, taču klientiem 

tika sniegta iespēja ēst līdzi paņemto  un kulinārajās nodarbībās gatavoto ēdienu. 2022.gadā 
Dienas aprūpes centra klienti kopā ar darbiniekiem izveidoja mazu dārzeņu un garšaugu 
dobi, kurā audzēja tomātus, gurķus, sīpolus, garšaugus, apgūstot dārzkopības prasmes. 
Iegūtos dārzeņus klienti izmantoja kulinārajās nodarbībās. Arī turpmāk plānots veidot dārzu 
un pašiem audzēt produktus kulināro nodarbību vajadzībām.  

DAC pakalpojums personām ar GRT un bērniem ar FT ir ļoti noderīgs un vajadzīgs. 
Salīdzinot ar pagājušo gadu, klientu skaits ir pieaudzis. Centrā klientiem patīk, tiek apgūtas 
dažādas jaunas prasmes un iemaņas.  Klientos vērojams progress un prasmju uzlabošanās, 
tāpēc būtiski šiem klientiem turpināt pakalpojuma saņemšanu. Arī klientu tuvinieki un vecāki 
apgalvo, ka klienti mājās dodas ar smaidu, uzlabojusies saskarsme un komunikācija, apgūtas 
jaunas prasmes.  

 
DIENAS APRŪPES CENTRA UN GRUPU MĀJA (DZĪVOKĻI) VIĻAKĀ  
Projektā Nr. 9.3.1.1/18/I/017 “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 

infrastruktūras izveide un attīstība Viļakā” vairāk kā divu gadu laikā, tika veikta divu ēku 
pārbūve Viļakā, Abrenes ielā 9 un Balvu ielā 10, lai sekmētu personu ar GRT integrēšanu 
sabiedrībā. Izveidots Dienas aprūpes centrs un Grupu māja (dzīvokļi), savukārt, Veselības 
centra ēkā ir izveidots Sociālas rehabilitācijas centrs Viļakā bērniem ar īpašām vajadzībām.  
Iestādēs var saņemt sociālā darbinieka un sociālā rehabilitētāja pakalpojumus. 

Dienas aprūpes centrs darbojas un sniedz pakalpojumus (notiek radošās darbnīcas) 
personām ar garīga rakstura traucējumiem, 2022.gadā ir noslēgti līgumi par pakalpojuma 
saņemšanu ar 8 personām (no tām viena ir no citas pašvaldības), kas ir maksimālais iestādes 
piepildījums pēc  paredzētā klientu skaita. 

 Dienas aprūpes centra klienti labprāt iesaistījās dažādās viņiem piedāvātajās 
aktivitātēs un nodarbībās. Izveidojušās draudzīgas attiecības ar  ZS ‘’Kotiņi’’ , pateicoties 
viņiem,  varēja iesēt zaļo dārzu uz palodzes (dāvanā saņēmām zirņu un kviešu sēklas).  

Izzinot tuvāku un tālāku apkārtni ciemojāmies Aizpurvē pie Rudītes Zelčas un 
vizinājāmies zirga Prinča kamanās. 

 Klienti apmeklēja Viļakas pilsētas muzeju, kur skatījās izstādi ‘’Apceļo pasauli kopā 
ar lellēm!’’, apskatīja Latvijas putnu olu kolekciju, kuru vācis un sistematizējis novadnieks 
E.Spravniks. Bija iespēja klausīties austiņās dažādu putnu un dabas skaņas, kā arī interesantā 
krustvārdu mīklā varēja izzināt jaunu informāciju par putniem. 

 Lai veicinātu integrēšanos sabiedrībā DAC klienti piedalījās Lielajā talkā, ko noslēdza 
ar kopīgās ābeles iestādīšanu dārzā. 

 2022. gada 25. augustā dalījāmies pieredzē ar kolēģiem no Vidzemes plānošanas 
reģiona ‘’Vidzeme iekļauj’. Ciemiņi, uz Vidzemi aizveda īpašos tējas maisiņus, kas izgatavoti 
Dienas aprūpes centrā.  

 Dienas aprūpes centra klienti kopā ar darbiniekiem visa gada garumā aktīvi iesaistījās 
radošajās kulinārijas meistarklasēs, rokdarbu nodarbībās, vides labiekārtošanā. 

Grupu māja (dzīvokļi) pakalpojumu 2022.gadā saņēma 4 personas, no tām - viena ir 
no citas pašvaldības. Aktīvi tiek veiktas darbības, lai ēkai būtu maksimālais klientu 
piepildījums, t.i. 10 personas. 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            44 

 

Pateicoties ar ERAF projekta atbalstu Grupu māja (dzīvokļi) ir uzstādītas  pandusa 
margas un Sociālās rehabilitācijas centram Viļakā  (Tautas iela 6, Viļakā) ir veikta ēkas 
pandusa pārbūve. 
  



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            45 

 

2022.gadā Bāriņtiesas lietvedībā bija 
373 lietas. Pārskata gadā ir ierosināta 91 

lieta. Lielāko skaitu veido lietas par bērna 
aizgādības tiesību pārtraukšanu un 

atjaunošanu, par prasības celšanu tiesā par 
aizgādības tiesību atņemšanu un 

atjaunošanu; aizbildnības lietas; lietas par 
bērnu ievietošanu audžuģimenēs vai 
uzturēšanās izbeigšanu tajās; bērnu mantas 
pārvaldības lietas.  

2022.gadā Bāriņtiesā pieņemti 227 
lēmumi, no tiem 17 vienpersoniski pieņemti 
lēmumi par aizgādības tiesību pārtraukšanu 
vecākiem un par bērnu izņemšanu no aizbildņa 
vai audžuģimenes. Galvenokārt Bāriņtiesā 
pieņemti lēmumi saistībā ar aizgādības 
tiesībām, aizbildnības nodibināšanu un 
aizbildņa iecelšanu, bērnu ievietošanu 

audžuģimenēs vai uzturēšanās izbeigšanu tajās, mantojuma lēmumi bērnu lietās un aizgādņu 
iecelšanu gan mirušu personu mantai, gan personām ar ierobežotu rīcībspēju. 

Ārpusģimenes aprūpē esošie bērni uz 2022.gada 31.dcembri bija 134: 

• Audžuģimenē ievietoti 42 bērni; 

• Aizbildnībā nodoti 89 bērni; 

• Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā 3 bērni. 
14 bērni atrodas citas personas aprūpē Latvijā. 4 bērni adoptēti Latvijā. 
24 personām ar ierobežotu rīcībspēju ir nodibināta aizgādnība un iecelti aizgādņi. 

Ārkārtas aizbildnis ir iecelts 2 ukraiņu tautības bērniem, kuri uzturas Latvijā bez vecākiem. 
Balvu novada administratīvajā teritorijā ir 13 audžuģimenes. 
Pārskata gadā aizgādības tiesības tika pārtrauktas 29 vecākiem no tiem 15 tēviem un 

14 mātēm uz 32 bērniem. Četriem vecākiem pārskata gadā atjaunotas pārtrauktās 
aizgādības tiesības (3 mātēm un 1 tēvam). 11 vecākiem atņemtas aizgādības tiesības ar tiesas 
spriedumu, no tām 6 mātēm un 5 tēviem uz 15 bērniem. 

Bāriņtiesa informējusi pašvaldības Sociālo pārvaldi par ģimenēm, kurās netiek 
pietiekami nodrošināta bērna attīstība un audzināšana, kurām nepieciešama palīdzība. 

Balvu pašvaldības 

Bāriņtiesas darbs 
Balvu novada Bāriņtiesa ir Balvu 
novada pašvaldības  izveidota 
aizbildnības un aizgādnības 
iestāde, kura saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem un publisko 
tiesību principiem prioritāri 
nodrošina bērna vai aizgādnībā 
esošās personas tiesību un tiesisko 
interešu aizsardzību. 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            46 

 

2022.gadā Bāriņtiesa sniegusi informāciju par 48 ģimenēm, kurās kopā ir 89 bērni. Uz 
pārrunām, ar mērķi vērst uzmanību uz bērnu audzināšanas problēmām, iespējamo palīdzību 
un likumā noteikto atbildību, Bāriņtiesā aicinātas 111 personas. 

Bāriņtiesas darbiniekiem vidēji mēnesī kopā jāapmeklē līdz 10 tiesas sēdēm, kurās 
tiek pārstāvētas nepilngadīgo bērnu un personu ar ierobežotu rīcībspēju intereses, kā arī 
jāpiedalās Valsts policijā, Valsts probācijas dienestā, Prokuratūrā un Valsts Robežsardzē kā 
nepilngadīgo personu likumiskajiem pārstāvjiem. 

Pārskata gadā saņemti 2802 dokumenti un nosūtīti 3603 dokumenti, kā arī veiktas 
1082 notariālās darbības un iekasēta valsts nodeva 11037 euro. 

Bāriņtiesā tiek veiktas pārrunas gan ar vecākiem, gan aizbildņiem, gan 
nepilngadīgajiem dažādu jautājumu risināšanā un sniegta palīdzība dažādu lietu kārtošanā, 
t.sk., iesniegumi uzturlīdzekļu piedziņai, pieteikumu sastādīšanai par pagaidu aizsardzību 
pret vardarbību, dažāda veida prasības pieteikumi tiesām u.c. Balvu novada Bāriņtiesai 
visciešākā sadarbība ir ar Balvu novada Sociālo pārvaldi, īpaši ar ģimenes atbalsta nodaļas 
speciālistiem, un Balvu novada Pašvaldības policiju. 

 
  



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            47 

 

Balvu novada pašvaldības Būvvalde 
2022.gadā pieņēmusi ekspluatācijā 37 būvi, no 
tām 9 dzīvojamās mājas, 15 nedzīvojamās ēkas,  
13 inženierbūves – ielas un ceļi 10 būves, sakaru 
un elektropārvades līnijas - 2, hidrobūves – 1, 
saņēmusi būvniecības ieceres iesniegumus – 53 
un izsniegusi būvatļaujas – 16 dzīvojamajām 
mājām, 28 nedzīvojamām ēkām, 9 
inženierbūvju būvniecībai – ielām un ceļiem – 2, 
sakaru un elektropārvades līnijām – 2, 
hidrobūvēm – 6. 

Saskaņojusi 177 būvniecības ieceres 
iesniegumus, paskaidrojuma rakstus 
vienkāršotā kārtībā paskaidrojuma rakstus – 
būvēm – 43, ēku nojaukšana – 22, ēkas vai tās 
daļas lietošanas veida maiņa bez pārbūves – 4, 
inženierbūves – 31, hidrotehniskām un 
meliorācijas būvēm, energoapgādes objekti – 
12.  

 
BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS BŪVVALDE PIEŅĒMUSI EKSPLUATĀCIJĀ 49 BŪVI  

 
Pārskata periodā nozīmīgākie: 

• ekspluatācijā pieņemtie pašvaldības objekti: 
o Vides sakārtošana uzņēmējdarbības attīstībai Balvu pilsētas teritorijā ar 

kadastra Nr.38010030350, objekta adrese Partizānu iela 66, Balvi, Balvu 
novads – 387 592,09 euro. 

o Angārs, Darbnīcu iela 10B, Šķilbani, Šķilbēnu pag., Viļakas novads  - 230822,11 
euro. 

o Bērzu ielas posma pārbūve un autostāvvietas seguma maiņa Skolas ielā, Balvu 
pilsētā – 339 031,69 euro. 

Balvu novada 

Būvvaldes darbs 
Būvvalde risina ar būvniecību 
saistītus jautājumus. Tās darbības 
mērķis ir kvalitatīvas pilsētvides 
veidošana un būvniecības procesa 
tiesiskuma nodrošināšana, 
realizācija un kontrole Balvu 
novadā atbilstoši tās teritorijas 
plānojumam, apbūves 
noteikumiem un citiem tiesību 
aktiem. 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            48 

 

• vienkāršotā kārtībā: 
o Stompaku purva partizānu nometnes divu bunkuru atjaunošana; 
o Pandusa izbūve Tautas ielā 6, Viļakā; 
o Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu pārbūve Krišjāņu pagastā, Balvu novadā; 
o Apliecinājuma kartes izstrāde, autoruzraudzība un būvdarbi ielu 

apgaismojuma infrastruktūras izbūvei Naudaskalna ciemā, Balvu pagastā, 
Balvu novadā; 

o Sabiedriskās modeļu tualetes novietošana Brīvības ielā 52, Balvos; 
o Ielu apgaismojuma pārbūve un papildināšana, Jaunatnes un Pļavu ielā, 

Balvos; 
o Ventilācija ar siltuma atgūšanu Rugāju vidusskolā; 
o Tilžas ielas atjaunošana Baltinavā, Balvu novadā; 
o Parka ielas atjaunošana Baltinavā, Balvu novadā;  
o Vidzemes ielas posma atjaunošana Balvu pilsētā. 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS BŪVVALDE IZSNIEGUSI 70 BŪVATĻAUJAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOPĒJĀS BŪVNIECĪBAS IZMAKSAS 2022.GADĀ 5 593 953,87 EURO 

 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            49 

 

 Balvu novada pašvaldības policijas 
darbinieki izsaukumus apkalpo un patrulēšanu 
veic pa visu Balvu novada teritoriju. Īpaša 
uzmanība sabiedriskās kārtības ievērošanai 
vakara - nakts stundām un brīvdienās tiek 
pievērsta Balvu un Viļakas pilsētām. 2022.gadā 
pilnībā tika apzināta visa novada teritorija, darbs 
tiek organizēts ņemot vērā teritoriju sadalījumu 
starp darbiniekiem.  

Novada pilsētās un pagastu centros 
uzstādītas videonovērošanas kameras, ar kuru 
palīdzību tiek veikta sabiedriskās kārtības 
uzraudzība attālināti, iegūti pierādījumi 
administratīvajos procesos, kā arī pierādījumi, 
kas sekmē noziedzīgu nodarījumu atklāšanu, 
likumpārkāpumus izdarījušo personu 
noskaidrošanu. 

 
Balvu novada pašvaldības policija: 

• uzrauga un kontrolē sabiedrisko kārtību un drošību novada teritorijā; 
• veic likumpārkāpumu profilaktiskus pasākumus iedzīvotāju un skolu 

jaunatnes vidū; 
• piedalās likumpārkāpumu novēršanā; 
• kontrolē saistošos noteikumu un citus normatīvo aktus, par kuru pārkāpšanu 

paredzēta administratīvā atbildība, ievērošanu; 
• sadarbojas ar Valsts policiju, Valsts Vides dienestu, Pārtika un Veterināro 

dienestu likumpārkāpumu novēršanā;  
• sniedz atbalstu citām iestādēm (Bāriņtiesa, Sociālais dienests u.c.). 
 
No 01.01.2022. līdz 

31.12.2022. Balvu novada 
pašvaldības policijā 
Elektronisko notikumu žurnālā 
reģistrēti 945 notikumi un 
uzsāktas 144 administratīvā 
pārkāpuma lietas.  

Galvenokārt,  Elektronisko notikumu žurnālā reģistrēti:  
• 227 notikumi par personas atrašanos alkohola reibumā publiskā vietā vai tā 

lietošana, no tiem -78  publiskā vietā guļoša persona alkohola ietekmē; 
• 148  gadījumos sniegts atbalsts Sociālajam dienestam un 18 gadījumos 

Bāriņtiesai apsekojot riska ģimeni novadā; 
• 49  ceļu satiksmes noteikumu pārkāpumi; 
• 8  notikumi par trokšņošanu un nakts miera traucēšanu; 
• 44 konflikti, no tiem 12 ģimenes konflikti, no kuriem 3 gadījumos veikta 

nošķiršana; 

Balvu novada 

pašvaldības 

policijas darbs 
Pašvaldības policija nodrošina 
sabiedrisko kārtību. Tās 
pienākums ir aizsargāt personu 
dzīvību, veselību, tiesības un 
brīvības, īpašumu, sabiedrības un 
valsts intereses no noziedzīgiem un 
citiem prettiesiskiem 
apdraudējumiem. 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            50 

 

• 28 atkritumu apsaimniekošanas pārkāpumi;  
• 71 notikums par nekustamā īpašuma nekopšanu atbilstoši Saistošo 

noteikumu prasībām; 
• 44 likumpārkāpumu atklāšana un nodošana izskatīšanai pēc piekritības Valsts 

policijai; 
• 88 ziņojumi par klaiņojošiem vai bezsaimnieka suņiem;  
• 5  pārkāpumi par nepilngadīgu personu alkohola lietošanu un 11 pārkāpumi 

par smēķēšanu. 

Uzsākti 144 administratīvā pārkāpuma procesi, no kuriem: 
 

• 9 -  Dzīvnieku aizsardzības likuma pārkāpumi; 

• 5 - Atkritumu apsaimniekošanas likuma pārkāpumi; 

• 19 - Bērnu tiesību aizsardzības likuma pārkāpumi; 

• 111 – pēc Administratīvo sodu likuma par pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās 
kārtības un valsts valodas lietošanas jomā. 
 

      Lietvedībā saņemti 292 iedzīvotāju iesniegumi, iestāžu pieprasījumi un uzdevumi, 
sagatavotas un nosūtītas 287 vēstules. 

 
ATSKURBTUVES DARBS 

 
Atskurbtuve Balvu novadā darbojas no 2014.gada 1.jūnija. Ir noslēgti līgumi ar 4 

novadu pašvaldībām par atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanu. 
 
     01.01.2022. līdz 31.12.2022. atskurbtuvē nogādātas 493 personas:  

• 77    personas no Alūksnes novada;  

• 143 personas no Gulbenes novada;  

• 18 personas no Madonas novada;  

• 9 personas no Smiltenes novada;  

• 246 personas no Balvu novada.   
 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            51 

 

Uzņēmējdarbības vide 
Balvu novada pašvaldībā 

Biznesa vides pilnveidošanai Balvu novadā 
darbojās Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centrs. 
Iestādes pamatuzdevumi ir veicināt 
uzņēmējdarbības un tūrisma attīstību novadā, lai 
Balvu novads kļūst daudz pievilcīgāks vietējām un 
ārvalstu investīcijām, lai rodas vairāk eksportējoši 
un produktīvi uzņēmumi, kuri ekonomiski pamatoti 
spēj maksāt arī lielākas algas. 

Mazinoties Covid -19 pandēmijas 
ierobežojumiem, pārskata gadā Ziemeļlatgales 
biznesa un tūrisma centrs uzsāka aktīvu darbību 
uzņēmējdarbības atbalstam Balvu novadā. 

Galvenie darba virzieni uzņēmējdarbībā 
2022. gadā: 

• konsultācijas biznesa uzsākšanai un attīstībai, 
t.sk. par Eiropas Savienības struktūrfondu un valsts 
finansējuma atbalsta iespējām,  par iespējām 
izmantot Latgales speciālās ekonomiskās zonas 
priekšrocības; 

• biznesa sarunu brokastu, informatīvu un 
pieredzes apmaiņas pasākumu, grantu konkursa un 
uzņēmēju godināšanas pasākuma organizēšana, 

Lauku labumu tirdziņa organizēšana; 

• atbalsts uzņēmējiem potenciālo sadarbības partneru meklēšanā; 

• sadarbība ar valsts, pašvaldību vai citām nozares organizācijām vai uzņēmējdarbības 
atbalsta institūcijām;  

• aktuālās informācijas par uzņēmējdarbību nodrošināšana iestādes un novada mājas 
lapā; 

• atbalsts Balvu novada uzņēmējdarbības (mājražošana, amatniecība, tūrisma) 
attīstības veicināšanā. 
18. martā Balvu Kultūras un atpūtas centrā tika organizēts pasākums “Balvu novada 

Gada balva uzņēmējdarbībā 2021”. Pasākuma mērķis apzināt un godināt Balvu novada 
uzņēmējus, kuri aktīvi un godprātīgi darbojas savā nozarē, sekmējot uzņēmējdarbības vides 
attīstību novadā. 

„Gada balva uzņēmējdarbībā 2021” saņemšanai tika pieteikti 49 uzņēmumi 10 
nominācijās – individuālie komersanti, SIA, zemnieku saimniecības, biedrības, mājražotāji un 
amatnieki. 

Pasākumā tika godināti  11 laureāti: Gada lauksaimnieks – Šķilbēnu pagasta zemnieku 
saimniecība “Ūdri”, Novada tēla popularizētājs – z/s “Kotiņi”, Gada jaunais uzņēmējs – SIA 
“Atbalsta māja Brīvupes”, Gada pakalpojumu sniedzējs – Bērzpils pagasta zemnieku 
saimniecība “Vecpils 1”, Gada pakalpojumu sniedzējs- picērija “Zebra”, Gada amatnieks – SIA 

Balvu novada 

Ziemeļlatgales 

biznesa un 

tūrisma centra 

(ZBTC) darbs 
ZBTC darbības mērķis ir veicināt 
konkurētspējīgas uzņēmējdarbības 
un tūrisma attīstību Balvu novadā, 
jaunu uzņēmumu veidošanu, 
inovatīvu, ar paaugstinātu 
pievienoto vērtību produktu 
ražošanu un pakalpojumu 
attīstību, nodrošināt 
priekšnosacījumus kvalitatīvas 
biznesa vides attīstībai visā 
novadā. 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            52 

 

“Anneles zeme”, Gada tirgotājs – studija “Azote”, Gada ģimenes uzņēmums – SIA “Krūmijs”, 
Gada investīcija – SIA “Kureti sport”, Gada tūrisma pakalpojumu sniedzējs – Rančo 
“Ozolmājas”, Sarmīte Ķirsone- Korlaša, Aldis Korlašs, Sadarbības partneris – SIA” 5V”. 

 Ar aprīļa mēnesi Balvu Kultūras un atpūtas centra laukumā tika organizēti deviņi 
Lauku labumu tirdziņi Balvu novada mājražotāju un amatnieku atbalstam. Katrā no tiem 
vidējais tirgotāju skaits tuvu 60, kas nozīmē, ka ir sasniegta optimālā tirgus kapacitāte, kurā 
reālais tirgus produkcijas piedāvājums sakrīt ar pircēju pieprasījumu un maksātspēju. 

26. aprīlī Baltinavas kultūras namā, 2. maijā Kubulu Kultūras namā, 17. maijā Viļakas 
pilsētas pārvaldē, 27. maijā Rugāju tautas namā tika organizētas uzņēmēju un pašvaldības 
pārstāvju tikšanās, kuru laikā 30 uzņēmēji tika informēti par aktuāliem uzņēmējdarbības 
attīstības jautājumiem Balvu novadā, kā arī iepazīstināti ar pašvaldības īstenotajiem 
uzņēmējdarbības infrastruktūras projektiem. 

28. aprīlī noslēdzās konkursa pieteikumu “Tava biznesa ideja Balvu novadā” 
iesniegšana. Balvu novada pašvaldība konkursā saņēma 25 pieteikumus par kopējo summu 
113645,88 eiro. Pieejamais finansējums 2022. gadā bija 50 000 eiro, maksimālais 
finansējums vienai biznesa idejai  -  5 000 eiro.   Savas biznesa idejas īstenošanai pašvaldības 
grantu ir ieguvuši 11 pretendenti: 

• Kristaps Ločmelis. Autoservisa paplašināšana Rekovā. 

• SIA “RSTECH”. SIA “RSTECH” kapacitātes celšana un metālapstrādes 
pakalpojumu pieejamības uzlabošana Balvu novadā. 

• Zanda Arnicāne. Funkcionāla dizaina masīvkoka plauktu  ražošanas 
uzņēmuma SIA “Latapis” izveide. 

• SIA “DO4FUN”. Velosipēdu iegāde nomas pakalpojumu nodrošināšanai 
Kubulos. 

• SIA “Line R”. Ceļa zīmju vairogs SIA “Line R” attīstībai. 

• SIA “Zeļču duorzs”. Saldētavas iegāde upeņu ogu uzglabāšanai, realizācijai un 
pārstrādei SIA “Zeļču duorzs”. 

• Kristaps Babāns. Par sakoptu novadu. 

• Lība Ločmele. Keramikas meistarklašu rīkošanai nepieciešamā aprīkojuma 
iegāde. 

• Elita Eglīte. Keramikas apdedzināšanas krāsns iegāde un keramikas studijas 
izveide. 

• Artūrs Kuzmins. Pārvietojamais  gateris. 

• Juris Supe. Kupols “Stabļovas ķiplokam” (attēlā zemāk). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            53 

 

3. augustā, 20. septembrī tika apmeklēti 14 viesmīlības nozares uzņēmumi: viesnīca 
“Balvi”, brīvdienu mājas “Jēkaba māja”, “DvīņuMājas”, “Gariesili”, “Noras”, lauku viesnīca 
“Putni” un viesu nami “Paradīzes”, “Rūķīši”, naktsmītne Egļavas mežniecības muzejs, aktīvā 
atpūtas vieta “Ezertūre”, rezidence “Vecozoli”, brīvdienu māja “Vosoras”, naktsmītne dabas 
parkā “Balkanu kalni”, apskates saimniecība “Stabļovas ķiploks” un Bišu namiņš. 

Balvu novada pašvaldības speciālisti un 5 uzņēmējdarbību atbalstošo institūciju 
pārstāvji (Latgales plānošanas reģiona Latgales uzņēmējdarbības centra (LUC), Latgales 
tūrisma asociācija, Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija, AS Attīstības finanšu institūcija Altum) 
iepazinās ar uzņēmēju sniegto pakalpojumu kvalitāti un dažādību, diskutēja par mārketinga 
un digitalizācijas rīku izmantošanas iespējām efektīvākai  tūristu piesaistei novadā. 

Gada pēdējā ceturksnī pie uzņēmējiem tika organizētas trīs “Biznesa sarunu 
brokastis”, kuru mērķis  veicināt novada uzņēmēju tīklošanos, domapmaiņu un informēšanu 
par notiekošajiem procesiem novadā.  

5. novembrī Balvu Kultūras un atpūtas centrā atpūtas un izklaides pasākumā 
“Uzņēmēju balle” piedalījās vairāk kā 170 dalībnieku - Balvu novada uzņēmēji, mājražotāji, 
amatnieki, lauksaimnieki, pašnodarbinātās personas.  

14. decembrī Balvu novadā tika noslēgts pirmais līgums ar uzņēmumu SIA “Devold 
production Latvia” par iestāšanos Latgales SEZ.  

Regulāri tika  nodrošināta aktuālā informācijas par uzņēmējdarbību iestādes un 
novada  mājas lapā. 

Iestādes darbinieki, 
sadarbojoties ar LUSOFT, 
regulāri apkopo un analizē 
datus par uzņēmējiem un 
informē sabiedrību par 
tendencēm uzņēmējdarbībā 
Balvu novadā : 

Balvu novadā uz 
2022.gada 8.septembri 
reģistrēti 1367 uzņēmumi, 
no kuriem,  540 ir 
sabiedrības ar ierobežotu atbildību (SIA), 625 - zemnieku saimniecības (ZS), 73 -  individuālie 
komersanti (IK), 115 - individuāli uzņēmēji (IU), 2 filiāles, 8 kooperatīvās sabiedrības, 1 
ārvalstu komersantu filiāle, 1 akciju sabiedrība, 1 paju sabiedrība un 1 pilnsabiedrība. 

 
POPULĀRĀKĀS UZŅĒMĒJDARBĪBAS NOZARES BALVU NOVADĀ: 

• Jauktā lauksaimniecība; 

• Graudaugu, pākšaugu un eļļas augu sēklu audzēšana; 

• Mazumtirdzniecība; 

• Mežizstrāde; 

• Piena lopkopība. 
 
 
 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            54 

 

BALVU NOVADA LIELĀKIE DARBA DEVĒJI PĒC VIDĒJĀ DARBINIEKU SKAITA 2021.GADĀ: 
1. SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”- 291 darbinieki (slimnīcu darbība); 
2. SIA “SENDA Dz” – 46 darbinieki (ēdināšana, mazumtirdzniecība); 
3. SIA “BalviFlora” – 38 darbinieki (kūdras ieguve). 

 

BALVU NOVADA LIELĀKIE UZŅĒMUMI PĒC PEĻŅAS 2021.GADĀ: 
1. ZS “Riekstiņi”: 1,40 milj. EUR; 

2. SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”: 0,85 milj. EUR; 

3. Balvu rajona Baltinavas pagasta ZS “Amatnieki”: 0,78 milj. EUR; 

4. Lazdukalna pagasta ZS “Podi”: 0,45 milj. EUR; 

5. SIA “Grano E”: 0,43 milj. EUR.  

BALVU NOVADA LIELĀKIE UZŅĒMUMI PĒC APGROZĪJUMA 2021.GADĀ: 
1. SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”: 9,35 milj. EUR; 

2. ZS “Riekstiņi”: 3,17 milj. EUR; 

3. ZS “Kotiņi”: 2,60 milj. EUR; 

4. SIA “Silmači”: 1,93 milj. EUR; 

5. SIA “Bovis”: 1,92 milj. EUR.  

LIELĀKĀS UZŅĒMĒJDARBĪBAS NOZARES BALVU NOVADĀ PĒC KOPĒJĀ APGROZĪJUMA 
2021.GADĀ: 

1. Slimnīcu darbība: 9,35 milj. EUR; 
2. Mežizstrāde: 9,20 milj. EUR; 
3. Kravu pārvadājumi pa autoceļiem: 8,91 milj. EUR; 
4. Jauktā lauksaimniecība: 7,95 milj. EUR; 
5. Graudaugu, pākšaugu un eļļās augu sēklu audzēšana: 6,92 milj. EUR.  

 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 

Balvu novada pašvaldības atbalsts 

uzņēmējdarbībai 
 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            55 

 

Lai atbalstītu novada uzņēmējus, pašvaldība nodrošinājusi vairākus instrumentus 
uzņēmējdarbības atbalstam: 

 

 
 
 
 
 
 
Vērtīgi rīki uzņēmēju informēšanai: 

• Balvu novada Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma 
centra mājas lapa – http://zlbc.lv/ 

• https://www.facebook.com/uznemejdarbiba.balvi  
visa aktuālākā informācija Balvu novada 
uzņēmējiem  



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            56 

 

Balvu novada tūrisma informācijas centra 

darbība 
2022.gadā ir izdoti tūrisma informatīvie materiāli:  

• Balvu un Viļakas pilsētu kartes (LV, ENG) 2000 eks. 

• Balvu novada tūrisma karte (latviešu un angļu valodās, 6000 eks.) 

• Jauns tematiskais tūrisma maršruts “Linu ceļš” (izdota brošūra latviešu valodā 
1000 eks.) 

• Lubāna ezera tūrisma galamērķa karte (latviešu  un angļu valodās, 800 eks.), 
sadarbībā ar Rēzeknes, Madonas un Varakļānu novadiem 

Sagatavotie materiāli pieejami (lejuplādēšanai PDF formātos) novada tūrisma 
mājaslapā https://visit.balvi.lv/. 

 
PASĀKUMI TŪRISMĀ:  
19.-20.02.2022. Izbaudi ziemu Ziemeļlatgalē 
1.05.2022. Pārgājiens Tepenīcā 
3.05.-19.06.2022. Balvu novada apceļošanas akcija “Trip-trip Ziemeļlatgalē” 
28.05.2022. Vasaras tūrisma sezonas atklāšanas pasākums “Starts vasarai” Viļakā 

(sadarbībā ar aktīvās atpūtas vietu Ezertūre, Viļakas KN un Viļakas pilsētas pārvaldi) 
04.06.2022. “Atvērtās dienas laukos”  Balvu novada tūrisma objektos 
27.-28.08.2022. “Mājas kafejnīcu dienas” Balvu novadā (12 mājas kafejnīcas) 
4.09.2022. Rudens ieskaņas pārgājiens “Tepenīcas ezera aplis” Susāju pagastā 

(sadarbībā ar Senlietu un retro motociklu kolekciju “Cīrulīši”) 
15.10.2022. Pārgājiens “Rudens krāsu trakums Baltinavā” (sadarbībā ar Baltinavas 

muzeju) 
Lai popularizētu Balvu novada kultūrvēsturisko mantojumi un veicinātu tā 

pieejamību tūrismā, 2022. gadā izveidoti trīs audiogida maršruti  - Balvos, Viļakā, Baltinavā, 
kas jebkuram interesentam pieejami platformā izi.travel. 

Tūrisma mārketinga aktivitātes  un pasākumi sadarbībā Latgales reģiona tūrisma 
asociāciju: 

• Starptautiskā tūrisma izstāde ADVENTUR 2022 Viļņā, Lietuvā; 

• Balvu novada tūrisma objektos viesojas Igaunijas laikraksta “Postimees” 
žurnālisti un Lietuvas tūroperatori (vizītes organizēta sadarbībā ar LIAA 
Tūrisma departamentu); 

• tūrisma informācija par novada tūrisma piedāvājumu publicēta un regulāri 
tiek atjaunota, papildināta Latgales reģiona tūrisma portālā latgale.travel.  

• Latgales tūrisma konference un gada balva, kurai tika virzīti arī Balvu novada 
tūrisma uzņēmēji un balvu kategorijā “Labākais jaunais tūrisma produkts” 
saņēma Atpūtas un izklaides parks “Škladi”, kas darbojas Kubulu pagastā. 

Lai veicinātu pašvaldības un tūrisma uzņēmēju sadarbību un savstarpējo 
komunikāciju, 2022. gadā tika rīkoti trīs pasākumi: 29.03. ikgadējā tūrisma pakalpojumu 
sniedzēju tikšanās;  3.08. un 20.09. Biznesa info dienas (sadarbībā ar Latgales 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            57 

 

uzņēmējdarbības centru) viesmīlības uzņēmumos, kuru laikā tika apmeklēti 12 uzņēmumi 
Balvu novadā. 

Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centrs par aktivitātēm tūrisma nozarē informē 
sociālajā tīklā facebook @BalvuNovadaTic un @visitvilaka lapās, kur tiek sasniegta plaša 
auditorija, kā arī tiek pilnveidota un uzturēta Balvu novada tūrisma lapa visit.balvi.lv un 
visitvilaka.lv (līdz 2022gada oktobrim). Lai sasniegtu plašāku auditoriju, 2022.gada novembrī 
izveidots profils @visitbalvi sociālajā tīklā Instagram, kas tie izmantots, lai popularizētu 
tūrisma piedāvājumu un norises Balvu novadā. 

  Šajos informatīvajos kanālos pieejami arī dažādi tūrisma informatīvie materiāli 
izdevumi par Balvu novadu - tūrisma kartes, idejas maršrutiem, nedēļas nogales pasākumu 
plāni, velomaršrutu kartes PDF formātos, ko izmantot brīvdienu plānošanai Balvu novadā.  
2022. gadā turpinās sadarbības līgums ar tūrisma mediju travelnews.lv, kurā visa gada 
garumā publicētas vairāk kā 30 preses relīzes un fotogalerijas par tūrisma iespējām, kultūras 
u.c. notikumiem Balvu novadā. 

2022. gadā turpināti un 
uzsākti darbi projektos: 

Balvu novada pašvaldība 
2022.gada 12.maijā ir noslēgusi 
līgumu N. SKV-TL-2022/12  ar Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūru par 
atbalsta saņemšanu pasākuma 
“Starptautiskās konkurētspējas 
veicināšana” ietvaros, ko līdzfinansē 
Eiropas Reģionālās attīstības fonds. 
Projekta ietvaros izstrādāta jauna 
novada tūrisma mājaslapa visit.balvi.lv. 
Jaunizveidotajā tūrisma vietnē www.visit.balvi.lv  vienuviet pieejama 
informācija par Balvu novada tūrisma piedāvājumu - naktsmītnēm, apskates saimniecībām, 

aktīvās atpūtas iespējām, dabas objektiem, amatnieku 
darbnīcām, vietām, kur ieturēt gardas maltītes un idejas 
maršrutiem Balvu novadā. 
Projekta “GreenWays Riga – Viļaka” (“Zaļie ceļi Rīga – 

Viļaka”) ietvaros 2022. gadā notikušas vairākas tūrisma 

un mārketinga aktivitātes, kur pārstāvēts tika arī Balvu 

novads (tūrisma informācija, amatnieki): Vidzemes 

tūrisma informācijas tirgus (05.02., Cēsīs), , Vidzemes 

amatnieku tirgus Cēsīs (7.05.), kā arī uzstādīti 

informatīvie stendi Sitā, Kubulos, Vīksnā, Kupravā, 

Žīguros un Viļakā. Projekta noslēguma pasākums un 

konference 4. un 5.08.2022. projekta dalībniekus 

pulcēja Balvos un Viļakā, lai iepazītos ar projektā 

paveikto un apmeklētu maršruta tuvumā esošos 

tūrisma objektus. 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            58 

 

2022.gadā noslēdzās darbs jaunā nacionālas nozīmes 

tūrisma produkta veidošanas sadarbībā ar dažādām 

iesaistītajām institūcijām – Euro velo 11 maršruts 

Latgalē, kura reģionālais atzars nr. 11 ved ceļotājus cauri 

Balvu novadam, saslēdzoties ar jau esošo reģionālo 

velomaršrutu nr. 34, kā arī ar Green way jeb zaļo ceļu – 

reģionālo velomaršrutu nr.15 , kas ved pa kādreizējo 

dzelzceļa līniju Gulbene-Pitalova. 22.02. 2022. notika 

EuroVelo11 projekta noslēguma video konference. 

2022. gadā veikti tūrisma infrastruktūra 

pilnveidošanas darbi, atjaunojot  5 esošo tūrisma 

informatīvo stendu saturu (2 stendi Balvos, pa 

vienam Sitā, Bērzpils pag. pie Ičas, Tilžā). 

 

 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            59 

 

Finanšu resursi un pašvaldības darbības 

rezultāti 

Pašvaldības budžeta finansējums un tā 

izlietojums 
 
Balvu novada pašvaldības 2022.gada budžets ir apstiprināts 2022.gada 2.februārī. 

Balvu novada pašvaldības budžeta mērķis ir noteikt, kāds līdzekļu apjoms nepieciešams ar 
likumu noteikto funkciju, uzdevumu un brīvprātīgo iniciatīvu izpildei periodā, kurām šie 
līdzekļi ir nepieciešami. Rīcībā esošie finanšu resursi būtiski ietekmē pašvaldības darbību un 
ilgtspējīgas attīstības iespējas. Pamatojoties uz Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu 
kontroles un pārraudzības padomes par atļauju aizņēmumu izsniegšanai Balvu novada 
pašvaldībai, kā arī pašvaldības budžeta ieņēmumu un izdevumu precizēšanai, apstiprināti trīs 
pašvaldības saistošie noteikumi par grozījumiem Balvu novada pašvaldības 2022.gada 
budžetā – 25.augustā, 27.oktobrī un 23.decembrī.  

Saskaņā ar apstiprināto 2022.gada budžetu pašvaldība sekmīgi Attīstības programmā 
2022.–2027.gadam izvirzītos mērķus un nodrošina pašvaldībai likumā “Par pašvaldībām” 
noteikto autonomo funkciju izpildi. Pašvaldības budžets sastāv no pamatbudžeta un 
ziedojumiem un dāvinājumiem.  

 
PAŠVALDĪBAS KOPBUDŽETA IZPILDE 2022.GADĀ 

  
Pamatbudžets 

(EUR) 
Ziedojumi un 

dāvinājumi (EUR) 
KOPĀ 
(EUR) 

Resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

39 776 713 11 637 39 788 350 

Naudas līdzekļu atlikums gada 
sākumā 

4 161 320 3 447 4 164 767 

Ieņēmumi 33 762 070 8190 33 770 260 

Saņemtie aizņēmumi 1 853 323 0 1 853 323 

Izdevumi, aizņēmumi, 
ieguldījumi (kopā) 

36 388 566 7 509 36 396 075 

Izdevumi 34 554 874 7 509 34 562 383 

Aizņēmumu atmaksa 1 833 692 0 1 833 692 

Naudas līdzekļu atlikums uz 
gada beigām 

3 388 147 4 128 3 392 275 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            60 

 

 
2022.gada Balvu novada pašvaldības 

kopbudžeta ieņēmumi ir 33 770 260 euro un izdevumi 
34 562 383 euro, gada laikā ir saņemti aizņēmumi 1 853 
323 euro un veikta aizņēmumu atmaksa 1 833 692 
euro. 

Pārskata periodā Balvu novada pašvaldības 
pamatbudžeta ieņēmumi ir 33 762 070 euro, kas ir par 
101,88% vairāk kā 2021.gadā (33 137 883 euro), gada laikā ir palielinājušies ieņēmumi no 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa izpilde par 121,62%, valsts budžeta transferti ir samazinājušies 
par 0,85%, jo pašvaldības ES fondu finansējuma ieskaitījumi samazinājušies par 150 673 
euro. Pašvaldības saņemtie transferti no citām pašvaldībām ir samazinājušies par 86,44%, 
kas skaidrojams ar infekcijas COVID-19 izplatību Latvijā un netika izmantoti ilgstošās sociālās 
aprūpes pakalpojumi no citām pašvaldībām.  Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi 
pašu ieņēmumu izpilde ir pieauguši par 100,1%. 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS KOPBUDŽETA IEŅĒMUMI 2021.-2023.GADS (EUR) 

Ieņēmumi 
2021.gada 

izpilde 

2022.gads 2023.gada plānotais 

izpilde 
(EUR) 

2022/2021 
(%) 

plāns (EUR) 
2023/2022 

(%) 

KOPBUDŽETA 
IEŅĒMUMI 

33 142 666 33 770 260 101,89% 32 075 342 94,98% 

Pamatbudžeta 
ieņēmumi kopā 

33 137 883 33 762 070 101,88% 32 075 342 95,00% 

Iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis 

7953279 9672684 121,62% 9705356 100,34% 

Īpašuma nodokļi 1135086 1215523 107,09% 1245954 102,50% 

Nodokļi par 
pakalpojumiem un 
precēm 

46445 42682 91,90% 46000 107,77% 

Nenodokļu 
ieņēmumi 

822123 642727 78,18% 589895 91,78% 

Maksas 
pakalpojumi un 
pašu ieņēmumi 

4141318 4145436 100,10% 5112920 123,34% 

Ārvalstu finanšu 
palīdzība 

29246 0 0,00% 0 0 

Pašvaldību budžetu 
transferti 

1198872 162532 13,56% 158500 97,52% 

No valsts budžeta 
daļēji finansēto 
publisko personu 
un budžeta 
nefinansēto iestāžu 
transferti 

45003 264648 588,07% 912778 344,90% 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            61 

 

Valsts budžeta 
transferti 

17766511 17615838 99,15% 14303939 81,20% 

Ziedojumi un 
dāvinājumi 

4783 8190 171,23% 0 0 

  

      
   

Pamatbudžeta ieņēmumi 
 

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus veido: 
- nodokļu ieņēmumi: iedzīvotāju ienākuma nodoklis, nekustamā īpašuma 

nodoklis, azartspēļu nodoklis; 
- nenodokļu ieņēmumi: pašvaldības nodevas, naudas sodi, ieņēmumi no 

pašvaldības īpašuma pārdošanas, pārējie nenodokļu ieņēmumi; 
- saņemtie maksājumi: norēķini ar pašvaldību budžetiem, pārējie norēķini, 

transferti no valsts budžeta, budžeta iestāžu ieņēmumi. 
 

PAŠVALDĪBAS PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMU STRUKTŪRA UN PLĀNA IZPILDE 
2022.GADĀ  
Rādītājs Plānots 

2022.gadā 
(EUR) 

2022.gada 
izpilde 
(EUR) 

Plāna 
izpilde 
(%) 

Ieņēmu
mu 
struktūra 
(%) 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 8 99 78 42 9 67 26 84 107,50% 28,65% 

Īpašuma nodoklis 1 18 88 98 1 21 55 23 102,24% 3,60% 

Dabas resursu nodoklis 4 50 00 4 26 82 94,85% 0,13% 

Nenodokļu ieņēmumi 45 40 26 64 27 27 141,56% 1,90% 

Maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 4 27 80 78 4 14 54 36 96,90% 12,28% 

Pašvaldību transferti 38 72 37 16 25 32 41,97% 0,48% 

No valsts budžeta daļēji finansēto 
atvasināto publisko personu un 
budžeta nefinansēto iestāžu 
transferti 51 66 77 26 46 48 51,22% 0,78% 

Valsts transferti 17 27 29 94 17 61 58 38 101,98% 52,18% 

KOPĀ 33 14 07 52 33 76 20 70 101,87% 100% 

 
 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            62 

 

No pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumiem 10 930 889 euro nodokļu ieņēmumi 
sastāda 32,38%. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN) –28,65% (9 672 684 euro), plāns izpildīts 
par 107, 5% un tas ir par 1 719 405 euro vairāk nekā 2021.gadā. Nekustamā īpašuma nodoklis 
(NĪN) ir 3,6 % (1 215 523 euro) no pamatbudžeta ieņēmumiem, plāns izpildīts par 102,24 % 
un tas ir par 80 437 euro vairāk nekā 2021.gadā iekasēts.  

Nenodokļu ieņēmumi Balvu novadā 2022.gadā tika saņemti par summu 642 727 
euro, kas ir mazāk par 179 396 euro salīdzinot ar 2021.gadu (822 123 euro).  

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 2022.gadā Balvu novadā ir 4 145 436 
euro, kas ir par 459 098 euro vairāk kā pērn (3 686 338 euro). Šie ieņēmumi sastāda 12,28% 
no kopējiem ieņēmumiem. Ieņēmumi no izglītības pakalpojumiem iekasēti par 109 920 euro, 
Covid-19 pandēmijas dēļ notika skolēnu attālināta apmācība. Ieņēmumi no vecāku maksām 
iekasēti par 74 133 euro, kas ir mazāki par 10 982 euro. Ieņēmumi par zemes nomu  
2022.gadā ir iekasēti 255 622 euro, kas ir mazāki par 9600 euro. Citi ieņēmumi no maksas 
pakalpojumiem ir 3 529 319 euro (2021.gadā 2 422 455 euro), t.sk. iekasēti ieņēmumi par 
komunālajiem pakalpojumiem ir 1 927 847 euro.  

 
 

 
Balvu novada pašvaldības pamatbudžeta 52,18 % no kopējiem ieņēmumiem sastāda 

valsts transferti – 17 615 838 euro, kas ir par 150 673 euro mazāk nekā 2021.gadā (17 766 
511 euro). Valsts transfertu ieņēmumu izpilde sastāda 101,98%, t.sk. dotācija no Pašvaldību 
finanšu izlīdzināšanas fonda –7 627 195 euro, vairāk nekā 2021.gadā par 441 052 euro. 
Savukārt saņemtie Eiropas Savienības struktūrfondi finansēto projektu īstenošanai – 1 079 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            63 

 

426 euro, kas ir mazāk par 1 340 749 euro nekā 2021.gadā (2 420 175 euro). Vairākiem ES 
fondu līdzekļu projektiem ir noslēguma fāze. 

Pašvaldību budžetu transferti sastāda 162 532 euro, kas ir ieņēmumi no citām 
pašvaldībām izglītības funkciju nodrošināšanai. 

 
Ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumi 2022.gadā ir 8190 euro, kas novirzīti skolēnu 

labu sekmju atbalstam, muzeja inventāra iegādei, ebreju kapu sakopšanai. 
 

Pamatbudžeta izdevumi 
 

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 2022.gadā sastāda 34 554 874 euro un ir par 
3,3% mazāki nekā 2021.gadā (35 709 292 euro). Balvu novada pašvaldības 2022.gada 
budžeta izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām izpildīti pret plānoto par 89,46 %. 

Vislielāko īpatsvaru pašvaldības budžetā sastāda izdevumi izglītībai – 38,78%, kas 
izpildīti par 97,13% un sastāda 13 399 447 euro, kas ir par 815 617 euro vairāk kā 2021.gadā 
(12 583 830 euro). Skolēnu nodarbinātībai vasarā – 42 971 euro, no tiem 19 384 euro ir 
Nodarbinātības valsts aģentūras dotācija. Realizēti vairāki Erasmus+ projekti par kopējo 
summu 145 786 euro. Pašvaldība nodrošina brīvpusdienas visiem skolēniem, 5.-6. bērnu 
pusdienas ir bezmaksas, kā arī ēdināšana skolēniem, kas uzturas skolu internātos. 

 
BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS PAMATBUDŽETA IZDEVUMI PĒC VALDĪBAS FUNKCIJĀM 
2022.GADĀ 

Rādītājs 
Plāns gadā, 
EUR 

Izpilde, 
EUR 

Plāna 
izpilde, % 

Izdevumu 
struktūra, 
% 

Vispārējie valdības dienesti 3635909 3453218 94,98% 9,99% 

Sabiedriskā kārtība un drošība 319464 303789 95,09% 0,88% 

Ekonomiskā darbība 3608630 2784628 77,17% 8,06% 

Vides aizsardzība 241657 241657 100,00% 0,70% 

Pašvaldību teritoriju un 
mājokļu apsaimniekošana 

5076885 4269433 84,10% 12,36% 

Veselība 230852 206438 89,42% 0,60% 

Atpūta, kultūra un reliģija 4538547 4068267 89,64% 11,77% 

Izglītība 13795715 13399447 97,13% 38,78% 

Sociālā aizsardzība 7178748 5827997 81,18% 16,87% 

Kopā 38626407 34554874 89,46% 100,00% 

  
 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            64 

 

BALVU NOVAFA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMI VALDĪBAS FUNKCIJU GRIEZUMĀ 
2022.GADĀ 

 
Vispārējo valdības dienestu izdevumi 2022.gadā sastāda 3 453 218 euro, kas ir par 

441 347 euro vairāk kā 2021.gadā. Ieplānotie izdevumi izpildīti par 94,98%, to īpatsvars ir 
9,99%. Pašvaldību aizņēmumu procentu un apkalpošanas maksājumiem iztērēti 91 680 euro, 
Vienotā valsts un pašvaldību klientu apkalpošanas centra uzturēšanai iztērēti 99 686 euro. 
Pašvaldības biedru maksām iztērēti 46 125 euro.  

Sabiedriskās kārtības un drošības funkcijas izdevumi 2022.gadā sastāda 303 789 euro, 
t.i. 0,88% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem. Salīdzinot ar 2021.gadu, izdevumi ir 
samazinājušies par 829 euro, no tiem pašvaldības policijas uzturēšanai izlietots 164 117 euro, 
atskurbtuves darbības nodrošināšanai 50 708 euro.  

Novada ekonomiskajai darbībai izlietoti 2 784 628  euro, kas ir par 5 092 858 euro 
mazāk, nekā 2021.gadā. Pašvaldība turpina darbu pie ES fondu līdzekļu apguves 
uzņēmējdarbības veicināšanas jomā. Pašvaldība ir sniegusi atbalstu biznesa ideju 
konkursam, piešķirot uzņēmējiem 48 464 euro. Izdevumi ekonomiskai darbībai sastāda 
8,06% no kopējiem izdevumiem un izpildīti par 77,17%. Autoceļu (ielu) fonda līdzekļi 
2022.gadā ir izlietoti par 1 590 125 euro, piesaistīti aizņēmumu līdzekļi autoceļu posmu, ielu 
sakārtošanai visā novadā 353 371 euro. 

Pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai izlietoti 4 269 433 euro, īpatsvars 
ir 12,36% no kopējiem izdevumiem, izpildīti par 84,1%. Finansējums izlietots pilsētu un 
pagastu teritoriju uzturēšanai, komunālo saimniecību vajadzību izdevumiem, ūdens un 
apkures sistēmu darbībai visā novada teritorijā. Tehniskās dokumentācijas izstrādei 
pašvaldība ir iztērējusi 150 000 euro.  Pašvaldības dotācija teritorijas labiekārtošanai 
pašvaldības aģentūrai „SAN-TEX” 2022.gadā bija 314 061 euro.  

Vides aizsardzībai izlietoti 241 657 euro, plāna izpilde ir par 100%. 2022.gadā dabas 
resursu nodokļa ieņēmumi ir apgūti par 48 458 euro.  

Veselības izdevumi 2022.gadā sastāda 206 438 euro, t.i. 0,6% no kopējiem 
pamatbudžeta izdevumiem. Tiek nodrošināta deviņu feldšeru punktu darbība, feldšeru 
darba atlīdzība daļēji tiek nodrošināta no valsts budžeta. Turpinās veselības veicināšanas 
projekti, kuru aktivitātēm izlietoti 101 594 euro. 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            65 

 

Atpūtai, kultūrai, reliģijai un sportam izlietoti 4 068 267 euro, kas ir par 2 019 011 
euro vairāk nekā 2021.gadā. Izdevumi sastāda 11,77% no kopējiem pamatbudžeta 
izdevumiem un izpildīti par 89,64%. Pārskata gadā tika realizēti vairāki Valsts kultūrkapitāla 
fonda finansēti projekti par kopējo summu 14 550 euro. 2022.gadā  turpinājās Balvu muižas 
kompleksa pārbūves projekts, atbalstītas reliģiskās organizācijas par 19 200 euro.  

Sociālai aizsardzībai 2022.gadā izlietoti 5 827 9974 207 899 euro, kas ir par 1 620 
098 euro vairāk kā 2021.gadā (4 207 899 euro). Finansējums pansionātam “Balvi” 2022.gadā 
bija 876 564 euro, kas par 263 29 euro vairāk.  Sociālās aizsardzības izdevumi sastāda 16,87% 
no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem un izpildīti par 81,18%. Pabalstiem un sociālajai 
palīdzībai ir iztērēti 968 325 euro. Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam no valsts budžeta 
līdzekļiem 137 251 euro. Pašvaldība ir atbalstījusi vairākas biedrības 2022.gadā par kopējo 
summu 7680 euro. Pašvaldībā veiksmīgi tiek realizēts projekts „Asistenta pakalpojumi 
personām ar invaliditāti”, kas tiek finansēts no valsts budžeta. Efektīvi darbojas 
deinstuticionālizācijas infrastruktūra – trīs centri visā novada teritorijā.  
   
BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS PAMATBUDŽETA IZDEVUMI PĒC VALDĪBAS FUNKCIJĀM 
2021.-2023.GADAM (EUR) 

Izdevumi valdības funkciju 
sadalījumā 

2021.gada izpilde 
(EUR) 

2022. gada 
izpilde (EUR) 

2023.gada 
plāns (EUR) 

Vispārējie valdības dienesti 3894565 3453218 4394774 

Sabiedriskā kārtība un drošība 304618 303789 315668 

Ekonomiskā darbība 7877486 2784628 2962888 

Vides aizsardzība 887294 241657 211308 

Pašvaldību teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana 

3755441 4269433 4415221 

Veselība 148903 206438 224212 

Atpūta, kultūra un reliģija 2049256 4068267 4325037 

Izglītība 12583830 13399447 13916699 

Sociālā aizsardzība 4207899 5827997 6032715 

Pavisam 35709292 34554874 36798522 
 

     
Ziedojumu un dāvinājumu izlietotie līdzekļi – 7509 euro. 

Pašvaldības ilgtermiņa saistības 
 

Uz 2022.gada 31.decembri pašvaldībai ir 125 aizņēmumu līgumi un viens galvojums,  
no tiem 2023.gadā beigsies atmaksa 9 līgumiem. Balvu novada pašvaldības saistību apjoms ir 
19 493 989 euro. 2022.gadā pašvaldība ir noslēgusi 7 aizņēmumu līgumus. Visi noslēgtie 
aizņēmumu līgumi ir paredzēti ES fondu projektu īstenošanas pabeigšanai, ceļu 
infrastruktūras sakārtošanai un Balvu muižas apbūves teritorijas pārbūvei. 

 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            66 

 

 
BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS AIZŅĒMUMI (EUR) 
 

Aizņēmumu parāda 

summa uz 

01.01.2022 

2022.gadā 

saņemtie 

aizņēmumi 

2022.gadā atmaksātie 

aizņēmumi 

Aizņēmumu parādu 

summa uz 

31.12.2022 

19 474 358 1 853 323 1 833 692 19 493 989 

 

Pašvaldības kapitāla ieguldījumi 

kapitālsabiedrību pamatkapitālā 
 

Balvu novada pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja pašvaldības kapitālsabiedrībās: 
1. AS „Balvu Enerģija”; 
2. SIA „Balvu autotransports”; 
3. SIA „Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija”; 
4. SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”; 
5. SIA „AP Kaudzītes”; 
6. SIA “Viļakas veselības aprūpes centrs” 
 

PAŠVALDĪBAS KAPITĀLA IEGULDĪJUMI KAPITĀLSABIEDRĪBU PAMATKAPITĀLĀ 2022.GADĀ 

    

Kapitālsabiedrība 
Reģistrācijas 

numurs 

Līdzdalības daļa 
pamatkapitālā 

(%) 

Līdzdalības kapitāla 
apjoms uz gada 
beigām (EUR) 

AS “Balvu Enerģija” 40003148480 94,577 998407 

SIA “Balvu autotransports” 43403001424 100 234830 

SIA “AP Kaudzītes” 44103026358 26,614 170480 

SIA “Ziemeļvidzemes 
atkritumu apsaimniekošanas 
organizācija” 44103015509 0,035 1136 

SIA “Viļakas veselības 
aprūpes centrs” 42403025230 100 5111 

SIA “Balvu un Gulbenes 
slimnīcu apvienība” 44103058086 29,210 1867179 

 
Atbilstoši grāmatvedības uzskaites principiem, veikta līdzdalības daļas pārvērtēšana, 

SIA Balvu autotransports administratīvi teritoriālās reformas rezultātā kļuva par radniecīgo 
kapitālsabiedrību, mainījušās daļas SIA Balvu un Gulbenes slimnīcā , palielinājusies līdzdalība 
naudas izteiksmē AS AP Kaudzītes par 22 373 euro. Līdzdalība pamatkapitālā procentos ir 
precizēta. 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            67 

 

 

PROJEKTI 
2022.gadā Balvu novada teritorijā tika 

uzsākti, turpinājās un noslēdzās projekti, 
kuru īstenošanai piesaistīts ne tikai 
pašvaldības, bet arī ārējais finansējums, tajā 
skaitā, Eiropas Savienības fondu (ERAF, ESF), 
Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai (ELFLA), Valsts kultūrkapitāla fonds 
(VKKF), Zivju fonda, kā arī pārrobežu 
sadarbības programmu projekti. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            68 

 

REALIZĒTIE PROJEKTI 2022.GADĀ 
 

Projekta nosaukums 
Finansējuma 

avots 

Publiskais 

finansējums EUR 

Kopējās projekta 

izmaksas EUR 

Vides sakārtošana 

uzņēmējdarbības 

attīstībai Balvu novadā 

Eiropas 

Reģionālās 

attīstības fonds 

188 976,63 364 371,48 

Ūdensaugu (niedru) 

pļaušana Svātūnes un 

Obeļovas ezeros 

Pašvaldība 0 24913,90 

Ventilācijas izbūve  

Rugāju vidusskolā 

Investīciju 

projekts 
65 831,62 150 616,64 

“Tehniskā aprīkojuma 

iegāde virszemes ūdeņu 

kvalitātes uzlabošanai” 

Klimata 

programmas 

LIFE 

finansējums 

7 865,05  7 865,05 

Līdaku pavairošana 

Viļakas un Svātūnes 

ezerā 

VZF 1 847,96 2 076,36 

Balvu novada publisko 

ūdenstilpņu zivju 

resursu aizsardzība 

VZF 12 500,00 17 890,02 

Mobilā darba ar 

jaunatni sistēmas 

izveide Balvu novadā 

Valsts 

programma 
5 211,37 5 222,39 

Viedais sols Baltinavā,  ELFLA 8 336,29 9 262,55 

„6.STARPTAUTISKAIS 

GLEZNIECĪBAS PLENĒRS 

„VALDIS BUŠS 2022”” 

Latgales 

kultūras 

programma 

4 000,00 7 619,57 

“Ekspozīcijas “Viļakas 

apkārtnes vēstures 

līkločos”modernizācijas 

dizaina izstrāde” 

Nr.2022-1-KMA-

M04027 

Kultūrkapitāla 

fonds 
4 000,00 4 235,00 

 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            69 

 

PROJEKTI, KURU REALIZĀCIJA UZSĀKTA 2021.2GADĀ UN TURPINĀS 2022.GADĀ 
 

Projekta nosaukums 
Finansējuma 

avots 

Publiskais 

finansējums 

EUR 

Kopējās 

projekta 

izmaksas EUR 

Pasākumi vietējās 

sabiedrības veselības 

veicināšanai Balvu novadā 

Eiropas 

Sociālais fonds 
273 403,00 273 403,00 

 “Veselības veicināšanas un 

slimību profilakses 

pasākumi Viļakas pilsētā un 

apkaimē” 

Eiropas 

Sociālais fonds 
111 047,00 111 047,00 

"DZĪVO VESELS! - veselīga 

dzīvesveida un profilakses 

veicināšanas pasākumi 

Rugāju un Lazdukalna 

pagastu iedzīvotājiem 

Eiropas 

Sociālais fonds 
12 733,91 51 556,00 

Dzīvo aktīvs Baltinavā! 
Eiropas 

Sociālais fonds 
25 381,00 25 381,00 

Pasākuma mērķis: 

nodrošināt pašvaldībai 

nozīmīga pasākuma 

īstenošanu, atjaunojot 

nacionālo partizānu mītnes 

vietni (pilsētiņu) Stompaku 

purvā (būvdarbu izmaksas 

vismaz divu nacionālo 

partizānu bunkuru 

atjaunošanai). 

Valsts dotācija 85 000,00 155 507,70 

Baltinavas muzeja ēkas 

energoefektivitātes 

paaugstināšana, 

4.2.2.0/21/A/016 

Eiropas 

Reģionālās 

attīstības fonds 

230 000,00 526 844,34 

Pašvaldības infrastruktūras 

attīstība, uzlabojot 

pakalpojumu efektivitāti 

“Upītes Kultūrtelpā” 

Valsts 

investīcijas 
588 302,00 830 543,40 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            70 

 

Rugāju pagasta 

pārvaldes ēkas  

energoefektivitātes  

paaugstināšana 

Eiropas 

Reģionālās 

attīstības fonds 

 

285 000,00 

 

623 208,29 

Balvu muižas apbūves 

kompleksa pārbūve, 2.kārta 

Pašvaldība 

aizņēmums PP 
0 1 620 602,20 

Balvu sākumskolas ēkas 

pārbūve 
Pašvaldība 0 162 084,93 

Kubulu ciema ielu pārbūve 
Pašvaldība 

aizņēmums 
0 383 183,41 

Degradēto teritoriju 

revitalizācija Austrumu 

pierobežā 

Eiropas 

Reģionālās 

attīstības fonds 

454 388,77 1 012 952,14 

 
 
 

2023.GADĀ PLĀNOTS UZSĀKT PROJEKTUS 
 

Projekta nosaukums 
Finansējuma 

avots 

Publiskais 

finansējums EUR 

Kopējās 

projekta 

izmaksas EUR 

Rekavas vidusskolas 

darbnīcu ēkas 

energoefektivitātes 

paaugstināšana 

ERAF 

 

160544,10 

 

380786,89 

Balvu mākslas skolas 

ēkas energoefektivitātes 

paaugstināšana 

ERAF 

 

285591,30 

 

664281,76  

Zivju resursu 

pavairošana Balvu 

novada ezeros 

2023.gadā 

VZF 8 000,00 10 316,46 

„7.STARPTAUTISKAIS 

GLEZNIECĪBAS PLENĒRS 

„VALDIS BUŠS 2023”” 

Projekts iesniegts 

vērtēšanā 

Latgales kultūras 

programmā 

 12 510,00 



REALIZĒTIE SADARBĪBAS PROJEKTI 2022.GADĀ 
 

Projekta 

nosaukums 

Sadarbības 

partneri 
Mērķis Rezultāts 

Finansējuma 

avots 

Publiskais 

finansējums 

EUR 

Kopējās 

projekta 

izmaksas EUR 

GreenPalette 

Rēzeknes 

novada 

pašvaldības 

Viļānu 

apvienības 

pārvalde 

Smiltenes 

novada 

pašvaldība 

Paaugstināt ieinteresēto 

personu un iedzīvotāju 

zināšanu līmeni par dabas 

resursu ilgtspējīgu 

izmantošanu, iesaistot 

dažādas mērķa grupas 

daudzveidīgās aktivitātēs. 

Projekta specifiskie mērķi: 

1) pierobežas reģionu 

pašvaldību kapacitātes 

uzlabošana efektīvai 

dabas resursu un risku 

pārvaldībai; 2) videi 

draudzīgas domāšanas 

veicināšana vietējo 

iedzīvotāju un 

organizāciju vidū 

energoefektivitātes un 

atjaunojamās enerģijas 

jautājumos un dabas 

resursu ilgtspējīgā 

izmantošanā. 

Balvu novada pašvaldībā 

tika uzlabota infrastruktūra, 

kas attiecas uz ūdens 

pieejamību ugunsdrošības 

gadījumos – rekonstruēti 11 

hidranti Balvu pilsētā, 

atjaunots piebraucamais 

ceļš ūdens ņemšanas vietai 

pie Balvu ezera, veikti 

artēziskās akas remontdarbi 

un hidranta pieslēgšana 

Tilžā, atjaunoti 11 dīķi ar 

ugunsdzēsībai 

paredzētajām akām Viļakā 

un tuvējos pagastos, tika 

iegādāts aprīkojums 

brīvprātīgo ugunsdzēsēju 

darbības nodrošināšanai 

Balvu novada Šķilbēnu 

pagastā,  izstrādāta digitālā 

ūdens ņemšanas vietu 

(hidranti un ūdenstilpnes) 

Pārrobežu 

sadarbības 

programma  

2014. – 

2020.gadam 

un valsts 

atbalsts 5 % 

122 400,64 136 000,00 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            72 

 

karte, kā arī tika īstenoti 

dažādi pasākumi iedzīvotāju 

informēšanai par 

ugunsdrošību un videi 

draudzīgu ieradumu 

veidošanu ikdienā. 

Zaļie ceļi Rīga 

– Viļaka 

(Greenways 

Riga – Vilaka) 

Vidzemes 

tūrisma 

asociācija 

Gulbenes 

novada 

dome 

Ērgļu novada 

dome 

Ogres 

novada 

dome 

Ropažu 

novada 

dome 

Latvijas zaļo 

ceļu 

asociācija 

Ietvert vietējos kultūras 

un dabas resursus 

(dzelzceļa vēsturi, dabas 

takas, kā arī tuvējos 

tūrisma dabas un kultūras 

objektus) kopīgos un 

ilgtspējīgos tūrisma 

produktos, kas dod 

ekonomisku labumu 

visam reģionam. 

Ilgtermiņa ieguvums gala 

saņēmējiem un plašākai 

sabiedrībai reģionā ir tas, ka 

vietējie pārrobežu reģioni 

saņems jaunu tūrisma 

produktu (zaļie ceļi Rīga – 

Pleskava), kas sniegs 

ekonomisku labumu 

vietējiem, mazajiem 

uzņēmējiem, amatniekiem 

un visai vietējai ekonomikai 

kopumā. 

Pārrobežu 

sadarbības 

programma  

2014. – 

2020.gadam 

un valsts 

atbalsts 5% 

114 500,34 

 

120 526,68 

 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            73 

 

“From hobby 

to business” 

(Kopā par visu 

laiku no 

2018.g. – 

2022.g.) 

Valkas 

novada 

pašvaldība 

 Ludzas 

novada 

pašvaldība 

Smiltenes 

novada 

pašvaldība 

 Valmieras 

novada 

pašvaldība 

Noorganizēt pirmā 

projektā lielu atsaucību 

ieguvušos pasākumus 

amatniekiem un 

mājražotājiem vēl plašākā 

apjomā, tas ir dot iespēju 

pirmā projekta labumu 

guvēju (Balvu, Ludzas, 

Valkas un Smiltenes) un 

jaunā projekta partnera 

Valmieras novada 

iedzīvotājiem, iepazīt 

kaimiņu pašvaldību un 

reģionu mājražotāju un 

amatnieku labo pieredzi, 

iegūt jaunas zināšanas un 

piedalīties 5 tirgotāju 

skaita ziņā lielākos 

gadatirgos kā bija pirmajā 

projektā “No Hobija uz 

Biznesu”. 

Katrs partneris organizēja 

pie sevis vai iesaistījās kādās 

kopīgās aktivitātēs - 

meistarklasēs, pieredzes 

apmaiņā amatniekiem, 

gadatirgu organizēšanā, kā 

arī partneri iegādājās 

aprīkojumu tirdziņu 

organizēšanai. Aktivitātē 

iesaistījās ap 200 

mājražotāju un amatnieku, 

kā arī jauno uzņēmēju. 

Pārrobežu 

sadarbības 

programma  

2014. – 

2020.gadam 

un valsts 

atbalsts 5 % 

29 018,32 32 242,58 

Amatu 

prasmes 

tūrisma telpā 

Daugavpils 

pilsētas 

dome 

Veicināt amatniecības 

attīstību, sekmējot jaunu 

kopīgu produktu un 

pakalpojumu radīšanu, 

izmantojot pieejamos 

vietējos resursus un 

Balvu novada pašvaldība ir 

atjaunojusi Amatnieku 

mājas fasādi, tika renovēts 

jumta segums un nomainīti 

logi, kā arī uzstādīta granulu 

apkures kamīn-krāsns. 

Pārrobežu 

sadarbības 

programma 

141 207,10 166 126,00 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            74 

 

Rēzeknes 

novada 

pašvaldība 

Dagdas 

novada 

pašvaldība 

Daugavpils 

novada 

pašvaldība 

tradicionālās prasmes, kā 

arī atbalstīt amatniekus 

uzņēmējdarbības 

uzsākšanā un veicināšanā. 

Papildus tam, projekta 

ietvaros pie atjaunotās 

Amatnieku mājas tika 

pieslēgta arī ūdensapgādes 

sistēma. 

Vietējiem amatniekiem tika 

organizēti dažādi pasākumi 

- apmācību sesijas 

amatniekiem jaunu 

produktu un pakalpojumu 

attīstībai un 

uzņēmējdarbības 

veicināšanai, tika dota 

iespēja piedalīties “Latgales 

dienā Rīgā”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SADARBĪBAS PROJEKTI, KURUS PLĀNO UZSĀKT 2023.GADĀ 

 
 

 

  
Projekta 

nosaukums 

Finansējuma 

avots 

Publiskais 

finansējums EUR 

Kopējās projekta 

izmaksas EUR 

GreenPalette 

v.2.0. 
EKI 60300,00 67 000,00 

Not just books! EKI 72 000,00 80 000,00 

Strengthening the 

entrepreneurial 

environment of 

the Balvi 

municipality, 

PA-GRO-1588 

NB8-Grants 10 000,00 16 667,00 

Strengthening 

traditional crafts 

of Latgale 

Pārrobežu 

sadarbības 

programma 

18 000,00 20 000,00 

Greenways of 

Latvia 

Pārrobežu 

sadarbības 

programma  2014. 

– 2020.gadam 

33 996,70 35 786,00 

“Hobby - business” 

Pārrobežu 

sadarbības 

programma  2014. 

– 2020.gadam – 

36000 40000 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            76 

 

Balvu novada pašvaldības pasākumi 

attīstības dokumentu un teritorijas 

plānojuma īstenošanai 
 

TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTU ĪSTENOŠANA. PAR 2022.GADU. 

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 
9.punktu, kas paredz, ka ir jāizstrādā jaunizveidojamā novada teritorijas attīstības 
plānošanas dokumenti – ilgtspējīgas attīstības stratēģija un attīstības programma un izstrādi 
vada pašvaldība, kurā ir lielākais iedzīvotāju skaits.  2020.gada decembrī Baltinavas, Balvu, 

Rugāju un Viļakas novadu domes sēdēs pieņemti lēmumi par jaunizveidojamā Balvu novada 
teritorijas attīstības plānošanas dokumentu, ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un attīstības 
programmas,  izstrādes uzsākšanu. Konkursa rezultātā plānošanas dokumentu izstrādes 
tiesības ieguva SIA “METRUM”.  

2022.gada 24.februāra Balvu novada domes sēdē apstiprināti jaunizveidotā novada 
teritorijas attīstības ilgtermiņa un vidēja termiņa plānošanas dokumenti - Balvu novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģija no 2022.gada (sēdes protokols Nr.6, 35.§) un  Balvu novada  
attīstības programma 2022. -2027.gadam (sēdes protokols Nr.6, 34.§).  

Jauna, visam novadam vienota,  teritorijas plānojuma izstrāde ir nākošais solis 
attīstības plānošanas dokumentu izstrādē. 

Novadu ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un novadu attīstības programmas ir 
sinerģiski dokumenti, kas papildina viens otru, un tos vieno kopīgi mērķi teritorijas 
ilgtspējīgai attīstībai. 

 
BALVU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA NO 2022.GADA 

Pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģijas galvenais mērķis ir kalpot par ietvaru 
pašvaldības attīstības programmai un teritorijas plānojumam, kas sekmēs pašvaldības 
ilgtspējīgas attīstību  un iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanu. 
 

 

 

 

 

 

 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            77 

 

Stratēģiskie mērķi balstīti uz pamatnostādnēm – Balvu novada ATTĪSTĪBAS VIRZIENIEM: 

SABIEDRĪBA, DZĪVES TELPA, EKONOMIKA 

Fokusējoties uz ilgtermiņa attīstības uzstādījumiem, pašvaldība nodrošinās to, ka novadā 

būs: 

• PALĒNINĀTA  IEDZĪVOTĀJU  SKAITA  STRAUJĀ  SARUKŠANA; 

• PAAUGSTINĀTAS  NODARBINĀTĪBAS  IESPĒJAS; 

• UZLABOTA  UN  SAKĀRTOTA  VIDE  DZĪVEI,  DARBAM  UN  ATPŪTAI; 

• ILGTSPĒJĪGI  UN  EFEKTĪVI  APSAIMNIEKOTI  DABAS  RESURSI; 

• UZLABOTA  PAŠVALDĪBAS,  UZŅĒMUMU  UN  IEDZĪVOTĀJU  SADARBĪBA. 
 

Balvu novada pašvaldība ilgtermiņa attīstības redzējuma sasniegšanai noteikusi TRĪS 

STRATĒĢISKOS MĒRĶUS: 

• SALIEDĒTA SABIEDRĪBA UN DINAMISKA PĀRVALDĪBA (SM1)  

• DABISKA, SAKĀRTOTA UN VESELĪGA DZĪVES, DARBA UN ATPŪTAS VIDE (SM2)  

• KONKURĒTSPĒJĪGA UN PRODUKTĪVA SAIMNIECISKĀ DARBĪBA (SM3) 
Katram stratēģiskajam mērķim pašvaldība ir noteikusi ILGTERMIŅA PRIORITĀTI: 

• VIEDĀ PĀRVALDĪBĀ BALSTĪTA IZGLĪTOTA, SOCIĀLI NODROŠINĀTA,        VESELĪGA 
UN RADOŠA SABIEDRĪBA (IP1) 

• ILGTSPĒJĪGA  INFRASTRUKTŪRA  UN  VIDE (IP2) 

• EKONOMISKO  AKTIVITĀTI  VEICINOŠA  VIDE (IP3) 
 

KĀ GALVENIE EKONOMISKĀS ATTĪSTĪBAS VIRZIENI BALVU NOVADĀ NOTEIKTI:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            78 

 

BALVU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS NO 2022.GADAM ILGTERMIŅA 

UZRAUDZĪBAS PAMATRĀDĪTĀJI 

 *Apzīmējumi:          pieaugums  

                                   nenotiek izmaiņas  

                                   samazinājums  

RĀDĪTĀJS 
BĀZES 

VĒRTĪBA* 
VĒRTĪBA 
2021.g.b. 

VĒRTĪBA  
2022.g.b. 

VĒLAMĀ 
TENDENCE 

2030. GADĀ 
DATU AVOTS 

Iedzīvotāju skaits 
20 261 

(2021. gada 
sākumā) 

19647 19434 

 
vai samazinās 
par mazāk kā 

10 % 

Pilsonības 
un 

migrācijas 
lietu 

pārvalde 

Bērnu un jauniešu 
īpatsvars (%) 

12,5 % 
(2021. gada 

sākumā) 
12.4% 12.6%  

Pilsonības 
un 

migrācijas 
lietu 

pārvalde 

Iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa ieņēmumi 
pašvaldības budžetā uz 
vienu iedzīvotāju (EUR) 

395 
(2020. gads) 

405 498 

 
 

pieaug par 
15 % 

Pašvaldība 

Ekonomiski aktīvo 
uzņēmumu skaits (uz 
1000 iedzīvotājiem) 

73 
(2020. gads) 

85 

uz pārskata 
sagatavošan
as laiku dati 

nav 
pieejami 

 Lursoft 

Reģistrētā bezdarba 
līmenis (%) 

10,5 % 
(2021. gada 

sākumā) 
9.2% 7.6%  

Nodarbinātī
bas valsts 
aģentūra 

Teritorijas attīstības 
indekss 

nav 
informācijas 

pēc ATR dati 
nav 

aprēķināmi, 
rādītājs 

nepastāv 

pēc ATR dati 
nav 

aprēķināmi, 
rādītājs 

nepastāv 

 

Valsts 
reģionālās 
attīstības 
aģentūra 



 

 
 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022 79 

 

Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā noteikto rezultatīvo rādītāju izpilde atspoguļo gan valsts politikas 
veidotāju, gan pašvaldības lēmumu un rīcību galarezultātu. 

Bērnu un jauniešu īpatsvars novada iedzīvotāju vidū  ir diezgan konstants un variējis 12,4%-
12.6% amplitūdā. Taču kopējais novada iedzīvotāju skaits turpina samazināties un uz 2023.gada sākumu 
nokrities līdz 19434. Kā pozitīvs fakts jāmin tas, ka iedzīvotāju skaita samazinājuma temps pārskata gadā 
krities līdz 1.1%. 

Pieaudzis iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu apmērs uz vienu pašvaldības iedzīvotāju. 
Palielinājies ekonomiski aktīvo uzņēmumu skaits novadā (uz 1000 iedzīvotājiem), 2021.gada rādītājs 
pozitīvi izceļas Latgales reģionā (skat. diagrammu zemāk, CSP dati).  

 

 
Vērojams straujš, par vairāk kā 17 procentpunktiem,  bezdarba līmeņa samazinājums Balvu 

novadā. Bezdarba līmeņa samazinājums vērojams visā valstī, t.sk. Latgalē (skat. diagrammu zemāk, NVA 
dati) 

 
Latvijas Bankas Makroekonomisko norišu pārskatā (Nr.36) norādīts, ka  iezīmējas darbaspēka 

pieprasījuma samazinājums, tomēr, ņemot vērā īslaicīgo recesiju un saspringto darba tirgu, bezdarbs 

87
66

85

0

50

100

1

Tirgus sektora ekonomiski aktīvi uzņēmumi 2021.gadā 
(uz 1000 iedzīvotājiem)

Latvija Latgales statistiskais reģions

Balvu novads (pēc ATR 2021. gadā) Linear (Latvija)

5,1%

10,6%

9,2%

4,5%

9,0%

7,6%

Latvijā Latgales statistiskajā reģionā Balvu novadā

Reģistrētā bezdarba līmenis 2021.-2022.gadā, ( %)

2021 2022



 

 
 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022 80 

 

saglabāsies mērens. Kas uzskatāms kā pozitīvs vēstījums, ka bezdarba līmeņa samazinājums nav īslaicīgs 
process. 

BALVU NOVADA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMĀ 2022.-2027.GADAM IZVIRZĪTO VIDĒJA TERMIŅA 
PRIORITĀŠU, RĪCĪBU, RĀDĪTĀJU ĪSTENOŠANA 

Attīstības programmā noteiktās vidēja termiņa prioritātes (VTP) sasaucas ar ilgtermiņa 
stratēģijās izvirzītajām ilgtermiņa prioritātēm.  Ir noteiktas rīcības izglītības, kultūras un sporta jomās, 
sociālajā sfērā, infrastruktūras un vides sakārtošanai, dabas resursu ilgtspējīgai izmantošanai, 
uzņēmējdarbības, t.sk. tūrisma, veicināšanai. 

2022.gada 22.septembrī    Balvu novada domes sēdē pieņemts lēmums par novada attīstības 
programmas Rīcības un investīciju plāna aktualizāciju (protokols Nr.19., 21.§).  Informācija precizēta 
novada attīstības programmas vidēja termiņa prioritātēs (VTP)1 “Sabiedrība” un VTP4 “Infrastruktūra”, 
precizētas izmaksas energoefektivitātes projektiem – “Baltinavas muzeja ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana”  un “Rugāju pagasta pašvaldības ēkas energoefektivitātes paaugstināšana”.  Rīcības un 
investīciju  plānu izpildes rezultāti apkopoti atsevišķā uzraudzības dokumentā.  

Kopumā līdz 2027. gadam Balvu novadam stratēģisko uzstādījumu sasniegšanai attīstības 
programmā izvirzītas SEŠAS VIDĒJA TERMIŅA PRIORITĀTES. 

 SABIEDRĪBA 
DZĪVES              

TELPA 
EKONOMIKA 

ILGTERMIŅA 
UZSTĀDIJUMI 

Stratēģiskais 
 mērķis 

SM1 

Saliedēta sabiedrība 

un dinamiska 

pārvaldība 

SM2 

Dabiska, sakārtota 

un veselīga dzīves, 

darba un atpūtas 

vide 

SM3 

Konkurētspējīga 

un produktīva 

saimnieciskā 

darbība 

 

Ilgtermiņa 
prioritātes 

IP1 

Viedā pārvaldībā 

balstīta izglītota, 

sociāli nodrošināta, 

veselīga un radoša 

sabiedrība 

 

IP2 

Ilgtspējīga 

infrastruktūra un 

vide 

IP3 

Ekonomisko 

aktivitāti veicinoša 

vide 

VIDĒJA 
TERMIŅA 
UZSTĀDĪJUMI  

Vidēja termiņa  
prioritātes 

VTP1 

Sabiedrība 

 

VTP2 

Pārvalde 

 

VTP3 

Vide 

 

VTP4 

     Infrastruktūra 

VTP5 

Uzņēmējdarbības 

atbalsts 

 

VTP6 

Tūrisms 

 



 

 
 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022 81 

 

Balvu novadam izvirzīti 15 RĪCĪBAS VIRZIENI, t.i. konkrētu pasākumu kopums, kas ir izvirzīts 
noteikto vidēja termiņa prioritāšu sasniegšanai. 

 
TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS RĀDĪTĀJI UN SASNIEDZAMIE REZULTĀTI  
Teritorijas attīstības plānošanas dokumentos noteikti sasniedzamie rezultāti, kas raksturo 

mērķu īstenošanas pakāpi un attīstības tendences. To izvērtējums ļauj efektīvāk izdarīt secinājumus un  
analizēt attīstības programmas un tās prioritāšu īstenošanas dinamiku. 

 
BALVU NOVADA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMĀ NOTEIKTIE REZULTATĪVIE RĀDĪTĀJI 
 

Rādītājs 
Vērtība 

2021. gadā 
Vērtība 

2022. gadā 

Vēlamais rādītājs 

2024. gadā 2027. gadā 

RV1.1. Izglītota sabiedrība 

Izglītojamo skaits vispārējās 
izglītības iestādēs 

2229 2185   

RV1.2. Aktīva  sabiedrība 

Sporta un aktīvās atpūtas 
pasākumu skaits 

20 58   

Veselības veicināšanas pasākumu 
skaits 

396 511 
 
 

 

RV1.3. Veselīga un sociāli droša sabiedrība 

Jaunu sociālo pakalpojumu skaits 5 2 

vismaz 1 
jauns 
pakalpojums 
gadā 

vismaz 1 
jauns 
pakalpojum
s gadā 

RV1.4. Radošas un kultūrbagātas kopienas 

Kultūras pasākumu skaits 426 916 
 
 

 
 

Bibliotēku apmeklētāju skaits 57958 67204   

Muzeju apmeklētāju skaits 11 915 8485 
 
 

 
 

Kultūras infrastruktūras attīstības 
projektu skaits 

1 2 
vismaz 2 
projekti katru 
gadu 

vismaz 2 
projekti 
katru gadu 

RV2.1. Efektīva un gudra pārvalde 

Pašvaldības un tās iestāžu 
darbinieku kapacitātes 
paaugstināšanas aktivitātes 

12 16 
vismaz 2 
aktivitātes 
katru gadu 

vismaz 2 
aktivitātes 
katru gadu 

Jaunu VPVKAC elektronisko 
pakalpojumu skaits 

6 3 
vismaz 1 
pakalpojums 
katru gadu 

vismaz 1 
pakalpojum
s katru gadu 

RV2.2. Mūsdienīga komunikācija un sadarbība 



 

 
 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022 82 

 

Iedzīvotāju un nevalstisko 
organizāciju atbalsta aktivitātes 

17 22 
vismaz 2 
aktivitātes 
katru gadu 

vismaz 2 
aktivitātes 
katru gadu 

Sadarbības projektu skaits 9 36 
vismaz 2 
projekti katru 
gadu 

vismaz 2 
projekti 
katru gadu 

RV3.1. Mājoklis 

Daudzdzīvokļu pagalmu 
labiekārtošanas projektu skaits 

5 1 
vismaz 2 
projekti katru 
gadu 

vismaz 2 
projekti 
katru gadu 

Pašvaldības īpašumu 
energoefektivitātes 
paaugstināšanas īstenoto 
projektu skaits 

1 1 
vismaz 2 
projekti katru 
gadu 

vismaz 2 
projekti 
katru gadu 

RV3.2. Publiskā ārtelpa 

Īstenoto publiskās ārtelpas 
uzlabošanas projektu skaits 

5 2 
vismaz 3 
projekti katru 
gadu 

vismaz 3 
projekti 
katru gadu 

RV3.3. Vides pārvaldība 

Atkritumu šķirošanas laukumu 
skaits 

2 2 
vismaz 1 
objekts 

vismaz 1 
objekts 

Sabiedrības izglītošanas 
pasākumu skaits ilgtspējīgā vides 
apsaimniekošanā un aizsardzībā 

2 3 
vismaz 1 
aktivitāte 
katru gadu 

vismaz 1 
aktivitāte 
katru gadu 

RV3.4. Drošība 

Preventīvo drošības aktivitāšu 
skaits 

9 12 
vismaz 2 
aktivitātes 
gadā 

vismaz 2 
aktivitātes 
gadā 

 RV4.1. Publiskā infrastruktūra, klimatneitralitāte un enerģētika 

Inženiertehniskās infrastruktūras 
modernizācijas projektu skaits 

6 2 
vismaz 5 
projekti katru 
gadu 

vismaz 5 
projekti 
katru gadu 

Energoefektivitātes 
paaugstināšanas projektu skaits 

1 

 
- 

(Upītes 
Tautas 

nama un 
Baltinavas 

muzeja ēku 
energoefekt

ivitātes 
projekti 

īstenošanas 
stadijā) 

vismaz 2 
projekti katru 
gadu 

vismaz 2 
projekti 
katru gadu 



 

 
 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022 83 

 

 RV4.2. Mobilitāte 

Pārbūvēto ceļu (vai 
posmu) skaits – īstenotie projekti 

20 9 

īstenoti 
vismaz 5 
ceļu/ielu 
pārbūves 
projekti katru 
gadu 

īstenoti 
vismaz 5 
ceļu/ielu 
pārbūves 
projekti 
katru gadu 

 RV4.3. Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas 

Atbalsta pasākumu skaits 
saziņas kvalitātes uzlabošanai 
interneta vidē 

4 2 1 katru gadu 
1 katru 
gadu 

 RV5.1. Uzņēmējdarbībai nepieciešamā infrastruktūra un atbalsta pasākumi 

Jauno uzņēmumu skaits 49 51 
 
 

 

Saņemto grantu skaits 
uzņēmējdarbības atbalsta 
pasākumos 

16 11 

/ 
 

pret bāzes 
vērtību 

/ 
 

pret bāzes 
vērtību 

 RV6.1. Tūrisma infrastruktūra un konkurētspējīgs piedāvājums 

Tūrisma pakalpojumu 
sniedzēju skaits 

 
77 79   

Apmeklētāju skaits 
tūrisma objektos 

62536 92137 
 
 

 
 

 
Attīstības programmas uzraudzībai noteikto rezultatīvo rādītāju dinamika liecina, ka noteiktie 

uzstādījumi vai vēlamā procesu virzība tiek pildīta, taču samazinājušies rādītāju absolūtie cipari 
energoefektivitātes, būvniecības projektiem, kas skaidrojums ar izmaksu kāpumu (arī kredītresursu 
sadārdzinājumu), materiālu pieejamības problēmām, termiņu pagarinājumiem,  saistībā ar kara darbību 
Ukrainā un  noteiktajām sankcijām.  

Pēc Latvijas Bankas (Makroekonomikas pārskats), Finanšu un Ekonomikas ministriju (Latvijas 
ekonomikas attīstības pārskats) analītiskajiem pārskatiem, tautsaimniecības izaugsme varētu sākties 
2023. gada vidū, bet kopumā 2023. gadā izaugsme sagaidāma daudz mērenāka nekā 2022. gadā. 

Pēc administratīvi teritoriālās reformas, 2022.gads ir pirmais gads, par kuru  var pilnvērtīgi 
izskatīt un novērtēt rādītājus, statistiskos datus jaunizveidotajā  Balvu novadā. 

Balvu novada zemju kopējā platība ir 237 839 hektāri, no tiem 47,9% aizņem meži, 21,9% 
aramzeme, 10,5% ganības (detalizētāk skatīt diagrammā, VZD dati). 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022 84 

 

ZEMES SADALĪJUMS ZEMES LIETOŠANAS VEIDOS BALVU NOVADĀ 2022.GADĀ (HEKTĀROS) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Balvu novadā pārskata gada beigās uzskaitītas 29388 zemes vienības ar kopējo kadastrālo 
vērtību 74 558 283 euro. 

Pēc Lauku atbalsta dienesta ikgadējā lauksamniecības zemju izmantošanas apsekojuma datu 
apkopošanas 15,2% zemju netiek uzturēta labā lauksaimniecības un vides stāvoklī, nekopto platību 
īpatsvars nemainīgs, salīdzinot ar 2021.gadu.  

 
LAUKSAIMNIECĪBĀ IZMANTOJAMĀS ZEMES APSEKOŠANA 2022.GADĀ BALVU NOVADĀ 
 
 
 
 

Novada teritorijā  uz 2022.gada sākumu reģistrēti 552 ciemi, no tiem 24 ciemi un 528 mazciemi. 
Mazciemu skaits, salīdzinot ar iepriekšējo uzskaites periodu, samazināties par 11 apdzīvotām vietām. 

Novadā 2022.gadā reģistrētas 8 tūkstoši mājsaimniecību, to vidējais lielums 2,29. Salīdzinot ar 
iepriekšējo gadu, mājsaimniecību skaits mazinājies par 100, arī to vidējais lielums kļuvis mazāks.  



 

 
 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022 85 

 

Demogrāfiskās slodze jeb apgādājamo iedzīvotāju skaita attiecība pret darbspējas vecuma 
iedzīvotāju skaitu, rēķinot uz 1000 darbspējas vecuma iedzīvotājiem, 2021.gadā  Balvu novadā ir rādītājs 
610,  no tā 63% ir personas virs darbspējas vecuma un 47% līdz darbspējas vecumam. Šī procentuālā 
attiecība pēdējos gados nemainās, kas norāda uz iedzīvotāju struktūras stabilitāti (CSP dati par 
2022.gadu uz pārskata sagatavošanas laiku nav pieejami). 

Bezdarba līmenis Balvu novadā ir nokrities uz zemāko rādītāju pēdējos gados.  2022.gada beigās 
novadā reģistrēti 904 darba meklētāji, t.sk.432 sievietes un 472 vīrieši. Vairāk kā 39% no darba 
meklētājiem ir ilgstošie bezdarbnieki. Pēc  izglītības līmeņa  50,3% no bezdarbniekiem ir ar vispārējo 
vidējo izglītību un pamatizglītību., 34,4% ar profesionālo izglītību. 

2022.gada astoņos mēnešos reģistrēti 1367 uzņēmumi, no tiem 45,7% ir zemnieku saimniecības 
un 39,5% sabiedrības ar ierobežotu atbildību. Pārskata periodā  jaunreģistrēts 51 uzņēmums, kas ir par 
2 uzņēmumiem vairāk kā 2021.gadā. Likvidēto uzņēmumu skaits, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 2022. 
gadā pieaudzis par 23,6% un sasniedzis 89 uzņēmumus. Uzņēmumu kopējā skaita bilance ir bijusi 
negatīva, likvidēto uzņēmumu  ir vairāk nekā no jauna reģistrēto. 

Lielākās uzņēmējdarbības nozares  pēc apgrozījuma 2021.gadā  Balvu novadā bijušas: slimnīcu 
darbība, mežizstrāde, kravu pārvadājumi pa autoceļiem, jauktā lauksaimniecība un graudaugu, 
pākšaugu un eļļas sēklu audzēšana. 

Pārskata gada sākumā turpinājās ar Covid-19 izplatības mazināšanu saistītie ierobežojumi, kas 
pamazām tika atcelti, tad kara darbības sākšanās Ukrainā un ar to saistītās ekonomiskās sankcijas, 
izejvielu tirgus cenu kāpumi, strauji pieaugušās enerģijas cenas ir atstājuši ietekmi uz valsts, un arī 
novada ekonomiskās izaugsmes sabremzēšanos un līdz ar to arī ekonomikas attīstības rādītājiem. 

Latvijas Banka makroekonomiskajā apskatā norādījusi, ka  Latvijas tautsaimniecībā 2022. gadā 
bija vērojama sekla recesija. 

 
INVESTĪCIJAS TERITORIJAS ATTĪSTĪBĀ 

Ārvalstu   tiešās    investīcijas    Balvu    novada   uzņēmumu  pamatkapitāla struktūrā 2022.gadā 
sastādījis 1 574 652, 74 euro.  Sešpadsmit valstu investori, no tiem 3 juridiskas personas un 46 
privātpersonas, veikuši ieguldījumus no 1 euro līdz 734 424 euro. 

Lielākais investīciju apjoms nācis no Vācijas Federatīvās Republikas, četri investori ar 
ieguldījumu 1,471 milj. euro, kas sastāda 93,4% no kopējā ārvalstu kapitāla (Lursoft dati). 

 
ĀRVALSTU KAPITĀLA SADALĪJUMS PA INVESTORVALSTĪM BALVU NOVADĀ, 2022.GADĀ (EUR, %) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Analizējot ārvalstu ieguldījumus nozaru griezumā, jāsecina, ka kūdras ieguves nozarē 

koncentrējušies 93.3% jeb 1.469 milj.euro no visiem ārvalstu līdzekļiem. Pārējās trīsdesmit trīs nozarēs 
pēc NACE klasifikācijas, ieguldījumi pat nesasniedz 1% no ārzemju kapitāla (Lursoft dati). 



 

 
 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022 86 

 

 
ĀRVALSTU KAPITĀLA LIELĀKO IEGULDĪJUMU STRUKTŪRA NOZARĒS BALVU NOVADĀ 2022.GADĀ 

 
Būvvaldes sniegtā  informācija par kopējām veiktajām investīcijām būvobjektos  Balvu novadā 

2022.gadā – 5 593 953,87 euro, no tiem 78% publiskās investīcijas un 23% privātās investīcijas.  
Balvu novada teritorijā infrastruktūras objekti papildināti ar 2022.gadā noslēgušajiem 

pašvaldības  projektiem: angāru Darbnīcu ielā 10B, Šķilbanos (projekta “Degradēto teritoriju 
revitalizācija  Austrumu pierobežā”   ietvaros ), angāru un asfaltētu laukumu Partizānu ielā 66, Balvos 
(projekta “Vides sakārtošana uzņēmējdarbības attīstībai Balvu novadā” ietvaros), Bērzu, Jaunatnes 
Vidzemes un Pļavu ielas posmu pārbūve Balvu pilsētā,  autostāvvietas seguma maiņa Skolas ielā, Balvu 
pilsētā,  sabiedriskās moduļu tipa tualetes izvietošana  Brīvības ielā 52, Balvos  (projekta “Veco parku 
jaunā dzīve” ietvaros), apgaismojuma infrastruktūras izbūve Naudaskalna ciemā, notekūdeņu 
attīrīšanas  iekārtu pārbūve Krišjāņu pagastā, Parka un Tilžas ielu pārbūve Baltinavā, trīs  ielu 
atjaunošana Tilžā, Bērnu rotaļu laukumu atjaunošana un pilnveidošana, Rugājos, iekšpagalma 
sakārtošana Raiņa ielā 40, Balvos. 

 

 

  



 

 
 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022 87 

 

Balvu novada pašvaldības komunikācija ar 

sabiedrību 
Lai pilnveidotu dialogu ar sabiedrību, sekmētu atvērtas pašvaldības tēla veidošanos un 

nodrošinātu komunikācijas plūsmu, pašvaldība tiecas izmantot iespējami daudz un dažādus 
informācijas kanālus. Balvu novada pašvaldības informācijas kanāli – mājas lapa www.balvi.lv, Balvu 
novada Facebook, Instagram un Twitter konts un informatīvais izdevums “Balvu Novada Ziņas”. 

 
Tradicionāls un konkrētai mērķauditorijai joprojām novērtēts ir 
Balvu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Balvu Novada 
ziņas”, kurš kopš 2021.gada 16.jūlija (iznāca pirmais jaunizveidotā 
novada informatīvais izdevums) iznāk 1 reizi mēnesī, 2022.gadā 
izdevums iznāca 12 reizes. 2022.gada janvārī un februārī iznāca 
8500 eksemplāros, bet, lai informatīvais izdevums sasniegtu 
katru novada iedzīvotāju, ar 2022.gada martu tiek palielināta 
tirāža uz 10 000 eksemplāriem. Tas tika izplatīts gan novada 
pagastos, gan Balvu un Viļakas pilsētās. Viļakas pilsēta, Žīguru un 
Kupravas pagasti izdevuma izplatīšanu veic pašu spēkiem, Balvu 
pilsētā “Balvu Novada Ziņas” izplata persona uz līguma pamata, 
bet pārējā novada teritorijā izplatīšanu veic VAS “Latvijas Pasts” 

(Baltinavas, Balvu, Bērzkalnes, Bērzpils, Briežuciema, Krišjāņu, Kubulu, Lazdukalna, Lazdulejas, 
Medņevas, Rugāju, Susāju, Šķilbēnu, Tilžas, Vectilžas, Vecumu un Vīksnas pagastos). „Balvu Novada 
Ziņās” tiek ievietoti domes sēdēs pieņemtie lēmumi, saistošie noteikumi, noteikumu grozījumi, 
informācija par gaidāmajām izsolēm, dažādi projektu raksti (t.sk. arī nevalstisko organizāciju), preses 
relīzes (ministriju, valsts iestāžu, u.c.), informācija par skolēnu sasniegumiem dažādos konkursos, 

INFORMATĪVAIS IZDEVUMS 



 

 
 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022 88 

 

 

kultūras un sporta pasākumu atspoguļojums, informācija par gaidāmajiem pasākumiem Balvu 
novadā utt. Pašvaldības informatīvais izdevums pieejams arī elektroniskā formātā pašvaldības mājas 
lapā www.balvi.lv, kur arhīvā pieejami arī iepriekšējie izdevumi. 

Aktuālā informācija regulāri tiek ievietota Balvu novada 
mājaslapā www.balvi.lv, kur atrodami arī Balvu novada 
pašvaldības domes sēžu audio ieraksti un lēmumi, saistošie 
noteikumi. 2022.gadā mājas lapā ievietoti 1234 dažādi 
informatīvi raksti (izņemot domes sēžu lēmumus, saistošos 
noteikumus u.tml. informāciju), kas ir vidēji 5 raksti dienā. Balvu 
novada pašvaldības mājaslapas apmeklējums 2022.gadā bija 
422 916), unikālie apmeklējumi – 331 395. Salīdzinājumā ar 
2021.gada 2.pusgadu, kad izveidojās novads, ir palielinājies 

unikālo apmeklētāju skaits (tie, kuri lapu apmeklē pirmo reizi) par 141 615 apmeklējumiem, toties 
samazinājies to apmeklētāju skaits, kas šo lapu apmeklē atkārtoti  par 53 457 apmeklējumiem. 
2022.gada novembra beigās uzsākta mājas lapas satura migrācija uz Vienoto tīmekļvietņu platformu. 
Plānots, ka jaunā tīmekļvietne sāks strādāt 2023.gada martā. 
 

Ātrai un mobilai informācijas izplatīšanai noder sociālie tīkli 
Instagram, Facebook Twitter, kur operatīvi un sistemātiski tiek 
publiskota jaunākā informācija, kā arī iedzīvotājiem ir iespēja ātri 
un ērti sazināties ar pašvaldību, norādot uz kādu problēmu vai 
sniedzot priekšlikumus, vai uzdodot jautājumus. Pārskata 
periodā ar dažādiem jautājumiem, kuriem sniegtas atbildes 
Facebook Messenger, iedzīvotāji vērsušies 59 iedzīvotāji, no 
tiem vairāki atkārtoti. No 2022.gadā Facebook sagatavotas, 
rediģētas, ievietotas 1141 ziņas, kas ir vidēji 3,1 ziņas dienā, kas 
pēc labās prakses piemēriem vērtējams pozitīvi. Facebook 

sagatavotas ~19 foto galerijas, 15 pasākumu afišu vai sporta nodarbību afišu galerijas, ievietoti 35 īsāki 
un garāki video (animēti apsveikumi, svētku uzrunas, pasākumu atskati). Uz 31.12.2022. pašvaldības 
kontam Facebook ir 3889 sekotājs. Sociālajā portālā Instagram 2022.gadā publicēti 30 ieraksti un 
pašvaldības kontam ir 641 sekotāji. 2021.gada nogalē tika atjaunots Balvu novada Twitter profils. 
2022.gadā profilā tika publicēta 476  ziņa. Profilam ir 1253 sekotāji. 
 

2022.gadā tika turpināta iesāktā sadarbība ar SIA “Latgales 
reģionālo televīziju” un SIA “VALMIERAS TV”. Visi video sižeti ir 
apskatāmi pašvaldības Facebook kontā. Balvu novads, tā 
iedzīvotāji, notikumi u.tml. TV sižetos un raidījumos ir parādījies 
50 reizes.  Daļa no tiem (ar īsāku hronometrāžu) tika atspoguļota 
arī Latvijas Televīzijā un Latvijas reģionu televīzijā (ReTV), TV24 un 
TV3. 

 
 
 

PAŠVALDĪBAS MĀJAS LAPA

 

AJ 

SOCIĀLIE TĪKLI 

TELEVĪZIJA 



 

 
 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022 89 

 

Lai uzklausītu iedzīvotājus, pastāstītu viņiem par aktualitātēm un pašvaldības darbus, kā arī 
aicinātu viņus iesaistīties lēmumu pieņemšanā 2022.gadā ir notikušas 12 Balvu novada domes un 
pašvaldības vadības, domes deputātu un pašvaldības speciālistu tikšanās reizes ar iedzīvotājiem - 
Vīksnā, Lazdulejā, Benislavā, Skujetniekos, Krišjāņos, Bērzpilī, Baltinavā, Tilžā un Balvos – Balvu 
profesionālajā un vispārizglītojošajā vidusskolā, Balvu Novada muzejā, Balvu Valsts ģimnāzijā, Balvu 
Kultūras un atpūtas centrā. 

Lai uzklausītu iedzīvotāju viedokli 2022.gadā tika organizētas iedzīvotāju aptaujas un publiskā 
apspriešana: 

• No 2022.gada 1.februāra līdz 7.februārim īsā iedzīvotāju aptauja par sienas gleznojuma 
izveidi Balvos. 

• No 2022.gada 15.februāra – 28.februārim īsā iedzīvotāju aptauja par atpūtas vietas 
labiekārtošanu Benislavas ciemā. 

• No 2022.gada 25.marta – 1.aprīlim īsā iedzīvotāju aptauja par atbalstu Ukrainas kara 
bēgļu uzņemšanā. 

• No 2022.gada 5.jūlija – 15.jūlijam iedzīvotāju aptauja par ģerboņa variantu, kurš, 
iedzīvotājprāt, vairāk simbolizē jaunizveidoto Balvu novadu! 

• No 2022.gada 17.oktobra – 28.oktorbim aicināja iedzīvotājus izteikt viedokli par Balvu 
muižas apbūves un tai pieguļošo teritoriju apstādījumu un publisko ārtelpu attīstības 
tematisko plānojumu. 

• No 2022.gada 27. oktobra – 21.novembrim iedzīvotāju aptauja par Balvu muižas nākotni 
un attīstību 

• No 2022.gada 10.novembra – 21.novembrim tika noskaidrots iedzīvotāju viedoklis, kā 
turpmāk būtu jāapsaimnieko Balvu novada ūdenstilpes. 

• No 2022.gada 12.decembra – 22.decembris īsa iedzīvotāju aptauja par satiksmes 
drošības risinājumiem Rūpniecības un Daugavpils ielas krustojumā Balvos 

• No 2022.gada 13.decembra – 30.decembris iedzīvotāju aptauja par pašvaldības 
informatīvo izdevumu “Balvu Novada Ziņas”; 

• no 2022.gada 7. novembra līdz 6.decembrim notika Balvu novada izglītības attīstības 
stratēģijas projekta publiskā apspriešana. 

Lai sekmētu sabiedrības iesaistīšanos novada attīstībā un aktuālu jautājumu apspriedē, 
iedzīvotājiem ir iespēja uzdot jautājumus pašvaldībai mājas lapā www.balvi.lv, sociālajā platformā 
facebook vai zvanot uz novada pašvaldību, iestādēs ir izvietotas arī “Ierosinājumu un sūdzību 
pastkastītes”, tā kā ir noteikti domes deputātu un iestāžu vadības pieņemšanas laiki, tad iedzīvotāji var 
savus jautājumus pārrunāt arī tiekoties klātienē. A 

Informācija tiek ievietota arī Ziemeļlatgales laikrakstā „Vaduguns”, piemēram, par kultūras 
pasākumiem, vakancēm, izsolēm, dažādi paziņojumi utt.  

Laukumā pie Balvu Kultūras un atpūtas centra jau vairākus gadus darbojas LED ekrāns, kas 
paredzēts informācijas ievietošanai par dažādiem pasākumiem, kā arī informācija par dažādiem 
pasākumiem un notikumiem novadā tiek izvietota uz informācijas stendiem.  

 

 
 
 



 

 
 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022 90 

 

Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas 

centrs 
Balvu novada pašvaldības Valsts un 

pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra 
(turpmāk VPVKAC) darbinieki savas kompetences 
ietvaros iedzīvotājiem turpina sniegt pieprasītākos 
valsts un pašvaldības pakalpojumus, konsultēt 
fiziskās un juridiskās personas jautājumos, kas 
saistīti ar pašvaldības vai valsts iestādēm un 
nevalstiskajām organizācijām, to sniegtajiem 
pakalpojumiem. 

Balvu novada iedzīvotāji pakalpojumus var 
saņemt klientu apkalpošanas centros Balvos, 
Baltinavā, Benislavā, Rugājos un Viļakā, kā arī Tilžā, 
kur klientu centrs tika atvērts 2022.gada sākumā. 
Savukārt 2023.gada sākumā klientu centrs uzsāks 
darbu arī Šķilbēnu pagastā.  

Balvu VPVKAC pakalpojumus turpina 
nodrošināt Valsts sociālās apdrošināšanas 

aģentūras speciālisti, reizi nedēļā savus pakalpojumus klientiem sniedz Valsts zemes dienests, bet Valsts 
ieņēmumu dienests līdz ar 2022.gada 31.decembri pārtrauca klientu apkalpošanu klātienē, ko līdz šim 
nodrošināja vienu reizi nedēļā. Savukārt ar 2023.gada 1.janvāri vienu reizi nedēļā klientus pieņems un 
apkalpos Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra. 

 
BALVU NOVADA KLIENTU CENTROS SNIEGTO PAKALPOJUMU SKAITS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Balvu VPVKAC ir viens no 18 centriem Latvijā, kurš klientus apkalpo ne tikai klātienē, bet arī 

neklātienē – atbild uz iedzīvotāju zvaniem un sniedz konsultācijas par portālā Latvija.gov.lv izvietotajiem 
E-pakalpojumiem. Sniegto pakalpojumu procentuālais sadalījums starp tiem klientu apkalpošanas 
centriem, kuri nodrošina gan klātienes konsultācijas, gan telefonkonsultācijas. 

 
 



 

 
 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022 91 

 

Balvu novada VPVKAC lielāko daļu sniegto pakalpojumu veido tieši telefonkonsultācijas – 4767, 
kas redzams 3.diagrammā. Klātienē klientu centros sniegtas 3368 konsultācijas, lielākā daļa par VID un 
VSAA jautājumiem, kā arī sniegta palīdzība interneta lietošanā, dokumentu drukāšanā un tml. 
jautājumos. Tāpat 2022.gadā saglabājies liels skaits izsniegto COVID 19 sertifikātu – 1095. (2021.gadā - 
3781). Klientu apkalpošanas centros kopumā audzis VID sniegto pakalpojumu skaits, 2021.gadā 502, 
bet 2022.gadā – 737 konsultācijas. 

SNIEGTO PAKALPOJUMU SKAITS LATVIJAS VPVKAC, KUROS IR ZVANU CENTRI 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SNIEGTIE PAKALPOJUMI BALVU NOVADĀ 2021.GADĀ 
 
 

 
 
 
 
 



 

 
 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022 92 

 

Pašvaldības sadarbība ar nevalstisko sektoru (NVO) 

Pašvaldība ir atvērta sadarbībai ar pilsonisko sabiedrību un aicina nevalstisko sektoru aktīvi 
iesaistīties plānošanas un valsts pārvaldes īstenošanas procesos. Arī 2022.gadā organizācijas un 
sabiedriskās grupas tika aicinātas piedalīties pašvaldības organizētajos sabiedrības līdzdalības 
pasākumos. 

PAŠVALDĪBAS ATBALSTS NEVALSTISKAJAM SEKOTRAM 

Balvu novada pašvaldība iespēju robežās atbalsta nevalstisko organizāciju darbību. 
Ik gadu tiek sniegts atbalsts nevalstiskajām organizācijām, nodrošinot iespēju par aktualitātēm 

informēt iedzīvotājus ar pašvaldības informatīvā izdevuma “Balvu Novada Ziņas” un mājas lapas 
www.balvi.lv starpniecību. 

 2022.GADĀ ATBALSTĪTAS BIEDRĪBAS/NVO/DRAUDZES 

Biedrības, nodibinājuma, NVO, draudzes nosaukums Atbalsta summa (EUR) 

Balvu Evaņģēliski luteriskā draudze 800,00 

Balvu pensionāru biedrība 1000,00 

Balvu teritoriālā invalīdu biedrība 1000,00 

Balvu Vissvētās Dievmātes Aizmigšanas pareizticīgo draudze 2250,00 

Balvu Vissvētās Trīsvienības Romas katoļu draudze 2250,00 

Bēržu Svētās Annas Romas katoļu draudze 4998,95 

Biedrība “Latvijas politiski represēto apvienība” 1000,00 

Latvijas Bērnu fonds 200,00 

Tilžas Evaņģēliski luteriskā draudze 800,00 

Tilžas Svētā Jāzepa Romas katoļu draudze 5000,00 

Viļakas evaņģēliski luteriskā draudze 800,00 

Viļakas Jēzus Sirds Romas katoļu draudze 2300,00 

Viļakas pareizticīgo draudze 1300,00 

Biedrība Radošās idejas 1186,68 

Latvijas šaušanas federācija 990,00 

Latgales mednieku un makšķernieku biedrība 200,00 

Biedrība Latvijas Sarkanais krusts 260,00 

Biedrība Sudraba pakavi 550,00 

Biedrība Upītes jauniešu folkloras grupa  1663,48 

Biedrība Latvijas Vieglatlētikas Savienība 2000,00 

Kopā: 30549,11 



 

 
 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022 93 

 

Balvu novada pašvaldības veiktie pasākumi 

vadības pilnveidošanai 
Būtiskākie pakalpojumi, uzlabojumi pakalpojumu 

pieejamības un kvalitātes nodrošināšanā. 
 

Pašvaldība sniedz pakalpojumus izpildot savas funkcijas, kas nosaka likums “Par pašvaldībām”. 
Maksas pakalpojumus pašvaldība sniedz atbilstoši domē apstiprinātajam cenrādim: 

• Pašvaldība iznomā savu zemi, telpas gan juridiskām, gan fiziskām personām; 

• Sniedz izglītības pakalpojumus, nosakot maksu par profesionālās ievirzes iestāžu mācību 
maksu, pirmsskolas izglītības iestāžu vecāku maksu par bērnu ēdināšanu; 

• Sniedz ilgstošās sociālās aprūpes pakalpojumus; 

• Pašvaldības atbilstoši likuma “Par pašvaldībām” 15.panta 1.punktam organizē 
iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus, nosakot par to maksu; 

• Sniedz citus maksas pakalpojumus, piemērām peldbaseina maksas pakalpojumus, 
būvvaldes maksas pakalpojumus, drukāšanas pakalpojumus, transporta pakalpojumus, 
pakalpojumus, kas saistīti ar teritorijas uzturēšanu.  

Balvu novadā nepārtraukti tiek domāts par pašvaldības administratīvo un publisko pakalpojumu 
sniegšanas procesu modernizāciju un digitalizāciju. 

Šobrīd Balvu novadā veiksmīgi tiek izmantota Vienotā pašvaldību sistēma VISVARIS. Divu gadu 
periodā pēc administratīvi teritoriālās reformas pašvaldības darbinieki  padziļināti tika apmācīti darbam 
ar elektronisko dokumentu vadības sistēmu LIETVARIS. Ja 2021. gadā pēc administratīvi teritoriālās 
reformas elektronisko dokumentu vadības programmas apgūšana un lietošana pašvaldības 
darbiniekiem bija  izaicinājums, tad uz šo brīdi pašvaldības darbinieki ir kompetenti tās izmantošanā. 
Programmas priekšrocības ļauj darbiniekiem uzdot uzdevumus, sekot dokumentu plūsmai, to apstrādei, 
uzlabojot iekšējās kontroles sistēmu un paātrinot apmeklētāju apkalpošanu, kā arī paaugstina 
darbinieku digitālās prasmes, jo sistēmas izstrādātāji programmu uzlabo, lai to padarītu ērtāku un 
efektīgāku. Uz 2023.gada 1.jūniju Balvu novada pašvaldībā ir 1959  aktīvi vienotās pašvaldību sistēmas 
“Visvaris” lietotāji. 

2022.gadā sakarā ar Darbinieku pašapkalpošanās portāla pilnveidi, darbiniekiem savā 
elektroniskajā personas lietā ir pieejami dažādi iesniegumu veidi, no kuras darbinieks autorizējoties ar 
savu lietotājvārdu un paroli var iesniegt darba devējam elektroniskā formā sagatavotu iesniegumu. 
Praktiski neviens dokuments, kas ir saistīts ar personālu, netiek veidots papīra formātā, tie tiek veidoti 
no personāla vadības sistēmas KADRI un tiek parakstīti elektroniski, izņemot darba līgumus, 
pārjaunojumu līgumus un vienošanās par grozījumiem darba līgumos. Nākotnē tiek plānots darba 
līgumu, darba līgumu grozījumu izstrāde un parakstīšana elektroniskā formā. Drīzumā paredzama arī 
komandējumu pieteikumu un komandējumu atskaišu sistēma, kas tiks sasaistīta ar Resursu vadības un 
grāmatvedības sistēmu. 

Darbinieks varēs saņemt avansu, pieprasīt komandējumu un iesniegt atskaiti par to, izmantojot 
Darbinieku pašapkalpošanās portālu, kas ne tikai atvieglos ikdienas darbu, bet arī samazinās 
komandējumu pieteikumu un atskaišu papīra drukājamo apjomu, kā arī tas atvieglos darbu gan 



 

 
 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022 94 

 

iesniedzējam, gatavojot atskaites papīra formā, gan grāmatvedim šīs atskaites izskatot un veicot ar tām 
saistītās darbības. 

Domājot par papīra samazināšu darba vietās, ir veikta papīra dokumentu/iesniegumu 
digitalizēšana, piemēram, iesniegumi par pieteikumu iepirkumam šobrīd ir pieejami elektroniski visām 
pašvaldības iestādēm. Kā arī visas pašvaldības iestādes darba laika uzskaites tabulas iesniedz, saskaņo 
un apstiprina elektroniski. 

Pašlaik personāla speciālisti sadarbībā ar Informācijas un tehnoloģiju nodaļas darbiniekiem 
apgūst VPS VISVARIS sistēmas uzturētāju piedāvātās administratora moduļa iespējas. Pēc šo apmācību 
noslēgšanās par administrācijas moduli atbildīgie darbinieki spēs veikt darbības kas saistītas ar DVS 
Lietvaris attīstību pašvaldības iestādēs. Tās darbības, kuras veica sistēmas uzturētāji, tagad varēs veikt 
atbildīgie darbinieki pašvaldībā. 

Balvu novadā iepirkumus veic tikai Balvu novada Iepirkumu komisija, izmantojot Elektronisko 
iepirkumu sistēmu www.eis.gov.lv (EIS). Arī visi pretendentu piedāvājumi tiek saņemti EIS. (Līgumcena 
būvdarbiem no 20 000 euro bez PVN, precēm un pakalpojumiem no 10 000 euro bez PVN). Tas nozīmē, 
ka saņemtos piedāvājumus līdz lēmuma pieņemšanai var apskatīt tikai personas, kas ir Iepirkumu 
komisijas sastāvā un parakstījušas apliecinājumu par neieinteresētību. Visi iepirkumi visām iestādēm 
tiek veikti centralizēti.  

Balvu novada pašvaldības administrācijas Iepirkumu nodaļas speciālists veic tirgus izpētes (no 
1000,00 – 9999,99 euro bez PVN piegādēm un pakalpojumiem un no 1000,00 – 19 999,99 bez PVN euro 
būvdarbiem) Balvu novada administrācijai, pagastu un pilsētu pārvaldēm, Dzimtsarakstu nodaļai, 
Bāriņtiesai, Būvvaldei, Tautas/Kultūras namiem. Pārējās iestādes tirgus izpētes veic pašas. 

Lai uzlabotu savstarpējo komunikāciju un informācijas apmaiņu, katru otro pirmdienu tika 
rīkotas Balvu novada domes un pašvaldības vadības un Balvu novada pašvaldības administrācijas nodaļu 
vadītāju tikšanās,  katra mēneša pirmajā otrdienā notika Balvu novada domes un pašvaldības vadības 
un pašvaldības iestāžu vadītāju tikšanās, kas resursu – laika un degvielas – taupīšanas nolūkos tika 
organizētas attālināti, bet reizi ceturksnī – klātienē. 

 
 

  



 

 
 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022 95 

 

Balvu novada pašvaldības plānotie pasākumi 

2023.gadā 
 

2022.gads nebija viegls, jo bija daudz pārmaiņu un izaicinājumu. Arī 2023.gads sāksies ar 
zināmiem izaicinājumiem, jo vēl nebūs apstiprināts valsts un līdz ar to arī pašvaldības budžets, lai gan ir 
prognozes, ka tas varētu būt nedaudz lielāks. Tajā pašā laikā tiks palielināta minimālā alga, kas 
pašvaldībai papildus izmaksās ap 80 000,00 euro, kā arī citas izmaiņas, kas skars pašvaldības budžetu, 
piemēram, tie paši procentu maksājumi, kas 2023.gadā ievērojami palielināsies. 

Balvu novada pašvaldībai 2023.gadā un turpmāk būtiski ir nodrošināt novada attīstības un 
investīciju projektu ieviešanu un realizāciju, tādējādi uzlabojot dzīves kvalitāti, ielu, ceļu, dzīvojamo 
teritoriju, izglītības iestāžu, sporta infrastruktūru novadā. Lai veicinātu Balvu novada attīstību, 
investīcijām infrastruktūrā tiks piesaistīti Eiropas Savienības fondu un aizņēmumu līdzekļi. Pašvaldības 
prioritātes ir attīstīt pašvaldības teritorijas un nodrošināt kvalitatīvu pašvaldības pakalpojumu 
pieejamību visā novadā, nodrošināt sociālo atbalstu maznodrošinātajai novada iedzīvotāju daļai.  

Balvu novada pašvaldība 2023.gadā turpinās novada attīstību visās jomās, realizēs visas 
funkcijas atbilstoši Pašvaldību likumam, balstoties uz esošiem finanšu līdzekļiem un projektu 
finansējumu, pakalpojumu sniegšanas maksām. 

2023.gadā pašvaldība pastiprinātu uzmanību pievērsīs cilvēkresursiem, gadu sākot jau ar algu 
pārskatīšanu un izlīdzināšanu. 2022.gada nogalē pašvaldības darbinieku atlīdzība tika izvērtēta atbilstoši 
Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumam un Balvu novada 
pašvaldības amatpersonu un darbinieku atlīdzības nolikumam, visiem darbiniekiem pārskatot algas. 

Tiek domāts arī par strukturālām reformām, izvērtējot, kas pašlaik strādā labi un kas varbūt ne 
tik labi.  

Balvu novada pašvaldības 2023.gada attīstības virzieni ir: 

• saglabāt un attīstīt izglītības, kultūras un sporta infrastruktūru un pakalpojumus; 

• saglabāt sociālos pabalstu maznodrošinātajai sabiedrības daļai atbilstoši Latvijas likumdošanas 
izmaiņām; 

• atbalstīt uzņēmējdarbības attīstību novadā ar ES projektu realizāciju; 

• finanšu iespēju robežās attīstīt pašvaldības teritoriju un pilnveidot pakalpojumu klāstu. 
Arī 2023.gadā pašvaldība aktīvi strādās pie ES fondu plānošanas perioda projektu apguves un  

realizācijas, piesaistot gan aizņēmumu līdzekļus, gan pašvaldības līdzfinansējumu. Pašvaldības attīstība 
tiek virzīta uz infrastruktūras sakārtošanu un pilnveidošanu, ceļu tīkla sakārtošanas un uzņēmējdarbības 
veicināšanas, turpinot iesāktos projektus, kur tiek revitalizētas degradētās teritorijas un izveidota 
uzņēmējdarbības attīstības veicināšanai nepieciešamā infrastruktūra, “Degradēto teritoriju 
revitalizācija Austrumu pierobežā”  un “Kubulu ciema ielu pārbūve” īstenošanu. 

Lai atbalstītu jaunos Balvu novada uzņēmējus tiks izsludināts biznesa ideju konkurss “Tava 
biznesa ideja Balvu novadā”, kur pašvaldības budžetā paredzēts atbalsts 50 000,00 euro apmērā.  

2023.gadā tiks realizēti arī vairāki infrastruktūras, kultūras telpas un kultūras objektu attīstības 
projekti, kuros plānots Baltinavas muzeja ēkas, Rekavas vidusskolas darbnīcu ēkas, Balvu Mākslas skolas 
ēkas un Rugāju pagasta pārvaldes ēkas energoefektivitātes paaugstināšana, kā rezultātā ne tikai tiks 
ietaupīti līdzekļi ēku apsildīšanai, bet tās iegūs arī jaunu izskatu. Pašvaldība plāno turpināt Balvu muižas 



 

 
 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022 96 

 

kompleksa pārbūves 2.kārtu, attīstīt infrastruktūru, uzlabojot pakalpojumu efektivitāti “Upītes 
kultūrtelpā” un nodrošināt vides pieejamību Balvu novada Nodarbinātības valsts aģentūras filiālē, kā arī 
turpināt Nacionālo partizānu mītnes vietnes (pilsētiņas) Stompaku purvā atjaunošanu. Cerams, ka 
izdosies rast finansējumu, lai varētu sākt secīgu darbu veikšanu, pieguļošās muižas parka teritorijas un 
ezera krasta labiekārtošanā. 

2023.gadā pašvaldība plāno atjaunot un papildināt savu auto parku, iegādājoties skolēnu 
pārvadājumiem autobusu un Balvu pilsētas pārvaldei traktortehniku. 

Arī 2023.gadā pašvaldība visiem bērniem no piecu gadu vecuma un 1.-12.klašu skolēniem 
nodrošinās brīvpusdienas, kā arī skolēniem, kas mācību gada laikā uzturas internātā, tiks nodrošināta 
bezmaksas ēdināšana. Pašvaldība 2023.gadā šim mērķim ir paredzējusi 588 844 euro. 

Aktuāls 2023.gadā būs arī skolu tīkla sakārtošanas jautājums, kurā sākotnēji Izglītības ministrija 
bija noteikusi ļoti stingrus priekšnoteikumus. Darba grupā, kas strādā pie šī jautājumā, Balvu novadu 
pārstāv Baltinavas vidusskolas direktors Imants Slišāns. Latvijas pašvaldību savienība, sadarbojoties ar 
pašvaldībām un pašvaldību izglītības pārvaldēm, cīnās pret šiem priekšlikumiem. Šis jautājums ir 
aktuāls, būs aktuāls un par to būs jādomā. Diemžēl arī Balvu novada demogrāfiskā situācija nav diez ko 
iepriecinoša. Papildus tam vēl Izglītības ministrija ir izstrādājusi aktivitātes, piedāvājumus izglītības 
iestāžu reorganizācijai, izstrādājot kārtību, kādā izvērtēs pašvaldību vispārējās izglītības iestāžu 
investīciju projektus valsts budžeta aizņēmumu saņemšanai, kur uzsvars tiks likts uz izglītojamo skaitu. 

Lai uzturētu un attīstītu tūrisma infrastruktūru, popularizētu tūrisma iespējas un atbalstītu jaunu 
tūrisma produktu un piedāvājumu, 2023.gadā Balvu novada pašvaldība plāno veikt pētījumu "Balvu 
novada tūrisma attīstības stratēģija 2023.-2027.gadam”. Šāda tūrisma stratēģijas izstrāde 
nepieciešama, lai aktualizētu un pamatotu pašvaldības stratēģiskos attīstības virzienus šajā jomā: 
tūrisma jomas koordināciju, partnerību ar kaimiņu novadiem, definētu sadarbības līmeņus, kopīgi un 
atsevišķi veicamās rīcības, iegūstamos labumus un konkurētspējīgās priekšrocības. Svarīgi izcelt Balvu 
novada uzņēmēju un tūrisma pakalpojumu sniedzēju intereses, pozicionējumu kopīgajās sadarbības 
platformās. Paredzams, ka rīcību ieviešana sniegs mērķtiecīgāku jomas attīstību, sniegs atvēlēto 
pašvaldības budžeta tēriņu lielāku atdevi. Paralēli tam turpinās strādāt pie Balvu novada tūrisma 
galamērķa vizuālās identitātes “Ziemeļlatgale” ieviešanas. 

Veicinot veselīgu dzīvesveidu, arī turpmāk tiks īstenoti pasākumi vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanai visā novada teritorijā.  

Ļoti svarīgi būs turpināt risināt sociālos jautājumus, nodrošinot iedzīvotājiem profesionālu 
atbalstu sociālo problēmu risināšanā, iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus. 

Pašvaldībai, rūpējoties par pieejamajiem dabas resursiem, to ilgtspējīgu apsaimniekošanu un 
vides sakoptību, 2023.gadā plāno zivju resursu pavairošanu Balvu novada ezeros. 

Viens no lielākajiem izaicinājumiem pašvaldībai 2023.gadā būs attīstīt pašvaldības dzīvojamo 
fondu, uzlabojot mājokļu pieejamību, apsaimniekošanu un energoefektivitāti. 

Lai saglabātu un popularizētu nemateriālās kultūras mantojumu, nodrošinātu tradicionālās 
Ziemeļlatgales kultūras vides un kultūrtelpas saglabāšanu un attīstību, arī 2023.gadā pašvaldība 
atbalstīs muzeju un bibliotēku pakalpojumu pilnveidošanu, kultūras pieminekļu un sakrālā mantojuma 
saglabāšanu un attīstību, kā arī dažādu kultūras, sporta un atpūtas pasākumu norisi Balvu novadā. 

2023.gadā joprojām būs svarīgi likt uzsvaru uz efektīvu un saimniecisku iestāžu un 
struktūrvienību darbību, izanalizēt un ekonomiski pamatot visus nepieciešamos finanšu ieguldījumus. 
Viena no pašvaldības prioritātēm ir vērsta uz efektīvas un gudras pārvaldības veidošanu, kas ietver gan 
pašvaldības struktūrvienību iekšējās sadarbības un komunikācijas stiprināšanu, gan ārējās sadarbības 
uzlabošanu Balvu novadā. Turpmāk pašvaldībai būs jādomā gan par pašvaldības administratīvo un 



 

 
 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022 97 

 

publisko pakalpojumu sniegšanas procesu modernizāciju un digitalizāciju, gan sabiedrības līdzdalības 
prasmju un iespēju paplašināšanu, atbalstot biedrību un nevalstisko organizāciju iniciatīvas. 

2023.gadā un turpmāk būs svarīgi sekmēt pašvaldības struktūrvienību, iestāžu, uzņēmēju un 
sabiedrības koordinētu darbību pašvaldības attīstības jautājumos, pašvaldībai turpinot īstenot 
ilgtermiņa finanšu vadības, regulāras pašvaldības budžeta izdevumu pārraudzības politiku, tādējādi 
nodrošinot pašvaldības finanšu resursu pietiekamību noteikto pašvaldības funkciju realizācijai.  

Turpinot dialogu ar sabiedrību 2023.gadā turpināsies domes un pašvaldības vadības, domes 
deputātu un speciālistu tikšanās reizes ar iedzīvotājiem, kā arī lai nodrošinātu Balvu novada teritoriālā 
iedalījuma vienību (pagastu un pilsētu) iedzīvotāju interešu pārstāvību un sekmētu efektīvu, atklātu un 
atbildīgu sabiedrības iesaistīšanos Balvu novada pašvaldības darbā, tādējādi veicinot vietējās 
sabiedrības saikni ar pašvaldību, paaugstinot pašvaldības darba kvalitāti un atbilstību tās iedzīvotāju 
interesēm, Balvu novada pašvaldība strādās pie iedzīvotāju padomju nolikuma izstrādes un šo padomju 
praktiskas darbības uzsākšanas. Iedzīvotāju padome ir sabiedriski aktīva cilvēku grupa, kas darbosies uz 
brīvprātības principiem, un plānots, ka tiks veidota katrā Balvu novada teritoriālajā iedalījuma vienībā. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022 98 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikumi 



AS “Nexia Audit Advice” 

Licence Nr. 134 

Reģ. Nr. 40003858822 

Baznīcas iela 31-14, 

Rīga, LV-1010,  

Latvija 

T: +371 67333227 

info@nexia.lv 

nexia.lv 

 

AS “Nexia Audit Advice” is a member firm of the “Nexia International” network. Nexia International Limited does not deliver services in its own name or otherwise. Nexia International Limited and the 

member firms of the Nexia International network (including those members which trade under a name which includes the word NEXIA) are not part of a worldwide partnership. Member firms of the Nexia 

International network are independently owned and operated. Nexia International Limited does not accept any responsibility for the commission of any act, or omission to act by, or the liabilities of, any of 

its members. 

Nexia International Limited does not accept liability for any loss arising from any action taken, or omission, on the basis of the content in this document or any documentation and external links provided. 

The trademarks NEXIA INTERNATIONAL, NEXIA and the NEXIA logo are owned by Nexia International Limited and used under licence. 

References to Nexia or Nexia International are to Nexia International Limited or to the “Nexia International” network of firms, as the context may dictate. 

For more information, visit www.nexia.com. 

 

 

 
NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 

Rīgā 

 

Dokumenta datums ir tā 

elektroniskās parakstīšanas laiks 

 
Nr. BNP-22-31/RZ 

 

 

Balvu novada pašvaldības domei 

Atzinums 

Mēs esam veikuši Balvu novada pašvaldības (turpmāk tekstā „Pašvaldība”) pievienotajā gada pārskatā 
ietvertā konsolidētā finanšu pārskata revīziju. Pievienotais konsolidētais finanšu pārskats ietver: 

o pārskatu par finansiālo stāvokli 2022. gada 31. decembrī (bilance); 

o pārskatu par darbības finansiālajiem rezultātiem par gadu, kas noslēdzās 2022. gada 31. decembrī; 

o pašu kapitāla izmaiņu pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2022. gada 31. decembrī; 

o naudas plūsmas pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2022. gada 31. decembrī; 

o finanšu pārskata pielikumu, tai skaitā, finanšu pārskata posteņu skaidrojumu, grāmatvedības uzskaites 

principu aprakstu, gada pārskata sagatavošanas principu aprakstu un finanšu instrumentu risku 
pārvaldīšanas aprakstu.  

Mūsuprāt, pievienotais konsolidētais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par Balvu novada 
pašvaldības finansiālo stāvokli 2022. gada 31. decembrī un par tās darbības finanšu rezultātiem un naudas 

plūsmu gadā, kas noslēdzās 2022. gada 31. decembrī, saskaņā ar Ministru Kabineta 2018. gada 19. jūnija 
noteikumiem Nr. 344 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība”. 

Atzinuma pamatojums 

Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mēs veicām revīziju ievērojot Latvijā atzītos starptautiskos publiskā 
sektora revīzijas standartus (turpmāk - ISSAI). Mūsu pienākumi, kas noteikti šajos standartos, tālāk izklāstīti 

mūsu ziņojuma sadaļā “Revidenta atbildība par konsolidētā finanšu pārskata revīziju”. 

Mēs esam neatkarīgi no Pašvaldības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu padomes 

izstrādātā Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (tostarp Starptautisko Neatkarības 
standartu) prasībām un Revīzijas pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir piemērojamas 

mūsu veiktajai konsolidētā finanšu pārskata revīzijai. Mēs esam ievērojuši arī Revīzijas pakalpojumu likumā 
un Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksā (tostarp Starptautiskajos Neatkarības standartos) 

noteiktos pārējos profesionālās ētikas principus un objektivitātes prasības. 

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu 
atzinumam.  

Apstākļu akcentējums 

Vēršam uzmanību uz finanšu pārskata veidlapu V12.INFO, kurā uzrādītas pārskata periodā koriģētās būtiskas 

iepriekšējo periodu kļūdas un to ietekme uz iepriekšējo gadu budžeta izpildes rezultātu. Mūsu atzinums nav 

ar iebildi šī jautājuma sakarā. 

Citi apstākļi – salīdzināmā informācija 

Pašvaldības konsolidēto finanšu pārskatu par gadu, kas beidzās 2021. gada 31. decembrī, revidēja cits 

revidents, kurš sniedza atzinumu bez iebildēm par šo finanšu pārskatu 2022. gada 9. maijā. 



 

 

 

 
 

 

Ziņošana par citu informāciju 

Pašvaldības vadība ir atbildīga par citu informāciju. Cita informācija ietver: 

o vadības ziņojumu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā; 

o budžeta izpildes pārskatu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā. 

Cita informācija neietver konsolidēto finanšu pārskatu un mūsu revidentu ziņojumu par šo konsolidēto finanšu 

pārskatu. Mūsu atzinums par konsolidēto finanšu pārskatu neattiecas uz šo citu informāciju, un mēs 
nesniedzam par to nekāda veida apliecinājumu, izņemot to, kā norādīts mūsu ziņojuma sadaļā “Citas 
ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām”. 

Saistībā ar konsolidētā finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju un, to darot, 

izvērtēt, vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no konsolidētā finanšu pārskata vai no mūsu revīzijas gaitā 

iegūtajām zināšanām un vai tā nesatur cita veida būtiskas neatbilstības. 

Ja, pamatojoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās zināšanas un izpratni par Pašvaldību un 

tās darbības vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu pienākums ir par to ziņot. 
Mūsu uzmanības lokā nav nonākuši nekādi apstākļi, par kuriem šajā sakarā būtu jāziņo. 

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām 

Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mūsu pienākums ir arī izvērtēt, vai vadības ziņojums ir sagatavots 

saskaņā ar Ministru Kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 344 „Gada pārskata sagatavošanas 
kārtība” prasībām. Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsuprāt: 

o vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots konsolidētais finanšu pārskats, sniegtā 

informācija atbilst konsolidētajam finanšu pārskatam, un 

o vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru Kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 344 

„Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām.  

Vadības un personu, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, atbildība par konsolidēto finanšu 

pārskatu 

Vadība ir atbildīga par konsolidētā finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu, sagatavošanu 

saskaņā ar Ministru Kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumiem Nr. 344 „Gada pārskata sagatavošanas 
kārtība” un par tādu iekšējo kontroli, kādu vadība uzskata par nepieciešamu, lai būtu iespējams sagatavot 

konsolidēto finanšu pārskatu, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdu izraisītas būtiskas neatbilstības. 

Sagatavojot konsolidēto finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Pašvaldības spēju turpināt darbību, 
pēc nepieciešamības sniedzot informāciju par apstākļiem, kas saistīti ar Pašvaldības spēju turpināt darbību 

un darbības turpināšanas principa piemērošanu, ja vien nav plānota Pašvaldības pievienošana citai 
pašvaldībai vai sadalīšana. 

Personas, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, ir atbildīgas par Pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata 
sagatavošanas pārraudzību. 

Revidenta atbildība par konsolidētā finanšu pārskata revīziju 

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka konsolidētais finanšu pārskats kopumā nesatur kļūdu 

vai krāpšanas izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts atzinums. 

Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka revīzijā, kas veikta saskaņā ar ISSAI, 
vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības var rasties krāpšanas vai kļūdu 

rezultātā, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti uzskatīt, ka tās katra atsevišķi vai visas kopā 
varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji pieņem, pamatojoties uz šo konsolidēto finanšu pārskatu. 

Veicot revīziju saskaņā ar ISSAI, mēs visā revīzijas gaitā izdarām profesionālus spriedumus un ievērojam 
profesionālo skepsi. Mēs arī:  

o identificējam un izvērtējam riskus, ka konsolidētajā finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas vai kļūdu dēļ 
radušās būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo risku mazināšanai, kā arī 

iegūstam revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. 

Risks, ka netiks atklātas būtiskas krāpšanas radītas neatbilstības, ir augstāks par kļūdu izraisītu 



 

 

 

 
 

 

neatbilstību risku, jo krāpšana var ietvert slepenas norunas, dokumentu viltošanu, ar nodomu neuzrādītu 

informāciju, maldinošas informācijas sniegšanu vai iekšējās kontroles pārkāpumus; 

o iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu konkrētajiem 

apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, nevis lai sniegtu atzinumu par Pašvaldības iekšējās kontroles 
efektivitāti; 

o izvērtējam pielietoto grāmatvedības uzskaites politiku piemērotību un grāmatvedības aplēšu un attiecīgās 
vadības uzrādītās informācijas pamatotību; 

o izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību un, pamatojoties uz 
iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska nenoteiktība attiecībā uz notikumiem vai 

apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par Pašvaldības spēju turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka 

būtiska nenoteiktība pastāv, revidentu ziņojumā tiek vērsta uzmanība uz konsolidētajā finanšu pārskatā 
sniegto informāciju par šiem apstākļiem. Ja šāda informācija konsolidētajā  finanšu pārskatā nav sniegta, 

mēs sniedzam modificētu atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar revīzijas pierādījumiem, kas iegūti 
līdz revidentu ziņojuma datumam. Tomēr nākotnes notikumu vai apstākļu ietekmē Pašvaldība savu 

darbību var pārtraukt; 

o izvērtējam vispārējo konsolidētā finanšu pārskata izklāstu, struktūru un saturu, tajā skaitā pielikumā 

atklāto informāciju un to, vai konsolidētais finanšu pārskats patiesi atspoguļo  tā pamatā esošos 
darījumus un notikumus; 

o iegūstam pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par Pašvaldības konsolidācijā iesaistīto 

iestāžu finanšu informāciju ar mērķi sniegt atzinumu par konsolidēto finanšu pārskatu. Mēs esam atbildīgi 
par Pašvaldības revīzijas vadību, pārraudzību un veikšanu. Mēs paliekam pilnībā atbildīgi par mūsu 

revidentu atzinumu.  

Personām, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, mēs cita starpā sniedzam informāciju par plānoto revīzijas 

apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, tajā skaitā par būtiskiem iekšējās kontroles 
trūkumiem, kurus mēs identificējam revīzijas laikā. 

 

AS „Nexia Audit Advice”  

Licence Nr. 134 

 

Biruta Novika  

Valdes locekle 

atbildīgā zvērināta revidente, sertifikāts Nr. 106 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

Biruta Novika, 29157759 

biruta.novika@nexia.lv 

 

 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 

BALVU NOVADA DOME 
Reģ.Nr 90009115622., Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads, LV-4501,  

tālrunis +371 64522453, e-pasts: dome@balvi.lv 

 
 

Balvos 

LĒMUMS 
  

2023.gada 22.jūnijā     

Nr.326 

            (Protokols Nr.8., 26.§) 

 

Par Balvu novada pašvaldības 2022.gada publiskā pārskata apstiprināšanu 
 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 2.punktu, kas nosaka, ka tikai dome 

var apstiprināt gada publisko pārskatu, Likuma par budžetu un finanšu vadību 14.panta trešo daļu, 

kurā noteikts, ka pašvaldības līdz pārskata gadam sekojošā gada 1.jūlijam sagatavo gada publisko 

pārskatu un mēneša laikā pēc sagatavošanas publicē tos savā tīmekļvietnē, kā arī iesniedz Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, Ministru kabineta 05.05.2010. noteikumu Nr.413 

„Noteikumi par gada publiskajiem pārskatiem” 4., 12. un 16.punktu, kas nosaka gada publisko 

pārskatu saturu un kārtību, kādā pašvaldības sagatavo un apstiprina gada publisko pārskatu, 

2023.gada 15.jūlija Finanšu komitejas atzinumu, Balvu novada dome NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt Balvu novada pašvaldības 2022.gada publisko pārskatu (pielikumā). 

2. Uzdot Sabiedrisko attiecību nodaļai Balvu novada pašvaldības 2022.gada publisko pārskatu 

iesniegt LR Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā. 

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Balvu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 

Pielikumā: Balvu novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats uz 102 lapām. 
 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietniece              S.Kapteine 


